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Rekonstrukce vodovodu v uli-
cích Pražská a Palackého probí-
hala v rozmezí duben až srpen v roce
2010, a to v souvislosti s rekonstrukcí
chodníků a veřejného osvětlení, kterou
zajišBovalo město Chlumec nad Cidli-
nou. V ulici Pražská byla stávající ka-
nalizace v délce 400 m nahrazena no-
vou z polypropylénu DN 300 mm. Dále
byl nahrazen stávající vodovod z šedé
litiny za nový z PVC MDN 100 mm v dél-
ce 210 m. Pro rekonstrukci stoky v uli-
ci Palackého byly použity železobeto-
nové trouby DN 600 mm s čedičovou
výstelkou. Celkové náklady se blížily
k 8 mil. Kč bez DPH.

Město Chlumec nad Cidlinou dalo
svým rozhodnutím o rekonstrukci ko-
munikace podnět k rekonstrukci vo-
dovodu a kanalizace v ul. Perštýn-
ská. Akce byla zahájena v červenci
a dokončena v říjnu 2011. Došlo k vý-
měně 132 m vodovodu DN 100 mm
z tvárné litiny a k výměně 90 m kana-
lizace DN 300 mm z kameniny. Výše
nákladů byla 3,3 mil. Kč. 

Rekonstrukce vodovodu a ka-
nalizace v Nádražní ulici byla za-
hájena v dubnu 2011 a dokončena
v srpnu 2012. Akce VAKu byla koor-
dinována s rekonstrukcí komunikace,
kterou realizovalo město Chlumec nad
Cidlinou. VAK v ulici vyměnil 503 m
vodovodu z tvárné litiny DN 100 mm
a 150 mm, dále 682 m kanalizace o pro-
filu DN 1000 mm z železobetonových
trub s čedičovou výstelkou. Celkové ná-
klady činily 33 mil. Kč.

Město Chlumec nad Cidlinou vznes-
lo na VAK HK požadavek na prodlou-
žení vodovodu v ul. Palackého. VAK

tuto akci zrealizoval v termínu duben
až květen 2012 a to v celkové délce
59 m z materiálu PE s celkovými ná-
klady 240 tis. Kč.

Rekonstrukce vodovodu a ka-
nalizace v ul. Na Hatích byla roz-
ložena do dvou let. Probíhala od září
2012 do dubna 2013. Důvodem byla re-
konstrukce komunikace vyvolaná měs-
tem Chlumec nad Cidlinou. Předmě-
tem rekonstrukce byla výměna 228 m
vodovodu DN 100 mm a výměna ka-
nalizace DN 400 mm v délce 203 m.
Celkové náklady činily 4,2 mil. Kč. 

Úpravna pitné vody Pamětník.
Na podzim roku 2007 byla ve zdroji pit-
né vody pro místní část Pamětník ob-
jevena koncentrace pesticidu hexazinon
(cca 0,5 mikrogramů na litr, pro tento
stav byla Krajskou hygienickou stanicí
v Hradci Králové povolena do konce
roku výjimka). V lednu 2008 zde byla
instalována GAU filtrace jako dočasné
řešení, než se vodovod přepojí na vo-
dárenskou soustavu, tedy na jiný zdroj.
Tato akce by vyžadovala postavení no-
vého vodovodního řadu, ten se však
z důvodu neřešitelných majetkopráv-

ních vztahů nepodařilo povolit. Na pod-
zim 2013 společnost Vodovody a ka-
nalizace provedla konečné opatření,
jehož předmět spočíval v doplnění
technologie úpravny vody o odželez-
něn, odmanganování a automatizaci
celé úpravny vody. V dubnu 2014 by-
la provedena úřední rekolaudace ce-
lého zařízení na úpravnu pitné vody.
Kvalita pitné vody na výstupu z úprav-
ny odpovídá veškerým zákonným opa-
třením a normám České republiky pro
pitnou vodu. 

Kromě výše zmíněných investičních
akcí, které financovala společnost Vo-
dovody a kanalizace Hradec Králové, a.s.,
provedl provozovatel Královéhradecká
provozní, a.s. v roce 2013 regenera-
ci jímacích vrtů v prameništi Tře-
sice - Písek, která měla za účel obno-
vit kapacitu tohoto zdroje na původní
úroveň. Vodní zdroj v lokalitě Třesice -
- Písek zásobuje město Chlumec nad
Cidlinou dalších 15 obcí v jeho bezpro-
středním okolí. Potřeba řešit obnovu vy-
datnosti zdrojů se projevila v poměrně
dlouhém období velmi horkých dnů
v průběhu léta 2013, kdy odběry z vo-
dovodní sítě města někdy překračova-
ly již možnosti současné denní výroby
vody ze zdroje. Tento nepříznivý stav
byl eliminován posílením chlumeckého
vodovodu z v nedávné minulosti reali-
zované Vodárenské soustavy východní
Čechy (VSVČ, realizace v letech 1997-
-1999). Právě v této situaci sehrála VSVČ
svoji významnou úlohu. K regeneraci
jímacích vrtů bylo přistoupeno po ukon-
čení letního období. Byl proveden mo-
nitoring využívaných vrtů TP2 a TP4.
Tyto vrty byly vybudovány v roce 1974
a 1987 a od té doby jsou v provozu. By-
la aplikována varianta regenerace po-
mocí mechanicko-chemické metody. Po
realizaci tohoto opatření se zvýšila vy-
datnost vrtů o 90 %.
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SLOVO STAROSTY

Fotografie k článku na str. 7

Vítání občánků v Chlumci n. C.
Vážení čtenáři, společně s tech-

nickým náměstkem panem Ing. Pa-
vlem Loskotem jsme pro vás připravili
trochu informací o průběžném vylep-
šování vodovodních a kanalizačních
řadů na našem území. Snad vás to
zaujme, protože přestože jsou tyto in-
vestice v podstatě neviditelné, jelikož
jsou, jak známo, ukryty pod povrchem,
ale jsou navýsost důležité pro další ži-

vot v Chlumci nad Cidlinou. Jak ukon-
čoval svoje oficiální dopisy již dnes
bohužel nežijící nestor našich vodo-
vodů, žertér a můj přítel Jarda Řezní-
ček „S pozdravem Bez vody není ži-
vot“, jsou to navždy moudrá slova.
Vodovodní a kanalizační infrastruk-
tura musí mít svoje priority, vždyT po
nás ji budou potřebovat naše děti
a vnuci atd. 

Společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. 
realizovala v období 2010 - 2013 v Chlumci nad Cidlinou 

následující stavby:

V roce 2014 proběhne příprava pro-
jektu automatické tlakové stanice
v ulici Vrchlického, a to z důvodu
zlepšení tlakových poměrů ve vodovod-
ní síti v přilehlé lokalitě. 

Na období 2015 - 2016 je plánová-
na rekonstrukce vodovodu v Ko-
menského ulici v délce 470 m DN

100 mm a 150 mm z tvárné litiny, a to
v důsledku plánované rekonstrukce ko-
munikace. Dále VAK připravuje rekon-
strukci vodojemu v Chlumci nad
Cidlinou, kde dojde k rekonstrukci
betonových nádrží o objemu 1 000 m3

a 650 m3, rekonstrukci vodovodu
v Mládežnické ulici, ta souvisí s re-

V současné době na území Chlumce nad Cidlinou
neprobíhá žádná investiční akce, 

probíhají však přípravy na další období
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mohou zapojit a v některých doslova vyniknout, což by se
jim v kolektivu běžné třídy nikdy povést nemohlo, protože
v této škole jsou třídy po šesti žácích a každý dostává indi-
viduální přístup. Odborná veřejnost, ale i rodiče těchto dětí
vnímají snahy o úplnou integraci do běžného vzdělávacího
proudu velmi negativně. V této konkrétní škole je ze 70 žá-

ků cca 5 romského etnika, všichni však zjevně potřebují
speciální přístup ke vzdělávání, takže komise konstatova-
la, že rozhodně nejde o diskriminaci sociálně vyloučených
dětí a že je v každém případě nutné speciální a praktické
škoty zachovat. O tomto bude vedeno jednání s ministrem
Chládkem.

Praha, 30. května 2014 

„Rozhodně neplánujeme plošně rušit systém spe-
ciálních škol,“ říká ministr školství, mládeže a tělo-
výchovy Marcel Chládek. S rušením speciálních škol
nesouhlasí i Svaz měst a obcí ČR.

Speciální školy jsou zásadní pro žáky se specifickými
vzdělávacími potřebami. Ministr školství Chládek říká:
„Vnímáme, že speciální školy jsou vybaveny a personálně,
odborně i podmínkami přizpůsobeny dětem a žákům, kteří
potřebují speciální zacházení. Uvědomuje si také, že stáva-
jící běžné školy nejsou v současné době na speciální a čas-
to velmi individuální péči a způsob vzdělávání připraveny.
Plošné rušení systému speciálních škol tedy rozhodně neplá-
nujeme.“ 

„Speciální školství v České republice je na velmi vyso-
ké úrovni“, říká místopředseda Svazu měst a obcí ČR
a primátor Chomutova Jan Mareš a dodává: „I v jiných
evropských státech takový typ vzdělávání existuje, takže ne-
ní důvod, proč ho u nás omezovat. Nejde přitom o vzdělá-
vání sociálně znevýhodněných žáků, jak je občas mylně
označováno, ale o zajištění výuky pro lidi, kteří nezvládají
nároky běžné základní školy.“ 

Zástupci Svazu rovněž ministru školství předali otevře-
ný dopis proti rušení speciálních škol, který podporuje Svaz.
Vznikl v Královéhradeckém kraji a podepsali ho například
starosta Nového Bydžova Pavel Louda, starosta Chlumce
nad Cidlinou Miroslav Uchytil, radní pro školství Králové-
hradeckého kraje Táňa Šormová či ředitelka základní ško-
ly v Novém Bydžově Hana Hátlová. 

Na jednání s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy
Marcelem Chládkem vedení Svazu otevřelo také otázku re-
formy financování regionálního školství. Není totiž zřejmé,
zda bude pokračovat a pokud ano, tak jak. Některé změny
však nesnesou odklad. „Základní a mateřské školy v prs-
tenci velkých měst dnes nemají dostatečné kapacity“, upo-
zorňuje místopředseda Svazu a primátor Chomuto-
va Jan Mareš a dodává: „V letošním rozpočtu je přitom na
investice do škol vyčleněno 300 milionů korun.“ 

„Financováním regionálního školství se na ministerstvu
intenzivně zabýváme“, říká ministr školství, mládeže a tě-
lovýchovy Marcel Chládek a dodává: „Proto jsme s vy-
užitím podkladů ze Svazu ve spolupráci ministerstvem fi-
nancí připravili systém dotací na posílení regionálních škol
v okolí velkých měst. Nyní tak o podporu z podprogramu
Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny
regionálních škol mohou až do 11. června žádat města
a obce v okresech Praha - východ a Praha - západ.“ 

Malé kapacity mají i školní družiny, některé kraje přitom
nejsou ochotny je posílit. A to i přes to, že stoupá počet
žáků. I v tomto případě hrají zásadní roli finance, stejně ja-
ko co se týče nových operačních programů z Evropské unie
zaměřených na vědu, výzkum a vzdělávání a regionální roz-
voj. Ministr vedení Svazu informoval o stavu příprav a zá-
měrech MŠMT, které se týkají dotačních peněz určených na
výstavbu, rekonstrukce i vybavení škol. 

Pro další informace kontaktujte:

Mgr. Štěpánka Filipová, mediální zastoupení, SMO, 
mobil: 724 302 802, e-mail: filipova@smocr.cz

MgA. Klára Bílá, tisková mluvčí, MŠMT, 
mobil: 778 499 129, e-mail: press@msmt.cz

O Svazu měst a obcí ČR:
Svaz měst a obcí České republiky je celostátní, dobrovol-

nou, nepolitickou a nevládní organizací, založenou jako
zájmové sdružení právnických osob. Členy Svazu jsou ob-
ce a města. Svaz měst a obcí ČR je partnerem pro vládní
i parlamentní politickou reprezentaci. Podílí se na přípra-
vě a tvorbě návrhů legislativních i nelegislativních opatření
v oblastech týkajících se kompetencí obcí. Činnost Svazu
je založena především na aktivitě starostů, primátorů a čle-
nů zastupitelstev obcí a měst, kteří se nad rámec svých po-
vinností věnují i obecným problémům samosprávy. Svaz
sdružuje více než 2 500 měst a obcí a svými členy tak čítá
na 8 milionů obyvatel České republiky. Další informace
najdete na www.smocr.cz Č
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konstrukcí chodníků připravovanou
městem a představuje výměnu vodo-
vodu DN 100 mm z tvárné litiny v dél-
ce 305 m. To samé platí i o rekon-
strukci kanalizace v Mládežnické
ulici na vyšší kapacitu a téměř iden-
tický problém je v ulici Vrchlické-
ho, kde při přívalových deštích stáva-

jící kanalizace nemá nárok na pojmu-
tí dešBových srážek. Ihned po výměně
kanalizací budou rekonstruovány kry-
ty vozovek. 

Mezi další dlouhodobější plány spo-
lečnosti patří ještě rekonstrukce sta-
vebního objektu úpravny vody, kdy
dojde k obnově fasády a výměně oken,

výměna vodovodu Žiželecká, Má-
chova a Hálkova.

Připravili: Ing. Pavel Loskot, 
Vodovody a kanalizace 
Hradec Králové, a.s.
Ing. Miroslav Uchytil, 
starosta města

PhDr. Marcel Chládek, MBA
ministr školství, mládeže a tělovýchovy

Vážený pane ministře,
v českém školském systému se v posledních letech dějí změ-
ny, které se jeví jako nevratné a natrvalo tak mohou poško-
dit úroveň vzdělávání a vzdělanosti v našem státě.

Díky úsilí tzv. ochránců lidských práv, nestátních nezis-
kových organizací, vládní Agentury pro sociální začleňování
a Kanceláře veřejného ochránce práv se likviduje zaběhlý
a funkční systém základních škol praktických (dříve zvlášt-
ních škol), které vzdělávají žáky nezvládající nároky běžné
základní školy, žáky s lehkým mentálním postižením, ale
i žáky, jejichž rozumové schopnosti jsou v hraničním pás-
mu, ale nejsou úspěšní z jiných důvodů. Záminkou je údaj-
ná diskriminace romských žáků, kteří jsou prý do těchto
škol úmyslně zařazováni kvůli sociálnímu znevýhodnění
a brání se jim tak v rovném přístupu ke vzdělání. Vzdělává-
ní žáků v základních školách praktických není a nikdy ne-
bylo vzděláváním žáků sociálně znevýhodněných. Minis-
terstvo školství v roce 2011 úpravou příslušných vyhlášek
znemožnilo doporučování a zařazování žáků do základních
škol praktických, pokud byly jejich schopnosti diagnostiko-
vány nad hranicí lehkého mentálního postižení (LMP). Žáci
se schopnostmi v hraničním pásmu, kteří nezvládají učivo
ani při opakování ročníku, musí zůstat v rámci inkluzivní-
ho vzdělávání v běžné třídě, kde nadále selhávají, čímž se
ještě zhoršují jejich šance na úspěch.

Počet žáků v základních školách praktických citelně kle-
sá, což povede v blízké budoucnosti k jejich zániku; hrozí
zánik upraveného vzdělávacího programu, který zohledňuje
snížené schopnosti žáků a umožňuje jim úspěšně získat
základní vzdělání. V důsledku toho citelně klesá úroveň
a vzdělávací potenciál tříd základních škol, neboB zde zů-
stávají žáci, kteří nejsou schopni učivo zvládat a vážou na
sebe stále více energie učitelů. Z tříd základních škol už na-
víc odcházejí na víceletá gymnázia nejen žáci nadprůměr-
ní, ale i průměrní.

Žádáme Vás, pane ministře, abyste nedopustil pokračo-
vání trendu postupné likvidace přiměřeného vzdělávání pro
neúspěšné žáky, trendu likvidace alternativní linie v základ-

ním i středním vzdělávání pro žáky selhávající v běžných vzdě-
lávacích programech. Abyste nedopustil prosazení necitlivé-
ho inkluzivního vzdělávání, které sníží šance selhávajících
žáků a prohloubí propad vzdělávacího potenciálu základ-
ních škol.

V Hradci Králové dne 31. března 2014

Ing. Pavel Louda, starosta města, Nový Bydžov
Ing. Miroslav Uchytil, starosta města, Chlumec nad Cidlinou
Mgr. Bohumil Orel, místostarosta, Nový Bydžov
PaedDr. Arnošt Vítek, speciální pedagog, zastupitel města,

Chlumec nad Cidlinou 
PhDr. Václav Mrštík, ředitel pedagogicko-psychologické po-

radny, Hradec Králové 
Mgr. Táňa Šormová, radní pro školství Královéhradeckého

kraje, Hradec Králové
Mgr. Jana Bernartová, ředitelka základní školy, zastupitelka

města, Chlumec nad Cidlinou 
Mgr. Hana Hátlová, ředitelka základní školy, Nový Bydžov
Mgr. Hana Dvořáčková, ředitelka speciální základní školy,

Chlumec nad Cidlinou

Školská komise,
10. dubna 2014, Jihlava

Komise se na jihlavském jednání věnovala speciálnímu
školství. Navštívila totiž speciální a praktickou školu, kde se
velmi podrobně seznámila s jejím chodem a se vzdělávací-
mi metodami, které škola nabízí. Jednání proběhlo i na zá-
kladě Výzvy starostů za zachování speciálních a praktických
škol, kterou iniciovali starostové z Nového Bydžova a Chlum-
ce nad Cidlinou na základě snah některých organizací o ru-
šení těchto škol a začlenění do běžného vzdělávacího prou-
du. V jihlavské škole se vzdělávají většinou děti se středním
mentálním postižením, často v kombinaci se zdravotním po-
stižením, děti autistické, s těžkými poruchami chování. Ško-
la jim nabízí speciální vzdělávací programy, do kterých se

Otevřený dopis ministrovi
školství, mládeže a tělovýchovy

Vedení Svazu jednalo 
s ministrem školství 
Marcelem Chládkem
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rozsahu na dodávku interiéru pro Fot-
balový klub Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí uchaze-
čů na akci „Oprava chodníků v Chlum-
ci nad Cidlinou 2014“.
! Schvaluje uzavření smlouvy na do-
dávku stavby Oprava chodníků v Chlum-
ci nad Cidlinou 2014 s firmou MATEX
HK s.r.o., Kladská 181, 500 03 Hradec
Králové, IČO: 25968807.
! Předkládá zastupitelstvu k pro-
jednání bod 1) zápisu č. 24 investiční
komise — využití objektu č.p. 61/I na
Klicperově náměstí.
! Předkládá zastupitelstvu k pro-
jednání bod 2a) zápisu č. 24 investič-
ní komise — rozlučková síň.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení pořízení územní studie na
lokality Z20a, Z20b a Z19 s tím, že se
zájemcem o výstavbu v lokalitě bude
uzavřen smluvní vztah o úhradě této
územní studie. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení přijetí daru části pozemku
p.p.č. 1351/2 (podél zámeckého plotu)
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou od Kinský
dal Borgo a.s. a záměr prodeje části
pozemku p.p.č. 1351/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou podél parcely st. 485/1
(dům čp. 6) za cenu 500,- Kč/m2 s tím,
že si město ponechá pás pro budoucí
komunikaci. 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 7/109/14, uzavření předložené

smlouvy o dílo na zpracování „Územní
studie Chlumec nad Cidlinou — lokali-
ta Z22 — Krašov II“.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 8/109/14, uzavření předložené
smlouvy o dílo na zpracování „Územní
studie Chlumec nad Cidlinou — lokali-
ta 17a, Z17b, Z62 a Z75 — Bejkovka“.
! Schvaluje záměr pronájmu části
zpevněné plochy o výměře 55 m2 na po-
zemcích p.p.č. 366/22 a 366/23 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou a ukládá od-
boru správy majetku a investic záměr
zveřejnit. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje částí pozem-
ků st. 372/3 a p.p.č. 378/6, ostatní plo-
cha v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dle
zákresu za cenu 1.000,- Kč/m2.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje pozemku p.p.č.
1374, orná půda o výměře 939 m2 v k.ú.
Lučice u Chlumce nad Cidlinou za ce-
nu 200,- Kč/m2.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozemku
p.p.č. 649/2 o výměře cca 49 m2 a záměr
koupě části pozemku p.p.č. 649/1 o vý-
měře cca 13 m2, vše v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou, oboje za cenu 100,- Kč/m2. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr koupě části pozem-
ku p.p.č. 788 mezi pozemkem 649/2
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou po stro-
movou linii dle zákresu pro budoucí
možnost rozšíření komunikace (vý-

hybné místo, zpřehlednění zatáčky
u lesa).
! Schvaluje poskytnutí slevy ze škol-
ného pro žáky, kteří se nově přihlásí
a budou přijati ke studiu hry na po-
zoun tak, jak je uvedeno v žádosti ZUŠ
Chlumec n. Cidl. ze dne 21. 5. 2014.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytování elektronických online zdro-
jů (Státní vědecká knihovna v Hradci
Králové x město Chlumec n. Cidlinou).
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za duben 2014.
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku na aktualizaci plánu ÚSES
(aktualizace územního systému ekolo-
gické stability pro celé území obce s roz-
šířenou působností) na základě žádos-
ti odboru životního prostředí Magistrátu
města Hradec Králové. 
! Schvaluje nákup křovinořezu v ceně
13.990,- Kč (pro potřeby OV Pamětník).
! Schvaluje spolupořadatelství Měs-
ta Chlumec nad Cidl. v rámci 12. roč-
níku sportovně-zábavné akce „Hasič-
sko — vodo — pivní show“ v Lučicích
a schvaluje poskytnutí finančního pří-
spěvku ve výši 3.000,- Kč na tuto akci.
! Schvaluje poskytnutí permanen-
tek na koupaliště okolním základním
školám jako odměnu pro nejlepší žáky.

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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VÝPIS Z USNESENÍ
109. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 12. 5. 2014

Rada města:
! Schvaluje pronájem části pozem-
ku p.p.č. 2557 o výměře 9 m2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou ***** na dobu neur-
čitou s tříměsíční výpovědní lhůtou za
cenu 5,- Kč/m2/rok.
! Schvaluje Ing. arch. Michaelu Dej-
darovou, IČO: 71407014, 280 02 Tři
Dvory 273 jako zpracovatele „Územní
studie Chlumec nad Cidlinou — lokali-
ta Z22 — Krašov II“ a ukládá předložit
návrh smlouvy o dílo dle předložené
nabídky. 
! Schvaluje Ing. arch. Michaelu Dej-
darovou, IČO: 71407014, 280 02 Tři
Dvory 273 jako zpracovatele „Územní
studie Chlumec nad Cidlinou — loka-
lita 17a, Z17b, Z62 a Z75 — Bejkovka“
a ukládá předložit návrh smlouvy o dí-
lo dle předložené nabídky. 
! Schvaluje úhradu oplocení RC drá-
hy pro DDM Chlumec nad Cidlinou na
základě žádosti ředitelky DDM, která
byla v materiálech pro 107. zasedání
rady města a na základě doplňujících
informaci investičního technika. 
! Ukládá tajemníkovi požádat firmu
T-mobile Czech Republic, a.s. o posíle-
ní telefonního signálu v ulici Tylova a jí
přilehlých na základě předložené žá-
dosti. 
! Schvaluje uvolnění finančních pro-
středků v částce do 50.000,- Kč z re-
zervy na nezbytný materiál potřebný
k úpravě předpolí vstupních objektů
fotbalového klubu, která nesouvisí s vý-
stavbou kabin. 
! Uvolňuje na dobudování oploce-
ní a zabezpečení fotbalového areálu
částku 40.000,- Kč (dar firmy Marius
Pedersen a.s. Hradec Králové na volno-
časové aktivity). 
! Ukládá technickým službám vyho-
vět žádosti ZUŠ Chlumec n. C. (úklid
„dvora“ sousedícího s budovou ZUŠ).
! Schvaluje darování neopravitelné-
ho klavíru Rous p. *****.
! Bere na vědomí výroční zprávy
za rok 2013 těchto příspěvkových or-
ganizací: Základní umělecká škola, Chlu-

mec nad Cidlinou, Klicperovo náměs-
tí 1/I, Mateřská škola Beruška, Chlu-
mec nad Cidlinou, Pod Loretou 460/IV.
! Schvaluje dotisk propagačního
materiálu Městského muzea Loreta
u firmy Josef Louda, Humburky 98,
IČO: 12978388 dle předložené ceno-
vé nabídky. 
! Schvaluje nákup polokošil pro or-
chestr ZUŠ Chlumec nad Cidlinou od
firmy OK PRODEJ s.r.o., Mělnická 73,
277 11 Libiš, IČO: 24758338 na zá-
kladě předložené cenové nabídky. 
! Nereflektuje na žádost Českého
svazu ochránců přírody (základní orga-
nizace JARO Jaroměř) o poskytnutí fi-
nančního příspěvku na zajištění péče
o handicapované volně žijící živočichy.
! Schvaluje restaurátorský záměr
ženského aktu nalezeného v interiéru
Zubatovské kaple v ceně 12.535,- Kč
včetně DPH na základě cenové nabídky.
! Bere na vědomí informaci o šta-
fetě Mírového běahu (Sri Chinmoy One-
ness-Home Peace Run), která zavítá do
Chlumce nad Cidlinou 28. 6. 2014 ko-
lem 14.30 hod (na koupaliště).
! Schvaluje smlouvu o dílo (město
Chlumec nad Cidlinou x Ing. arch. Jan
Zima, Chlumec n. Cidlinou IV, Fügne-
rova 263, IČO: 15589854) ve věci „Re-
vitalizace parku u Nejsvětější Trojice“.

VÝPIS Z USNESENÍ
110. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 26. 5. 2014

Rada města:
! Doporučuje zastupitelstvu zařa-
dit do rozpočtu letošního roku zastře-
šení střídaček, trestné lavice a boxu ča-
soměřičů hokejbalistů včetně rozšíření
a úpravy podkladové plochy v hodnotě
cca 230.000,- Kč. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení 4. úpravu rozpočtu (RO č. 18 -
- 25) na rok 2014 dle předloženého zně-
ní, příjmy se zvyšují o 4.619,51 tis. Kč,
výdaje se zvyšují o 4.659,51 tis. Kč, fi-
nancování se zvyšuje o 40 tis. Kč. 
! Schvaluje provedení přezkoumá-
ní hospodaření města za rok 2014 ex-
terní auditorskou firmou, a to stávající
firmou C.P.A. Audit, spol. s r.o. Liberec.

! Schvaluje ceník služeb na měst-
ském koupališti dle předloženého zně-
ní s účinností od 27. 5. 2014.
! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit závazné ukazatele na rok 2014 —
1. úpravu dle předloženého znění. 
! Bere na vědomí zápis č. 12. z jed-
nání finančního výboru. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení realizaci akce „Oprava chod-
níků v Chlumci nad Cidlinou 2014“ dle
schváleného seznamu do výše zvýše-
ných rozpočtových příjmů. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení celoroční hospodaření měs-
ta a závěrečný účet města za rok 2013
včetně hospodaření zřízených a zalo-
žených organizací a fondů města včet-
ně zprávy nezávislého auditora o výsled-
ku přezkoumání hospodaření města
za rok 2013 a vyjádření souhlasu s ce-
loročním hospodařením bez výhrad.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení účetní závěrku za rok 2013
dle předloženého znění. 
! Schvaluje vyřazení majetku MŠ
U Zámku dle předloženého zápisu ze
dne 19. 5. 2014.
! Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení výhled rozpočtu na rok
2015 — 2016 dle předloženého znění. 
! Schvaluje finanční vztahy se zří-
zenými příspěvkovými organizacemi:
Základní školou Chlumec nad Cidli-
nou, Základní uměleckou školou Chlu-
mec nad Cidlinou, Domem dětí a mlá-
deže Chlumec nad Cidlinou, Mateřskou
školou Beruška Chlumec nad Cidlinou,
Mateřskou školou U Zámku Chlumec
nad Cidlinou a Školní jídelnou Chlu-
mec nad Cidlinou. 
! Schvaluje zadání zakázky na do-
dávku a instalaci sportovního povrchu
venkovního hřiště v areálu ZŠ Chlumec
nad Cidlinou firmě Petr Folwarczny,
Vestecká 1010, 250 02 Stará Boleslav,
IČO: 45121737.
! Schvaluje zadání zakázky na do-
dávku osoušečů rukou pro ZŠ Chlu-
mec nad Cidlinou firmě Patrik Česák,
Revoluční třída 186, 504 01 Nový Byd-
žov, IČO: 88046079.
! Schvaluje zadání výzvy k podání
nabídek na veřejnou zakázku malého

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

V sobotu dne 10. května 2014 jsme
přivítali v zámecké oranžerii zámku
Karlova koruna v Chlumci nad Cidli-
nou nejmenší občánky našeho města,
tedy děti narozené v období prosinec
2013 až březen 2014 s trvalým poby-
tem v Chlumci nad Cidlinou. 

Na slavnostní uvítání bylo pozváno
celkem 12 nových občánků s jejich ro-
diči, ale zúčastnilo se 11 pozvaných,
z toho 6 chlapečků a 5 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči, pra-
rodiči a dalšími rodinnými příslušníky
přivítali starosta města pan Ing. Miro-
slav Uchytil a místostarosta města pan
Ivo Kučera a s krátkým kulturním pro-
gramem vystoupily děti z Mateřské ško-

ly Beruška za doprovodu paní učitelky
Kholové a paní učitelky Šimákové. 

Rodiče dětí obdrželi od Města
Chlumec nad Cidlinou finanční dárek
ve výši 1.000,- Kč a malou hračku. 

Rodiče se zapisovali do pamětní
knihy města a poté následovalo tradič-

ní fotografování dětí ve staré dřevěné
kolébce.

Všem malým občánkům přejeme
hodně zdraví, spokojenou rodinu a co
nejvíce krásných dní jako byl tento so-
botní. 

Ivona Uchytilová, matrikářka

Vítání občánků v Chlumci n. C.
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Poté, co strážníci zajistili bezpečný a plynulý průběh sle-
tu čarodějnic s průvodem a pomohli hasičům s hledáním na-
hlášeného požáru v okolí obce Pamětník, se měli přesvěd-
čit, že i čarodějnice na proutěném koštěti mohou po požití
většího množství ohnivé vody havarovat úplně stejně, jako
běžný smrtelník. Policisté v pozdních nočních hodinách na-
šli mezi několika kily rozházeného syrového masa ležící
osobu ženského pohlaví. Scéna na první pohled připomí-
nala vážnou dopravní nehodu s devastujícími následky. Při
bližším ohledání místa bylo naštěstí zjištěno, že maso ne-
pochází z lidské bytosti, nýbrž z igelitové tašky, jejíž obsah
byl původně určen zřejmě na výrobu prvomájových řízků.
Majitelka sváteční pochutiny naštěstí zraněna nebyla, pou-
ze motorika pohybu tento večer nepatřila k jejím nejsilněj-
ším stránkám. Z těchto důvodů byl ženě vysloven zákaz

dalšího letu na koštěti, maso posbíráno a spolu s paní pře-
praveno do místa trvalého bydliště, kde si ji převzali rozra-
dostnění rodinní příslušníci k dalšímu opečovávání. 

Příjemnější na pohled, na rozdíl od sletu čarodějnic, by-
la pro strážníky práce se zajištěním bezproblémového prů-
vodu mažoretek městem a následně dohled nad bezpečným
průběhem akce „přehlídka souborů mažoretek“. Městská
policie děkuje Obvodnímu oddělení PČR za pomoc a bez-
problémovou spolupráci při těchto akcích. 

Na dvůr Městského úřadu v Chlumec nad Cidlinou, kde
sídlí také MP, přijela paní se psem hovícím si na sedačce
v automobilu s tím, že při návštěvě jedné bankovní poboč-
ky v Chlumci n. C. do jejího auta přistoupila fenka neurči-
té rasy a odmítá i přes opětovné naléhání vozidlo opustit.
Strážníkům se podařilo psíka za použití několika desítek
kusů laskomin přesvědčit, že u nich se bude mít také dob-
ře. Na základě místní znalosti policisté zjistili majitele a ně-
kolik telefonních čísel na něj. Bohužel však žádné z nich
nebylo funkční, a tak vyjeli do místa bydliště, aby osobně
předali neposedný nález, protože oba záchytné kotce MP
již byly obsazeny jinými nájemníky a blížil se chladný, byB květ-
nový, večer. Po marném několikerém zvonění na domovní
zvonek a pohledu do okna, za kterým zářil rozsvícený vá-
noční stromek, což koncem jara nebývá v českých zemích
tak zcela obvyklé, strážníci usoudili, že bude nutné vymyslet

náhradní plán a především vyloučit, že se pod oním strom-
kem nenalézá již od Vánoc ležící majitel. Dotazy po souse-
dech se tato domněnka naštěstí nepotvrdila, majitel pouze
nebyl doma. Policisté se rozhodli psa ponechat na zahra-
dě domu, kde byla objevena jeho bouda s pelíškem. Druhý
den byli muži zákona ohromeni majitelem psa, který se tá-
zal, z jakého že důvodu byl tak usilovně hledán, když jeho
pes se neztratil a právě te~ si hoví doma v pelechu.

Ze služební knihy městské policie

Inzerce

Inzerce
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koleny. A samá rozcestí, kolik těch ži-
votních rozcestí již má dlaň zachytila?
Člověk nemusí mít zvláštní vzdělání,
aby dokázal v téhle mapě číst. Kolik
hledání, tápání, ale i šBastných shledá-
ní a poznání má dlaň prožila. Sám u se-
be si říkám: „Mapo, kam jsi mne zaved-
la? Nechal jsem se tebou vést?“ Dlaně
mých rukou vydávají svědectví o mé prá-
ci i zápasech, vítězstvích i prohrách.

Rodokmeny - Dnes je velkým tren-
dem sestavovat si rodokmeny. Napad-
lo mne pustit se trochu do matematiky.
Každý člověk má 2 rodiče, 4 prarodiče,
8 praprarodičů, 16 předků v 4. genera-
ci, 32 předků v 5. generaci, 64 předků
v 6. generaci, 128 předků v 7. genera-

ci, 256 předků v 8. generaci, … 65 536
předků v 16. generaci. Těchto 16 gene-
rací zaujímá časový úsek asi 500 let.
Mezi 62 536 předky, žijícími zhruba
v 15. století, které má každý dnešní
člověk, jsou jistě osoby ze všech stavů
a tříd, chudí i bohatí, šlechtici i náde-
níci, učení i nevzdělaní. Žádný člověk
přirozeně nezná všechny své předky,
i kdyby se v rodině uchovával sepsaný
rodokmen sebepečlivěji. Není tedy dů-
vodu dělat velké rozdíly mezi lidmi. Mě-
li bychom lidi hodnotit podle toho, co
dobré pro ostatní vykonají a jak se ve
skutečnosti chovají.

Zážitek na silnici - Když jsme se
v březnu vraceli s Pohřební službou pa-

na Netíka z pohřbu, který byl v Dobři-
chově na Kolínsku, z ničeho nic vyjel
v obci Dlouhopolsko z okraje silnice
starší cyklista, notně posilněný alkoho-
lem. Jeho manévr si v ničem nezadal
s holým hazardérstvím. Díky pohoto-
vosti a umění pana Dobroslava Netíka
se nic nestalo a balancujícímu cyklis-
tovi jsme se na poslední chvíli úspěšně
vyhnuli. Já jsem seděl na předním se-
dadle pohřebního automobilu ještě
v klerice a jen bezděčně jsem pozna-
menal, že by to bylo pěkné sousto pro
Televizi Nova nebo nějaký bulvární tisk,
kdyby Pohřební služba přejela cyklistu
a farář tomu ještě namístě asistoval.
Inu, co se všechno může přihodit. ☺

Č
E

R
V

E
N

 2
01

4

11

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Naděje - Náš lidský život se skládá
z úsměvů i zármutku, z vítězství i po-
rážek, ze zisků i ztrát. Každý den při-
nese něco z toho a něco z onoho. Mu-
síme se naučit dívat na život jako na
celek, a ne ho rozpitvávat na jednotli-
vosti, na dobré a špatné zkušenosti.
S naším životem je to podobné jako
s lodí na moři. Ta pluje nad hlubina-
mi oceánů přesto, že jednotlivé díly ne-
jsou vůbec uzpůsobeny pro plavbu.
Motor by se potopil velmi rychle, lodní
šroub také, ostatní části by skončily
možná podobně, nebo by byly poha-
zovány vlnami sem tam, bez smyslu
a cíle... Ale pokud jsou spojeny v je-
den celek, tedy lo~, dovedou vcelku
bezpečně plout po mořích, i když při-
jdou vichry a bouře. V lidském životě
je to také tak. Některé jeho složky jsou

dobré, jiné dobré nejsou. Jenže když se
díváme na celek, musíme říci, že život
je dobrý. Nemůžeme dost dobře chtít,
aby nás nepotkávaly těžkosti, ale mů-
žeme je brát takové, jaké jsou, proto-
že jen tak můžeme cítit plnost života.
Zničit jednu stranu mince znamená
znehodnotit minci celou. Proto máme
procházet životem s důvěrou. Není-li
nám zrovna nejveseleji, vězme, že na
druhé straně je kus dobra, které vyvá-
ží bolest a smutek. 

Kdesi ve firmě udělali zkoušku, ja-
kou náladu mají lidé na konci pracov-
ní doby. Zjistili, že se dají rozdělit na
dvě skupiny. V té první byli lidé sice
unavení, ale přitom veselí a žertovali.
Ve druhé skupině byli lidé stejně tak
unaveni, ale nic víc. Přitom se zjišBova-
ly důvody, proč je tomu tak. Ti z první

skupiny se na něco těšili: že večer pů-
jdou do kina, že navštíví přátele, že se
budou věnovat své zálibě. Ale ti z druhé
skupiny mysleli jen na to, jak se v práci
čas vleče, jak na ně padá únava. Netě-
šili se na nic, jako by se večera báli.
Naděje dělá člověka člověkem, to je sta-
rá pravda. Pokud se na něco netěšíme
a nesnažíme se to uskutečnit, budeme
jen živořit a půjde se nám životem těž-
ce. Ale když budeme plni naděje, ne-
můžeme být zároveň plní strachu. 

Dlaň - Naše dlaň je jakási mapa,
plná tajemných značek. Tu běží dálni-
ce, a končí náhle, někde v poli. Říká
se jí čára života. Tu zase ponorná ře-
ka mizí, znovu vyráží, a tam okresní
silnička, málokdy spravovaná, po které
se kodrcaly kočáry nebo dostavníky
z našich dětských knížek. Tu je mez,
tu brázda, tu pěšinka v lukách, člověk
se zadívá do dlaně a vidí, jak se po nich
ubírá životem, bosý a malý, s rozbitými

Slovo 
šéfredaktorky
Je konec června, brzy
začnou prázdniny 
a s nimi nastane doba

vytoužených dovolených. Někdo rád
cestuje sám, podle vlastního plánu,
jiný dá přednost cestovní kanceláři,
která se o vše postará. Který způ-
sob dovolené je lepší, o tom by se
dalo dlouho diskutovat, co člověk,
to názor. Tak co, letos „za hranice
všedních dnů“ s cestovkou, nebo na
vlastní pěst? 
Kdo by si na dovolené nepřál mít
zajištěné pohodlné bydlení, stravo-
vání bez starostí a informace o chy-
staných výletech vypsané každé rá-
no na nástěnce? A kdo by si nepřál
být pánem svého času, přespat, kde
se mu zachce, zůstat na jakémkoliv
místě, jak dlouho chce, a sám obje-
vovat tajemství místních hospůdek
a tamní kuchyně?
Tak vidíte, obě varianty mají něco
do sebe, mají svá kouzla. AT chceme,
nebo ne, na prvním místě při zva-
žovaní kam a na jakou dovolenou
hrají velkou roli peníze. Pokud jich

zrovna není nazbyt, vyplatí se vyces-
tovat určitě bez asistence cestovní
kanceláře, zařídit si vše sám a za-
platit jen skutečně to, co využijeme.
Cestovky totiž, jak víme, jsou firmy,
které nejen, že zaměstnávají své
pracovníky, které je nutno zaplatit,
ale také někde sídlí a za to vše se
platí. V částkách za takovouto dovo-
lenou přispíváme tedy nejen na 
„sebe“, ale také na veškerý provoz
kanceláře. Na druhou stranu ale ně-
které zájezdy mohou vyjít i levněji,
než výprava na vlastní pěst. Cestovní
kanceláře mnohdy uplatňují množ-
stevní slevy u dopravců, mají na-
smlouvané kapacity v hotelích apod.
Další možností slev je nabízení ob-
líbených zájezdů „na poslední chví-
li“ - tzv. „last minute“ nebo naopak
zaplacení zálohy zájezdů se značným
předstihem. Slevy mohou požadovat
i „stálí klienti“.
Máte-li z různých důvodů nechuT,
nebo dokonce odpor k zařizování,
vymýšlení či plánování, dovolená 
s cestovkou je pro vás ideální. Jsou
to právě cestovní kanceláře, které
vám vytrhnou trn z paty a podle va-
šich přání, a jak už jsem zmiňova-

la, i podle finančních možností vám
zařídí téměř cokoli. Navíc budete
mít ten úžasný pocit jistoty, že se
na nic důležitého nezapomnělo 
a vše poběží i bez vašeho přičinění.
Skvěle si odpočinete a starosti pře-
necháte druhým. VždyT jste si to za-
platili!
Vydáte-li se na cestu sami, stojí
před vámi řada úkolů, ale zase bu-
dete naprostými pány svého vytou-
ženého volna. Velmi dobré je 
v tomto případě ovládat alespoň je-
den světový jazyk. Když pojedete do
ciziny sami, prožijete ten úžasný
pocit, že jste něco dokázali, že jste
se domluvili, že jste se v cizím jazy-
ce dokonce zdokonalili. A hlavně,
že jste si vše užili jen a jen podle
svého.
Rozhodujte se vždy jen a jen podle
sebe a nenechte se nikým a ničím
rozhodit. Je to vaše zasloužená do-
volená, váš zasloužený odpočinek,
jsou to vaše peníze, tak si vše užijte
tak, jak vám to vyhovuje.
A já vám k tomu přeji šTastnou ces-
tu kamkoli a šTastný návrat odkud-
koliv.

Mgr. Milena Komárková

Postřehy Pavla Seidla

„Nestaví-li dům Hospodin, nadarmo
se namáhají stavitelé. Nestřeží-li měs-
to Hospodin, nadarmo bdí strážný. Na-
darmo časně vstáváte, dlouho vysedá-
váte a jíte chléb trápení, zatímco Bůh
dopřává svému milému spánek. Hle,
synové jsou dědictví od Hospodina,
mzdou od něho, plod lůna. Čím jsou
šípy v ruce bohatýra, tím jsou synové
zplození v mládí. Blaze muži, který ji-
mi naplnil svůj toulec! Nebudou zahan-
beni, až budou v bráně jednat s nepřá-
teli. „ (Žalm 127)

Blíží se čas velkých prázdnin. Ten-
to čas obyčejně chápeme jako období
radostí, oddychu a uvolnění, které pa-
tří hlavně dětem. Obvykle také tento
čas více než jindy v roce s našimi dět-
mi trávíme a věnujeme se jim. Neje-
nom při tomto společném čase, ale vždy
v celém životě a čase každém, mějme
na paměti, že děti nám byly dány jako
dar, jako největší dar Boží, neboB prá-
vě skrze naše děti se můžeme podílet
na Jeho díle stvoření. S tímto darem
ale také přebíráme zodpovědnost, co
do našich dětí vložíme, jakým způso-
bem je budeme formovat a jak je bu-
deme vést v jejich životech. Nejsem za-
stánce behaviorální psychologie, která
zastává zjednodušeně názor, že každé
dítě se rodí jako nepopsaný list, a je
jen na nás, co do něj vložíme. Kdo má
děti, ví, že každé dítě se rodí již s vlast-

ní osobností, s určitými předpoklady
a povahou. Přesto ale na nás záleží, jak
u dětí tyto předpoklady budeme rozví-
jet, jak budeme jeho osobnost nasmě-
rovávat. Zdali svou výchovou a přístu-
pem podpoříme ten pozitivní rozměr,
zvídavost a tvořivost dítěte, nebo jej
svým vlastním přístupem zatlačíme ně-
kam dolů, vložíme negativismus a strach
z okolí i vlastního konání. Někdy si ani
to, že můžeme negativně působit na
své děti, neuvědomujeme, a přesto jim
do vínku vkládáme něco, s čím se bu-
dou muset pak po celý život vyrovnávat
a bojovat s tím.

K závěru si dovolím jen malý pří-
klad: Nedávno jsem byl na setkání, kde
se setkávají ke společným aktivitám pře-
vážně maminky s dětmi, ale občas tam
chodí i tatínci, což bylo v mém případě
a případě ještě jednoho tatínka. Primár-
ně nesleduji výchovu a přístupy ostat-
ních rodičů, ale při společné hře nešlo
přeslechnout výroky onoho tatínka: „To
nedělej, takovej borec nejsi, na to ne-
máš.“ Onen otec jistě má svého syna
rád, když mu dává svůj čas a hraje si

s ním. Nicméně, když se nad těmito vý-
roky zamyslíme, jistě si dokážeme před-
stavit, jak je takovými výroky osobnost
dítěte formována, a tedy deformována.

Zvláště tedy o prázdninách, které
budeme se svými dětmi trávit, mysle-
me na to, že jsou tím největším darem
Božím, který jsme mohli dostat. Záro-
veň s tímto darem jsme převzali zod-
povědnost za tento dar, jak jej bude-
me rozvíjet a zušlechBovat, tak aby
rostlo k radosti nejen nás a okolí, ale
i k radosti Boží. VždyB každé dítě je
jako květina či rostlina, které pokud dá-
me tu správnou péči, může růst dlouho
a přinést krásné květy či ovoce. Pokud
však rostlina dostane málo či mnoho
vody, málo či mnoho hnojiva, její ze-
mina není zdravá a čistá, chřadne, ne-
přináší to, co je jejím cílem, a může být
i zcela zahubena. 

AB tedy společný čas, který trávíte
s vašimi dětmi, je vždy čas radostný, bu-
de tyto děti rozvíjet a správně formo-
vat a přinese požehnání i potěchu va-
šim dětem i vám.

Rostislav Kotrč

Děti jsou nejvzácnějším darem

Inzerce
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ČR - Krátkým příběhem zahajuje
sdružení Arnika zbrusu novou fo-
tosoutěž o životním prostředí. Sou-
časnosti se někdy říká „Doba plasto-
vá“. Mnoho lidí si v topné sezoně při

pohledu z okna a hlubokém nádechu často říká:
„No jo, zase ten můj soused komín“. „Jak žít dobře,
zdravě a ekologicky šetrně“, když při toulkách oko-
lo rybníků a řek nejeden přemítá, jestli to, na co kou-
ká, je „voda živá nebo voda mrtvá“. Lidé však stále
žijí „aktivně pro přírodu a životní prostředí“ a svým
známým se chlubí: „Takhle kompostuju já“. Jmenu-
je se „Budoucnost bez jedů“ a podrobnosti najdou
zájemci na webu http://budoucnostbezjedu.cz/.

„Příběhem zároveň říkáme, v jakých soutěžních katego-
riích mohou lidé soutěžit. Fotografickou soutěží se snažíme
postihnout podstatnou část zdrojů, ze kterých k nám může
proudit znečištění, ale zároveň optimisticky poukázat na po-
zitivní příklady. Lidé musí mít právo vědět, jaké exhalace je
mohou ohrožovat z nedalekých komínů, co kdo vypouští do
našich řek, nebo jaké toxické látky do jejich domovů doces-
tovaly s platovými výrobky,“ popisuje soutěž koordinátor Ka-
mil Repeš. Výherci získají aktualizované vydání knihy Jak

žít dobře, zdravě a ekologicky šetrně, diváckým bonusem bu-
de magnetický hlavolam.

Zájemci mohou soutěžit v následujících kategoriích:
! Můj soused komín
! Voda živá - voda mrtvá
! Doba plastová
! Aktivně pro přírodu a životní prostředí
! Takhle kompostuju já
! Jak žít dobře, zdravě a ekologicky šetrně

Každý může poslat maximálně 6 fotek. Zda přihlásí jed-
nu do každé ze šesti kategorií, všech šest do jedné katego-
rie nebo je namixujete jinak, je zcela na autorce či autorovi.
Jedna fotka by neměla přesáhnout velikost tří megabytů
a v předmětu přihlašovacího e-mailu nechB stojí „Fotosoutěž
Budoucnost bez jedů“. Připojit je potřeba i jméno a pří-
jmení přihlašujícího. Fotky je možné posílat až do 31. srp-
na. „V každé kategorii pak odborná porota vybere nejzají-
mavější fotografii, diváckou cenu pak získá fotka s nejvíce
lajky na facebookové stránce Arniky,“ dodává Repeš.

Fotosoutěž je podpořena Zastoupením Evropské komi-
se v České republice a probíhá v rámci projektu „Máme prá-
vo vědět aneb Budoucnost Evropy bez jedů“.

Autosalon Louda posiluje svou pozici dealera koncer-
nových vozů v Pardubickém kraji. Po oznámení koupě spo-
lečnosti Autoprodej DUKLA, s.r.o., zajišBující prodej, servis
a dodávky originálních dílů pro vozy Škoda v Pardubicích,
se z Autosalonu Louda stává jednoznačně největší dealer
Škoda na Pardubicku a Královéhradecku.

Kromě toho, k dosavadním čtyřem značkám provozova-
ným v komplexu v Hradecké ulici (VW, VW užitkové vozy,

Audi a Škoda), přibude oficiálně značka MAZDA. A to ve zce-
la novém salonu také na Hradecké ulici. Jde vůbec o první
showroom dle nového konceptu MAZDA ve střední Evropě.

Ve svém „domovském“ Středočeském kraji, kde je Auto-
salon Louda dlouhodobě největším dealerem, doplňuje port-
folio značek koncernu Volkswagen o značku SEAT. Prodej
a autorizovaný servis nově nabízí v Kolíně na Třídvorské uli-
ci, spolu se značkou Škoda.

Od 1. 1. 2014 začíná na trhu štípaného dřeva působit
společnost Dřevo NB, s.r.o. Sociální podnik jako firma,
kde jediným zakladatelem je Město Nový Bydžov. Sociální
podnik provádí činnost v rámci realizace projektu s názvem
Nové podnikání v Novém Bydžově, CZ.1.04/3.1.06/30.00595,
který je financován z prostředků ESF prostřednictvím Ope-

račního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního
rozpočtu ČR. Přívlastek sociální v jeho názvu označuje, že
se společnost přihlásila k principům sociálního podnikání,
znamená to mimo jiné i to, že zaměstnanci pochází z cílo-
vé skupiny dlouhodobě nezaměstnaných, kde se na výběru
podílela pobočka Úřadu práce v Novém Bydžově. Základní
výrobní program tvoří výroba štípaného dřeva a poskytování
doplňkových služeb. Podrobné informace na www.drevonb.cz.

Ing. Martin Kořínek, manažer projektu
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Královéhradecká Filharmonie několik posledních let
organizuje den zahraniční země, kdy kromě zahraničních
hudebníků bývá hlavním hostem zpravidla velvyslanec této
země v České republice. V roce 2014 byla akce věnována
Španělsku. Dne 15. května zavítal do Královéhradeckého
kraje mimořádný a zplnomocněný velvyslanec Španělské-
ho království v České republice, pan Pascual Ignacio Na-
varro Ríos.

Během celodenní návštěvy našeho regionu se španěl-
ská delegace setkala s primátorem města Hradec Králové
MUDr. Zdeňkem Finkem, královéhradeckým hejtmanem
Bc. Lubomírem Francem a biskupem královéhradeckým
Mons. Janem Vokálem. Večer patřil slavnostnímu koncer-
tu, jehož program byl sestaven z děl španělských mistrů. Fil-
harmonii Hradec Králové řídil španělský dirigent J. M. Ro-
dilla.

Velvyslanec Navarro Ríos je velkým znalcem a milovní-
kem díla geniálního pražského barokního architekta Jana
Blažeje Santiniho - Aichela. Není proto náhodou, že poby-
tu v kraji využil rovněž k návštěvě chlumeckého zámku, kte-
rý patří k významným stavbám vyprojektovaným právě San-
tinim. VždyB ne nadarmo se zámek díky neotřelé invenci
architekta označuje za perlu českého baroka.

Velvyslanec Pascual Ignacio Navarro Ríos se v areálu
chlumeckého zámku zdržel sice pouze hodinu a půl, ale

tento čas využil bezezbytku. Velvyslance do Chlumce dopro-
vázel Pablo Ruperez Pascualena, rada pro kulturu na špa-
nělském velvyslanectví v Praze a ředitel pražské pobočky
Institutu Cervantes Ramiro Villa Padierna.

Španělské hosty na chlumeckém zámku přivítal staros-
ta města Ing. Miroslav Uchytil a místostarosta Ivo Kučera
společně se zástupcem rodiny Kinských Dr. Francescem
Kinským dal Borgo a kastelánkou zámku Marcelou Zahál-
kovou. Následovala prohlídka celé zámecké expozice do-
plněná výkladem o architektonických zvláštnostech zámku.
O výklad, který mimochodem probíhal v českém jazyce,
protože všichni tři španělští hosté česky rozumí i mluví, se
postaral nejen průvodce ze zámku, ale také členové společ-
nosti zaměřující se na Santiniho tvorbu. V mramorovém sá-
le zámku se velvyslanec s doprovodem podepsali do měst-
ské kroniky i do pamětní knihy zámku. Poté ještě velvyslanec
Navarro Ríos stihl poskytnout rozhovor královéhradecké
redakci Českého rozhlasu a spěchal znovu do Hradce Krá-
lové k plnění dalších povinností spojených s návštěvou na-
šeho regionu.

Návštěvu španělského velvyslance na chlumeckém zám-
ku přibližuje čtenářům připojená fotoreportáž.

Text: Pavel Baldík
Foto: Jana Baldíková

Španělské odpoledne 
na chlumeckém zámku

Nová městská firma na výrobu dřeva

Autosalon Louda posiluje na Pardubicku
i ve středních Čechách

Budoucnost bez jedů hledá 
nová fotosoutěž
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Umírání a smrt jsou témata, která
se v určitou chvíli dotknou každého
z nás. Poměrně často se v této souvis-
losti hovoří i o domácí hospicové péči,
tedy péči o umírající v jejich domácím
prostředí. Od dubna loňského roku po-
moc nevyléčitelně nemocným pacien-
tům a jejich rodinám poskytuje Oblast-
ní charita Hradec Králové. 

„Domácí hospicová péče nevede
k uzdravení pacienta“, říká Bc. Viera Iva-
novová, vrchní sestra Domácí hospico-
vé péče Hradec Králové. „Jejím smyslem
je vytvoření podmínek pro klidné a dů-
stojné prožití posledních dní života do-
ma bez bolesti, úzkosti, strachu a dal-
ších nepříjemných zdravotních sympto-
mů, které obvykle na konci přichází.
Za uplynulých dvanáct měsíců jsme po-
skytli péči již 79 lidem. Každý moment
s nimi prožitý nás obohatil nejenom ja-
ko zdravotníky, ale především jako lid-
ské bytosti. Vnímali jsme lidskost, lás-
ku, pokoru, byli jsme přítomni veliké
odvaze a obětavému nasazení milují-
cích rodin. K odchodu blízkého člově-
ka přirozeně patří smutek, žal, bolest.
V naší péči však vídáme i upřímné pro-
jevy štěstí, radosti, spokojenosti i úle-
vy, že jsou všichni doma, spolu a že se
mohou držet za ruce“, dodává Viera
Ivanovová.

Co všechno si můžeme představit 
pod pojmem domácí hospicová péče?

V případě, že se pacient a rodina
rozhodnou trávit poslední chvíle svého
života spolu, je veškerá odborná péče
přesunutá do jejich domácího prostře-
dí. K nemocnému dochází lékař a zdra-
votní sestry a jsou dostupní po celých
24 hodin denně. Rodina je může kdy-
koliv kontaktovat, kdykoliv přivolat je-
jich pomoc, kdykoliv konzultovat změ-
ny zdravotního stavu jejich blízkého.
Pomoc ostatních členů týmu domácí
hospicové péče - sociální pracovnice,
psychoterapeuta, pečovatelky, duchov-
ního, popřípadě i pomoc dobrovolníka
je možné domlouvat až v průběhu dní,
kdy se projeví, jak pacient i rodina si-
tuaci zvládají, jak jsou na tom se silami
a jaké mají potřeby a možnosti. Obec-
ně je podmínkou pro poskytování do-
mácí hospicové péče přítomnost jed-
noho člena rodiny, aby nemocný nebyl
doma nikdy sám. 

S Janou trávil poslední chvíle manžel
Třicetiletá žena měla pokročilé stá-

dium nádorového onemocnění s roz-
sevem metastáz po celém organismu.
Když odchází člověk v pokročilém vě-
ku, je to jen přirozené zakončení jeho
života. Když ale umírá mladý člověk, je

to ještě smutnější a bolestnější. Jana by-
la ale se svým onemocněním smířená.
Již při prvním setkání se sestřičkami
oznámila, že nikdy nechtěla nic, co by
se podobalo zařízení hospicového ty-
pu. Ale akceptovala je. Umožnily jí být
doma a to bylo pro ni zásadní. 

Byla to silná žena, pevná ve svých
názorech, ale zároveň velice křehká. Ne-
bála se smrti, jako spíše umírání a utr-
pení. Chtěla hlavně zemřít klidně a ve
své posteli. S postupujícím onemocně-
ním oceňovala čím dál více obětavou
pomoc svého manžela. Měli mezi sebou
krásný a velice láskyplný vztah, který
bychom jim v dnešní době mohli všich-
ni jen přejícně závidět. Dle manžela byl
poslední měsíc, který Jana strávila díky
naší pomoci doma, i přes onemocně-
ní, velice krásný. Žili ho naplno a spo-
lu. Nakonec se stalo, jak si Jana přála.
Zemřela klidně, obklopena svými nej-
bližšími a hlavně doma ve své posteli.

DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE
HRADEC KRÁLOVÉ
Na Kropáčce 30/3
500 03 Hradec Králové
tel.: 495 530 188
mobil: 775 442 405
e-mail: domacihospic@hk.caritas.cz
www.charitahk.cz
domluva o péči Po-Pá 7.30 - 15.00 hod.
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K létu patří zmrzlina, holínky, ovo-
ce, houby nebo třeba klobouk. VyfoBte
se o prázdninách s jedním z těchto
předmětů a logem Českého rozhlasu
Hradec Králové a vyhrajte relaxační se-

dací vak s taburetem nebo jeden z pě-
ti digitálních radiopřijímačů. 

Fotografie zasílejte prostřednictvím
našeho facebookového profilu nebo na
e-mail:soutez@hk.rozhlas.cz od 1. čer-

vence až do konce srpna. Autoři nejvtip-
nějších fotografií se zmrzlinou, holínka-
mi, houbami, kloboukem a logem Čes-
kého rozhlasu Hradec Králové budou
odměněni. Více na hradec.rozhlas.cz.

Být co nejblíž svému posluchači a zároveň ve vysílání
představit atraktivní místa ve východních Čechách, to je přá-
ní Českého rozhlasu Hradec Králové, který v roce 2014 při-
pravil velké množství přímých přenosů z různých míst v re-
gionu. Už šestého června v pátečním Habaději pozdravíme
především milovníky Boženy Němcové z Ratibořického údo-
lí, kde ožijí historické postavy z románu Babička. O týden
později, v pátek třináctého června se přihlásíme ze zoologic-
ké zahrady ve Dvoře Králové nad Labem. Součástí tříhodino-
vého přenosu bude i křest mláděte lemura. Jednadvacátého
června si pak v sobotním hodinovém přenosu z Lázní Bě-
lohrad připomeneme čtyřicáté výročí Mezinárodního folk-
lórního festivalu Slavnosti pod Zvičinou. Také prázdninové
vysílání bude obohacené o přenosy z atraktivních míst v kra-

ji. Navštívíme Josefovskou pevnost, zprostředkujeme jedineč-
nou atmosféru Mezinárodního folklórního festivalu v Červe-
ném Kostelci, který slaví 60 let, a chybět nebude ani tradiční
přenos z 21. ročníku Czech International Air Festu - CIAF.

Kromě přímých přenosů mohou během roku poslucha-
či Českého rozhlasu prožít se svými redaktory a moderátory
netradiční „Dny“ - například Ovocný den 1. 8., Den na hou-
bách 15. 8., Den s čokoládou 12. 9., Den v klobouku 10. 10.,
Den plný humoru 21. 11. a třeba i Den v holínkách 7. 11.,
který bude mít premiéru nejenom v našem rozhlase, ale mož-
ná i na celém světě. 

Poslouchejte Český rozhlas Hradec Králové 90,5 FM
východní Čechy, 95,3 FM pro Královéhradecko a 96,5 pro
Rychnovsko.      Více informací na www.hradec.rozhlas.cz.

Lidé mohou zemřít v klidu doma

Český rozhlas Hradec Králové —
Na cestách za posluchači!

Ano, říkávalo se, že český chmel
a české pivo je naše zlato. A tak, kam
se člověk podíval, vařilo se od nepa-
měti pivo kvalitní, které bylo koktejlem
vitamínů a látek, které příznivě půso-
bí na lidský organismus. Tyto vitamíny,
které obsahují především živé pivovar-
ské kvasinky, se například v lahvovém
pivu, ale i v sudovém s trvanlivostí del-
ší než tři týdny, zničí pasterizací. V de-
vadesátých letech si totiž silnou paste-
rizaci vynutily obchodní řetězce a sklady,
aby se pivo při dlouhém pobytu v re-
gálech či skladech nekazilo. A tak ně-
která piva dostala až roční trvanlivost.
Někteří zapřisáhlí odpůrci pasterizace
takovým pivům přezdívají „mrtvolky“.
Nefiltrovaná nepasterizovaná, ale zdra-
vá piva často budí nedůvěru konzumen-
tů kvůli kalnému lomu, ale čím dál tím
více vyznavačů klasických piv tento efekt
akceptuje nebo přímo vyžaduje. 

Pivo je pravděpodobně nejznáměj-
ší izotonický nápoj na světě s obsahem
vápníku, sodíku, hořčíku, B vitamínů,
kyseliny listové a řady dalších užiteč-
ných látek, bez obsahu tuků a přitom
s dostatečným energetickým potenciá-
lem. Ano, i takto by se totiž dal popsat
tento zlatavý nápoj. Že je pivo v malých
dávkách prospěšné, to už potvrdila ce-
lá řada výzkumů. A když čeští vědci
zkoumali, jaký vliv by mohlo pití piva
na imunitní sytém, nechali dvacítku li-
dí ve věku od 18 do 27 let pít po dva
měsíce pravidelně 0,5 litru piva denně.
Při krevních testech se pak zjistilo, že
většině z nich stoupl počet bílých kr-
vinek až na trojnásobek původního po-
čtu. Pojmy jako hypertenze či ischemic-
ká choroba srdeční zná snad každý.
Patříte-li k „mírným pijákům“, máte až
o 60 % větší šanci oproti abstinentům,
že se těmto metlám moderní společnos-
ti vyhnete. Někteří kardiologové doporu-

čují jako „léčebnou dávku“ pravidelnou
denní konzumaci 2 - 3 piv, pochopitel-
ně bez cigaret. Ateroskleróza a riziko
infarktu myokardu se u mužů objevu-
je asi o 10 let dříve než u žen, měli by
proto s pitím piva začínat dříve, ve 20 -
- 30 letech, ženy pak asi ve 40. Pokud
však začnou v 50 letech, ani pak není
ještě pozdě. Pití piva působí dokonce
jako prevence Alzheimerovy nemoci dí-
ky obsahu vitaminu B2, posilujícího
nervovou aktivitu a obsahem křemí-
ku, který brzdí absorpci hliníku v těle.
O něm je totiž známo, že podporuje
vznik této zákeřné nemoci. Tloustne
se po pivu? Alkoholické nápoje povzbu-
zují chuB k jídlu a jsou plné kalorií.
Žádná studie však nedokazuje, že bříš-
ko nebo kila navíc přímo souvisejí s po-
píjením piva. Je jasné, že cpete-li se bu-
ráky a chipsy a k tomu si dáte pivo,
skutečně můžete ztloustnout. Pro infor-
maci: deset centilitrů piva má 40 kcal,
limonáda 60 kcal a whisky 260 kcal.

Jste přepracovaní, nervózní a una-
vení? Zajděte si na jedno dobré české!
Studie prokázaly, že pivo zlepšuje kog-
nitivní funkce a navíc jsou v něm ob-
saženy látky jako kyselina nikotinová
a laktoflavín, které příznivě ovlivňují
usínání a samotnou kvalitu spánku. Ješ-
tě jedno plus - pivo obsahuje vápník
a fosfor, jež jsou nesmírně důležité pro
tvorbu kostí a zubů. S nejrůznějšími
připomínkami prospěšnosti piva či
dokonce se zmiňováním jeho léčivých
účinků se setkáváme často i v historic-
kém písemnictví. Slavná postava české
pivovarské minulosti sládek F. O. Pou-
pě o pivu říká: „Pivo má hasiti žízeň
a scházející vlhkost v těle nahra-
zovati, poněkud sytiti, nikoli však
nadýmati a zácpu působiti, umdle-
né tělo posilovati, moč k poměru
a k požitku i s krupicí vyměšovati,

aby se předcházelo tvoření kame-
ne, stolici podporovati, žaludek za-
hřívati a ne jako mnohá piva chla-
diti.“ V minulosti totiž pivo plnilo nejen
funkci nápoje, ale hrálo roli komplexně
dietetickou. Tvořilo významný podíl ve
výživě nejširších vrstev obyvatelstva, a to
jak ve své přirozené podobě, tak jako
základ a součást nejrůznějších pokrmů.
Dříve se běžně snídal chléb se sýrem za-
píjený řídkým pivem, či se prostě chléb
do piva nalámal. Z piva se připravovaly
všelijaké omáčky a šBávy a především
nejrůznější polévky. Jeden obecně zdra-
votní přínos piva je nesporný. V době
nekontrolovatelného šíření nákaz a epi-
demií předávaných alimentární cestou,
bylo pivo relativně bezpečnou potravi-
nou. Bylo z převařené vody a navíc by-
lo částečně stabilizováno přítomností
oxidu uhličitého a alkoholu. Pivo se va-
řilo už 6000 let před Kristem. Ve výro-
bě piva hrály významnou roli ženy. Od
dob starého Egypta až do 18. století to
byly ony, kdo vařil pivo.

V současnosti je pivo druhý nejví-
ce nakupovaný nápoj na světě, hned za
vodou. V devíti zemích (Nikaragua, Pa-
nama, Kostarika, Portoriko, Belgie, Lu-
cembursko, Česká republika, Sloven-
sko a Chorvatsko) je dokonce levnější
než limonáda (a šetřit se přece musí).
A protože nastal ten pravý čas piva
i v našich zeměpisných šířkách, dovo-
lil jsem si, sám jako milovník tohoto
ušlechtilého moku, něco málo o něm
pro vás sepsat. Rozhodně můj článek
neslouží jako návod, jak se stát pija-
nem či dokonce alkoholikem, ale jak
si s pivem zpříjemnit horké letní dny,
protože pivo žízeň skutečně uhasí. Až
si dáte jedno nebo i dvě orosené, pa-
matujte, že i s pivem je to jako se vším,
tedy dejte si, ale s mírou. 

Josef Komárek

Rozhlasové fotohrátky

ČESKÉ ZLATO
aneb dejte si pivo jak za starých časů - je zdravé
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Moudra 
s humorem 

# Naše závist trvá vždy déle než štěstí těch, kterým závidíme.
# Z muže udělá opici alkohol, z ženy móda.
# Dnes může člověk s diplomatkou ukradnout víc než s pis-

tolí.
# Žena je jako košile. Až když ji máš na krku, víš, co je to

za číslo.
# Rychle jezdíš - pomalu tě ponesou.
# Jakkoli hodně bys pracoval, vždy se najde debil, který pra-

cuje méně a vydělává víc.
M. Permanová
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Nepokradeš
Nejen pro věřící, ale pro každého člověka z naší kultur-

ní oblasti, by mělo být Desatero směrovkou a ukazatelem.
Praví se v něm, jak žít život dobrý, tudíž v souladu s Bohem.
Dnes bych se ráda zamyslela nad osmým z jeho přikázání.
Musíme si uvědomit, že jedním z tehdejších cílů bylo zabra-
ňovat „kradení lidí, tedy svobodných izraelských mužů“ a je-
jich zotročování. I dnes je však bohužel tento původní vý-
klad aktuální, protože lidstvo je stále stejné a dopouští se
obdobných hříchů. V některých částech světa stále ještě pro-
bíhají únosy dětí, které jsou pak nabízeny movitým zvrhlí-
kům nebo využity na orgány. 

V běhu času pak již osmé přikázání chápeme obecněji,
v současnosti se hovoří o krádeži šířeji, což je viděno v další
významové vrstvě tohoto přikázání. Nejedná se zde jen o ná-
silné oloupení, o zcizování pouze materiálních statků. Je ta-
dy zahrnuto rovněž skryté, utajené odcizování. Například
lze krást myšlenky či duchovní statky. Některý jedinec zase
„obere“ bližního o poctivě získanou důvěru lidí, o renomé,
aby ho zlikvidoval a mohl se dostat na jeho post v zaměst-
nání. Snaží se proto druhého připravit cíleně a intrikářsky
o profesionální čest, například před ním utajuje informace,
které jsou potřebné k výkonu profese. Chce jej znevěrohod-
nit, zbavit úcty a sebeúcty, narušit jeho sebevědomí a sílu,
potřebnou ke konání práce. O takto dehonestovaném kole-
govi intrikán potom tvrdí, že je neschopný. Takovéto prakti-
ky, které už zavánějí nesmlouvavou šikanou a nemilosrdným
mobbingem, se v dnešní vypjaté době někdy rozmáhají ze-

jména u firem či institucí, kde dochází ke snižování stavu
zaměstnanců.  

Připomeňme v této souvislosti myšlenku teologa a reli-
gionisty Milana Balabána. Ten v knize Kvete-li vinný kmen,
zdůrazňuje, že člověk je chráněn samotným Bohem, samot-
nou Pravdou. Porušení onoho „nepokradeš lidské srdce“ je
závažným způsobem loupeže. Jako příklady starozákoník
M. Balabán uvádí: „Okrást druhého o dobré jméno, o pověst,
poškodit ho pomluvou“. A snad my všichni jsme obdobné
situace zažili v průběhu života, týkaly se nás samotných, na-
šich blízkých v rodině či přátel. I jiní známí teologové v mou-
drosti Desatera hledají významy, které míří do současnos-
ti, a činí je tak pro nás aktuálními. Starozákoník Jan Heller
v „Hlubinných vrtech“ akcentuje novozákonní pohled. Kon-
statuje, že podobně jako v šestém přikázání „Nezabiješ“ pla-
tí, že nestačí život nebrat a neničit, nýbrž je třeba k životu
dopomáhat, tak i u osmého přikázání není vyčerpávající jen
základní výklad „nekrást“. Proti osmému přikázání se totiž
proviňuje každý, kdo odpírá pomoc potřebnému a má za
to, že službou „mamonu“ ovládne síly života. Nakonec po-
dobní jedinci dojdou tak daleko, že jednají korupčně, tune-
lují, snaží se zajistit si moc, luxus, podvodnými praktikami,
nekalými způsoby a na úkor druhých. Tady si člověk při-
pomene, co pravil dávný římský básník Juvenalis, že zlý člo-
věk nemůže být šBastný. Je lépe hledat soulad, být přejný,
nezávidět nikomu jeho obdarování a jeho kvalitní vztahy
s bližními. Vytvářet spravedlivou společnost. Přát každému
pravdu, jak zdůrazňoval Mistr Jan Hus. Spolupracovat s dru-
hými v lásce, úctě a respektu a nezpronevěřovat se tudíž Bo-
žímu řádu.                                            Olga Nytrová

ZELENINA
JAKO LÉK

(4. část)

MRKEV
Snižuje cholesterol, syrová předchází zácpě, (vařená na-

opak staví), pomáhá při kožních chorobách a oslabení or-
ganismu. Chrání zrak. Je vynikající regenerační potravinou
při vyčerpání nebo zotavování. Mrkev je bohatá na vita-
mín A, B a C, betakaroten, železo, vápník, draslík a sodík.

Dávkování: Každý den snězte dvě mrkve, nebo vypijte
pohár čerstvé šBávy. Půst s mrkvovou šBávou v průběhu dvou
dní je velkou detoxikační terapií pro játra.

PAPRIKA
Obsah vitaminu C posiluje imunitu, kapsaicin povzbu-

zuje činnost zažívacího traktu. Betakaroten posiluje buňky,
brzdí proces stárnutí a chrání pokožku.

Dávkování: Jedna středně velká červená paprika pokry-
je trojnásobek denní spotřeby vitaminu C u dospělého člo-
věka.

OKURKA
Podporuje vylučování moče, svým vysokým obsahem kře-

míku a síry podporuje růst vlasů, draslík v okurce upravuje

krevní tlak, pomáhá při zánětech dásní. Směs čerstvé okur-
kové šBávy s karotkovou a řepnou má příznivý vliv na revma-
tické potíže mající původ v nadměrném ukládání kyseliny
močové v těle. Pitím okurkové šBávy zmizí z pleti nečistoty.

Dávkování: Alespoň 200 ml čerstvé šBávy nebo půlka
okurky bez slupky denně.

RAJČATA
Povzbuzují chuB (apetit) a zažívání, brzdí růst chorobo-

plodných bakterií ve střevech. Kalium snižuje krevní tlak.
Kromě srdečně - cévních chorob pomáhá při léčení různých
poruch trávení. Slouží jako odvodňovací prostředek. Rajča-
ta obsahují antioxidanty, množství vitaminu C a betakaroten.

Dávkování: Jezte podle chuti a preventivně pijte skleni-
ci čerstvé rajčatové šBávy po dobu 3 týdnů.

ŘEDKVIČKY
Obsahují éterické oleje, které podporují tvorbu žluči

a urychlují zažívací proces. Pomáhají při léčení onemocně-
ní žlučníku, žaludku a průdušek. Obsahují vitamin C a B.

Dávkování: Doporučuje se jíst syrové, alespoň 1 svazeček
týdně.

Zelenina je pro nás z hlediska výživy tou nejlepší vol-
bou. Je zdrojem cenných aminokyselin, vitamínů, minerá-
lů, obsahuje hodně vody, vlákniny, má zásaditý účinek na
organismus a můžete jí jíst, kolik chcete, protože se po ní
netloustne…

V příštím čísle CHL účinky ovoce.                     AV

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

7/14 pátek 3. 7. čtvrtek 24. 7.
8/14 čtvrtek 31. 7. čtvrtek 21. 8.
9/14 čtvrtek 4. 9. čtvrtek 25. 9.

InzerceInzerce
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vý úkol. Pod tíhou vánoční atmosféry se však snaží o lidský
přístup, který jejich autoritu strážců zákona dočista zesměš-
ní a znemožní.
V představení uvidíte osm skvělých herců a právě obsaze-
ní je třešničkou na dortu celého představení.
Hrají: Václav Kopta, Vojta Záveský, Jana Šulcová, Marcel

Vašinka/Čestmír Gebouský, Vendulka Křížová/Simo-
na Vrbická, Daniel Bambas, Anna Kulovaná/Danie-
la Choděrová a Rozálie Víznerová

Agentura Familie
Únor 2015

Darda
Pokračování úspěšných zdramatizovaných románů
spisovatelky Ireny Douskové Hrdý Budžes a Oněgin
byl Rusák…
Jde o jemnou vykreslenou podobu našich veřejných i sou-
kromých trablů. Helenčiny lapálie jistě mnozí z diváků mo-
hou přijmout za své. Darda je vkusná tragikomedie, která
opravdu neútočí na „první signální“. Celek je pohodovým
vypravováním o lidech žijících dnes a tady - v nijak zvlášB po-
lepšené epoše…
Hrají: Barbora Hrzánová, Petr Vacek, Lenka Vlasáková,

Miluše Šplechtová, Jan Hrušínský, Rostislav Novák,
Martin Sitta, Michal Kern

Divadlo Na Jezerce
Březen 2015

Play Strindberg
Friedrich Dürrenmatt
Jeden z nejvýznamnějších světových dramatiků 20. století
F. Dürrenmatt si hru staršího dramatika Strindberga nevy-
bral k přepracování náhodou: našel v ní dokonalou předlo-
hu k tomu, aby se zrodily skvěle vystavené dialogy, které mis-
trně popisují nekonečný manželský souboj.
Manželský trojúhelník - Alice (Zuzana Slavíková), její
manžel Edgar (Jiří Štěpnička), a Kurt (Vladislav Be-
neš) mezi sebou zápasí o své vlastní já, a to způsobem pří-
kladně bezohledným, ale do morku kosti pravdivým. Hu-
mor, který se z těchto dialogů rodí, někdy vyvolává mrazení
v zádech…
Divadlo Metro
Duben 2015

Zlatý časy
Paula Vogel
Zlatý časy je úsměvný příběh o pěti dámách kdysi lehčích
mravů, které nepřestal bavit život a které stále mají co dávat
a čemu se učit. Každá z nich se laskavě, s humorem a noble-
sou vyrovnává s přibývajícími lety i novou agresivnější do-
bou - co je to marketing a jak obstát v ekonomické konku-
renci? Přičemž stále vítají své stálé a letité zákazníky… Paula
Vogel, nositelka Pulitzerovy ceny, spojuje ve hře nadsázku
a smysl pro humor s dojemnými lidskými příběhy. Láska a sex
přece kvetou v každém věku!
Hrají: Valérie Zawadská, Světlana Nálepková, Pavlína Mour-

ková, Dagmar Čárová, Hana Sršňová
Divadlo Radka Brzobohatého
Květen 2015

Vztahy na úrovni
Edward Taylor
Vztahy na úrovni je velmi svižná moderní komedie ze zá-
kulisí vysoké politiky, která nevynechává ani milostný život
mužů sedících na vlivných křeslech v Evropské obchodní
komisi. Podle všeho by tyto vztahy měly být na vysoké úrov-
ni, jenže - ouha! V této komedii zjistíte, že jsou stejně zamo-
tané, strastiplné a legrační jako u jiných lidí, že se v nich křičí,
lže a leze po kolenou.
Hra má pochopitelně důvtipnou zápletku: Do apartmá, kde
Sir Partidge očekává významného hosta, který má rozhod-
nout o vyvrcholení jeho kariéry, se začnou proti jeho oče-
kávání trousit ženy. Jeho milenka, potom jeho manželka
a nakonec úplně neznámá dáma. Je to zkrátka nic dobrého
nevěstící kombinace, která nám dopřeje řetězec záměn, si-
tuací a gagů, které od dobré komedie čekáme. Ale kdo ví,
jestli hlavní příčinou není především potěšení diváků z to-
ho, že konečně vidí ty často tak sebejisté muže před někým
koktat a klečet.
Hrají: Lukáš Vaculík, Viktor Limr, Monika Absolonová, Ka-

teřina Hrachovcová, Martin Zounar, Martin Sobotka,
Mahulena Bočanová, Adéla Gondíková, Ivana Andr-
lová, Vlasta Žehrová, Olga Želenská, Pavel Nečas,
Zbyšek Pantůček

Divadelní společnost Háta
Červen 2015

Změna programu vyhrazena.

Termíny představení a ceny vstupenek budou zveřejněny na
internetových stránkách Města Chlumec n. C., Klicperův dům
od 15. října 2014.

Předprodej předplatného a vstupenek bude zahájen 30. říj-
na 2014 v pokladně Klicperova domu v době od 15.00 do
19.00 hod. a bude pokračovat každý čtvrtek.

Rezervace, objednávky tel.:
602 717 410, 495 433 140, po - pá 8.00 - 18.00 hod.

Rezervace, objednávky SMS: 
602 717 410, po - pá 8.00 - 18.00 hod.

Rezervace e-mail: 
klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervované předplatné vyzvedněte nejpozději
14 dnů před prvním představením Divadelní sezony
2014 - 2015.

Rezervované vstupenky v rámci Divadelní sezony
2014 - 2015 vyzvedněte nejpozději do 14 dnů od
data vytvoření rezervace.

Po uplynutí výše uvedených termínů budou nevy-
zvednuté rezervace uvolněny k prodeji.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

Vážení diváci a návštěvníci Klicperova domu,
v rámci 8. divadelní sezony 2014 - 2015 

jsou pro vás připravována následující představení.

Jak uvařit žábu
Petr Strnad
„Příběh o lásce až na věčnost“.
Blažena dospěla ke konci své tragikomické cesty. Zbývá jen
předstoupit před nebeský soud a obhájit své skutky. Diváci
v rolích porotců sledují nevšední soudní proces, který má za
cíl vynesení jasného rozsudku.
Vinna, či nevinna? Peklo nebo ráj? Do jaké míry jsou naše
životy ovlivňovány těmi druhými? Jímavý, hořkosladký příběh
o lásce až na věčnost je protkán mnoha retrospektivními
vstupy, které skýtají pro představitelku hlavní role, Báru Ště-

pánovou, nevídanou výzvu, vzhledem k věkovému rozpětí
postavy, od malého děvčátka po zralou ženu.
Sympatický Pavel Nečas vystupuje coby rovnocenný spolu-
hráč, představující všechny Blaženiny „osudové muže“, dohro-
mady sedm zcela rozdílných mužských typů.
Hrají: Bára Štěpánová a Pavel Nečas
Divadlo Horní Počernice
Prosinec 2014

Lháři
Anthony Neilson
Milosrdná komedie o nemilosrdných věcech.
Nikdy není tak zle, aby nemohlo být ještě hůř!
Britská komedie o citlivých policistech, které dělí od vytou-
žených vánočních svátků jen poslední, ale velmi choulosti- Č
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V době od 1. července do 13. srpna 2014 bude pro-
bíhat technická odstávka.

Předprodej vstupenek bude opětovně zahájen 14. srp-
na 2014 pokladně Klicperova domu v době od 15.00 do
19.00 hod. a bude pokračovat každý čtvrtek.

Provoz Klicperova domu bude zahájen filmovým před-
stavením „Knězovy děti“ dne 18. srpna 2014 - pondě-
lí od 18.00 hod.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVENEC 2014

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

3. července Melodybrass Chlumec n. C.
- swing, pop

čtvrtek 19.00 hod.

10. července Kabát Revival Hradec Králové
- rock

čtvrtek 19.00 hod.

17. července Trumf Žamberk
- country, rock

čtvrtek 19.00 hod.

24. července Total Randall Nový Bydžov
- rock

čtvrtek 19.00 hod.

31. července Babouci České Budějovice 
- dechovka

čtvrtek 19.00 hod.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

CHLUMECKÉ HUDEBNÍ LÉTO 2014 NA KOUPALIŠTI

Upozornění pro návštěvníky Klicperova domu

Program 8. divadelní sezony 2014-2015
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Četnická stanice Chlumec nad Cidlinou a Městské mu-
zeum Loreta zvou na výstavu Ve jménu zákona!, která pro-
běhne od 26. července do konce září tohoto roku v areálu
Městského muzea Loreta a bude věnována především pů-
sobení četnictva v našem městě. 

Na výstavě budou k vidění dobové uniformy, doku-
menty, výstroj a výzbroj četníků, můžete se těšit i na za-
peklité případy, které se odehrály v obvodu naší četnické
stanice. 

Chlumecké četnictvo s okresním velitelem v roce 1937

Zároveň bychom rádi P.T. čtenáře poprosili o pomoc
v pátraní po našich četnících i policistech. Pokud byl váš
tatínek, dědeček či jiný předek četníkem, dejte nám, prosím,
vědět. Stejně tak pokud máte jakékoli informace, materiály,
nebo kontakt na příbuzné četníků, nebo jen poznáte někte-
rého z nich na fotografii, kontaktujte nás. Vaše informace
rádi zapojíme do výstavy.

Kontaktujte nás na telefonu 776 836 925, mailu stanice@
@cetnici.cz, případně nechte vzkaz v Městském muzeu Lo-
reta u Heleny Krátké.

Těšíme se na viděnou na výstavě!
Mgr. Miloš Bernart
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Panoptikum voskových figurín lidských bytostí -
- anatomické anomálie, které inspirovaly mnohé
tvůrce filmových hororů.

Předkládáme vám nezvratný důkaz o tom, jak krutě si
příroda dokázala pohrát s lidskou bytostí.

Na vlastní oči můžete spatřit lidi se dvěma hlavami, dvě-
ma obličeji, čtyřma očima, několik siamských dvojčat nebo
muže s vlčím syndromem. Můžete se setkat s největším, nej-
menším a nejtlustším člověkem naší planety. Ve všech přípa-
dech se jedná o figuríny osob, které skutečně žily.

Je logické, že takto postižené bytosti vzbuzovaly zájem
ostatních lidí. Pokud pomineme jejich nesnadné zařazení se
do společnosti, přitahovaly pochopitelně také zájem vědců.
Díky tomu můžeme i dnes spatřit jejich fotografie a mode-
ly v různých muzeích celého světa.

Na základě informací z těchto institucí bylo umělci v Pe-
trohradském antropologickém muzeu vytvořeno 25 jejich

věrných napodobenin z vosku, byly použity lékařské oční
a zubní implantáty a do vosku vpichované pravé lidské vla-
sy, proto působí dokonale živým dojmem.

Výstava se do Čech vrací po 13 letech velmi úspěšného
turné v Holandsku a Německu.

Výstava se koná v Chlumci nad Cidlinou, zámek Karlova
koruna. V termínu od 30. 6. do 6. 7. 2014, je otevřena
denně v době od 10.00 do 18.00 hodin.
Běžné vstupné: děti 30 Kč 

dospělí 60 Kč
Držitelé ZTP zdarma

Výstava voskových figurín

KATASTROFY LIDSKÉHO TĚLA
Ve jménu zákona!

Pozvánka na výstavu

InzerceInzerce
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Muzejní noc
Šestá muzejní noc v Loretě je za námi. Moc jsme se na

ni se Soňou těšily a moc nás potěšily kladné ohlasy. Vra-
cím se k této akci jen proto, že se mě spousta lidí ptá, kdo
je ta Soňa, která se skrývá za značkou ashaadox design.
Proto mi dovolte v následujícím článku ji představit. Budu
čerpat také z níže uvedených internetových stránek. Všech-
na citovaná místa budou psána kurzívou.

Soňu Kalouškovou jsem poznala na jaře roku 1989, kdy
jsme se do Chlumce přistěhovali. Bydleli jsme na zámku
nad bývalými konírnami a Soňa pracovala jen kousek ved-
le v kanceláři zámku. Já jsem v té době navštěvovala na Li-
dové konzervatoři obor lidová tvorba, kde jsme se učili roz-
ličné lidové techniky. Jak vyplyne z následující citace, i to byl
zájem, který nás spojoval. 

Za značkou stojí Soňa Kaloušková, vystudovaný eko-
nom s mnohaletou praxí marketéra, za sebou má rovněž
3 roky studií na FF UK obor Dějiny umění, lehce se dotkla
pomaturitního studia na škole Vyššího odborného studia
oděvního návrhářství, zabývá se tradičními textilními lidový-
mi technikami (tkaní na různých typech rámu, karetkách
a podobně, tradiční barvení textilu). Byla přijata ke studiu
Textilní a oděvní návrhářství na katedře designu na TU Li-
berec. Rozhodla se však ve studiu nepokračovat a nadále
cíleně vyhledává osobnosti s praxí, kterými se inspiruje a ne-
chává ve své tvorbě vést.

Občas jsme se viděly i potom, co již v Chlumci nebydle-
la, ani nepracovala. Jak se říká, věděly jsme o sobě. Naše ces-
ty se, jistě ne náhodou, propojily opět až na jaře letošního
roku. A jak jsem již řekla v úvodní řeči před přehlídkou,
když jsme se rozcházely po první schůzce po několika letech,
bylo jasné, že letos Muzejní noc bude, i když původně plá-
novaná nebyla, a že se na ni v premiéře představí projekt
Jízda králů aneb život není jenom fashion.

Nejen, že se za tímto názvem skrývají dva roky práce,
ale je to ojedinělý projekt, ve kterém se okouzlení z krásy
lidových krojů a tradic přetavilo nejprve v inspiraci a potom
díky talentu, píli a pracovitosti v množství krásných modelů.
Sama Soňa o projektu říká:

„Během téměř dvouletého snažení jsem ,potkala‘ velmi
zajímavé osobnosti, jejichž stopy v projektu naleznete. Všich-
ni pro mne byli obrovskou inspirací aT lidskou nebo pro-
fesní a bez jediného z nich by má Jízda králů nevypadala
tak, jak ji dnes představuji. Všem vám, kdo se s mým oděvem,
kolážemi, textilem… setkáte, přeji, aby se vás dotkla radost
ze života, která mne provázela po celou dobu mého sna-
žení. Každá část projektu Jízda králů byla totiž velkým ra-
dostným dobrodružstvím…“

Toto dobrodružství se dělilo do tří částí. V té první vzni-
kaly na základě fotografií částí lidových krojů koláže, které
byly zpracovány digitálně. Z nich vykrystalizovala budoucí
podoba více jak padesáti kusů oděvů. Ty vybrané k realiza-
ci musely být dále rozkresleny a pro každý kus oděvu zkon-
struován střih. Ve třetí etapě tvorby vznikaly návrhy dezénu pro
látky, ze kterých se modely šily. Technikou digitálního tisku
bylo potištěno téměř 60 m čínského hedvábí a bavlněného
úpletu. Zbytek této metráže je určen k zakázkovému šití.

Toto dělení do tří částí uvádí na svých stránkách sama
autorka, ale pro mě, absolventku oděvní průmyslovky, chy-
bí ještě jedna podstatná část a tou je samotné šití modelů.
Je mi jasné, že to bylo mnoho a mnoho hodin převážně noč-
ní práce. VždyB Soňa se stará nejen o dvě krásné děti, ale
i o hospodářství se stejným počtem koní.

Kdo zažil premiéru v Loretě, jistě mi dá za pravdu, že
celý projekt je hoden obdivu. A jak vše hodnotí Soňa?

Kruh se po téměř dvou letech uzavírá, začíná módní
přehlídka a vernisáž výstavy Jízda králů aneb život není je-
nom fashion. Vše proběhlo 16. 5. 2014 v barokní Loretě,
městském muzeu s unikátní expozicí historických zeměděl-
ských strojů v Chlumci nad Cidlinou. 

Celý projekt, na jehož začátku byl televizní dokument
o tradiční Jízdě králů, byl realizován značkou ashaadox design.

Květnový podvečer, zima jak v zimě a začíná pršet. Zim-
ní kabát lepší než košile, natožpak nějaké hedvábné ha-
dérky… Světla reflektorů olizují klenuté stropy, přeskakují
z ruchadla na mlátičku obilí, aby jen lehce osvítily dřevař-
ské saně…první tóny skvělých Cocorosie se naplno rozezní-
vají barokním ambitem. Pomalým krokem vstupuje králov-
na Jízdy a míjí všechno to historické ,harampádí‘…

Výstava Jízda králů aneb život není jenom fashion po-
trvá v Loretě v Chlumci nad Cidlinou do 30. 6. 2014. Od
úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 16 hodin jsou k vi-
dění nejen koláže, návrhy tisků i tisky samotné, ale i fotogra-
fie kolekce a ,artefakty‘, které ashaadox při focení použila
v aranžích. Součástí výstavy je i video - prezentace fotogra-
fií z Jízdy králů ve Vlčnově za doprovodu reprodukce zbrusu Č
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Občanské sdružení Město
v zahradách a Město Chlumec
nad Cidlinou vyhlašují 4. ročník
gulášového klání „Chlumecký
kotlík“, které bude veselým zá-
věrem koupací sezony v areálu
chlumeckého koupaliště. Tato
zábavně gurmánská soutěž se
uskuteční v sobotu dne 6. zá-
ří 2014 od 10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří dáte dohromady sou-
těžní vařící tým v počtu pěti osob jakéhokoli pohlaví a věku
a přihlásíte se na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou
do 31. července 2014 u paní Ivany Fölklové, kde nahlásí-
te název vašeho týmu a soutěžního výrobku (počet družstev
je omezen, a tak kdo dříve přijde...) a zaplatíte startovné.

Soutěžící jsou povinni ctít a dodržovat následující nekom-
promisní podmínky: 
1. Soutěží 5 ti členný tým (zástupci spolků, sportovních,

kulturních i zájmových organizací, firem, rodin či kama-
rádů z hospod z Chlumecka, z blízkého či dalekého
okolí.

2. Tým musí podat závaznou přihlášku do 31. července
2014 na MěÚ v Chlumci nad Cidlinou u paní Ivany
Fölklové (pokladna MěÚ) a zaplatit nevratné startovné
ve výši 300,- Kč, které bude vybíráno při odevzdání té-
to přihlášky.

3. Každý soutěžní tým přinese 4 kg syrového masa, ja-
kožto základní suroviny (může být předem nakrájeno,
leč hmotnost bude kontrolována), a další ingredience
k výrobě soutěžního pokrmu. Přinesené suroviny bu-
dou na základě dodaných platných daňových dokladů
pořadatelem proplaceny na místě až do výše 500,- Kč.

4. Pořadatel zajistí dřevo k topení (jiný způsob topení pod
kotlíkem není povolen), zápalky, stůl, prkénko na krá-
jení a chléb. Pro každý soutěžní tým bude připraven
shodný 15 litrový kotlík s trojnožkou a ohniště.

5. Naběračku, vařečku, nože na krájení a další ingredien-
ce k přípravě guláše si přinese každý tým vlastní.

6. Převzetí kotlíků a převážení masa se uskuteční od 9.00
do 9.30 hod.

7. Zapálení ohně pod kotlíky bude hromadně odstartová-
no přesně v 10.00 hod. Stanovená doba přípravy gulá-
še jsou 4 hodiny. Soutěžící musí tento guláš uvařit na
místě soutěže (koupaliště), tým, který uvaří guláš předem
a zde ho jen ohřeje, bude diskvalifikován. 

8. Start ochutnávání veřejností bude pořadatelem z pódia
zahájen ve 14.00 hodin odpoledne. Tým, který začne
vydávat soutěžní guláš dříve, bude diskvalifikován. 

9. Hodnotit budou všichni ti, které tímto také zveme, kdo
zaplatí vstupné ve výši řádného vstupného na koupa-
liště. V ceně vstupného bude v tento den plastový talíř,
lžíce a jeden hlasovací žeton, který návštěvníci, po ochut-
nání gulášů, vhodí do připravených uren a tím rozhod-
nou o vítězi. Soutěžící týmy si mohou zajistit přízeň

hodnotitelů z řad rodinných příslušníků a kamarádů.
Vítězí guláš, který získá nejvíce sečtených bodů na ode-
vzdaných žetonech. Hlavní cena bude sud dobrého piva!

10. Bude též udělena zvláštní cena pořadatele - PUTOV-
NÍ POHÁR.

11. Zveřejněna budou pouze první tři místa pořadí hodno-
cených kotlíků. 

12. Zdravotní služba pro pomoc přejedeným včetně nutné-
ho sociálního zařízení bude zajištěna organizátory sou-
těže.

Všechny soutěžní týmy jsou povinny seznámit se s výše
uvedenými pravidly. Neznalost neomlouvá!

Nakonec vyhrají všichni, soutěžící i diváci (ochutnavači).
Výsledky soutěže budou uveřejněny v Chlumeckých listech
i s recepty vítězných týmů. O minulém ročníku vaření gulá-
še v Chlumci si můžete více přečíst v loňských Chlumeckých
listech č. 9.

V průběhu celého soutěžního dne bude připraven bo-
hatý zábavný program pro děti i dospělé a odpoledne, po
skončení soutěže, pro vás všechny zahraje countryová le-
genda Tomáš Linka se svojí skupinou Přímá linka. 

Josef Komárek, 
předseda OS „Město v zahradách“

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2014

Inzerce Inzerce
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Region
O Libčanskou básničku - 3. místo - A. Jiříková

EKOPÁŤÁK - 6. místo: L. Mrňáková, N. Janouchová, J. Strnad

Poznávání rostlin - 1. - 2. třídy - 3. místo - M. Strnad, 6. mís-
to - V. Dolečková, 3. - 5. třídy - 8. místo - M. Mrňáková, 9. mís-
to - M. Chárová, 6. - 7. třídy - 8. místo - A. N. Strýčková, 8. -
- 9. třídy - 7. místo - Š. Neprášková   

Poznávání živočichů - 1. - 2. třídy - 1. místo - M. Strnad, 8. mís-
to - L. Šandová, 3. - 5. třídy - 1. místo - J. Strnad, 4. místo -
- L. Mrňáková, 10. místo - M. Mrňáková, 6. - 7. třídy - 4. mís-
to - L. Šubrtová, 5. místo - K. Svobodová, 8. - 9. třídy - 5. mís-
to - N. Haltufová, 10. místo - M. Vopálková     

Novobydžovský slavík - 1., 2. třídy - 2. místro - M. Zbořilová,
5. místo - T. Kloučková, 7. místo - T. Veselá, 8. místo - P. Su-
chánek, 3., 4., 5. třídy - 4. místo  - M. Bereščáková, 9. - 10. mís-
to - L. Mrňáková a T. Rejlová, 6. - 7. třídy - 1. místo - J. Sva-
tošková, 2. místo - A. Jiříková, 4. místo - A. Petružálková,
6. místo - L. Volejníková  8. - 9. třídy - 1. místo - K. Vacko-
vá, 2. místo - L. Panchartková, 4. místo - M. Štěpánová 

Okres
Dějepisná olympiáda - kategorie A: 6. místo - K. Kalová,

10. místo - P. Rambousek

kategorie B: 7. místo - M. Novotný
kategorie C: 6. místo - E. Jeřábko-
vá, 9. místo - A. Chrtek  

Volejbal - 8. a 9. roč., dívky: 4. místo - A. Hubená, S. Ocel-
níková, N. Žarnovská,  Š. Vilgošová, A. Jedličková, K. Tučko-
vá, M. Vopálková, D. Borovcová, P. Koníčková, V. Vlková,
K. Vacková

Minikopaná - 6. - 7. třídy - 2. místo - F. Firbacher, V. Cholas-
ta, L. Heger, V. Fuxa, V. Doležal, V. Kycelt, T. Svoboda, V. Ře-
záč, P. 

Kraj
Literární cena Antonína Lauterbacha - 2. - 3. třídy - 3. mís-
to - D. Midlochová, 6. - 7. třídy - 1. místo - K. Svobodová,
8. - 9. třídy - 1. místo - L. Panchartková 

Výtvarná soutěž „Ženy v našich srdcích“ - 1. místo - Lucie Ro-
zumová (5. B), Kristýna Hladíková a Veronika Vancová, 2. mís-
to - Juliána Svatošková (7. A), Lada Mrňáková (5. A), Anna Do-
ležalová (5. A), Denisa Novotná (6. A), Simona Ocelníková
(8. B), Andrea Burešová a Barbora Švecová 

Faradayův pohár - 2x 2. místo - A. Jelínek, M. Holman

J. Bernartová, 
ředitelka školy
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nového cd folklórního souboru Pomněnky z Čejče na Mo-
ravě. Křest lidových písní za doprovodu cimbálovky proběhl
dva dny po uvedení kolekce Jízdy králů. Povídání o Pomněn-
kách i video je ke zhlédnutí na blog.ashaadox.cz.

Na závěr chci Soně popřát hodně sil a času k uskuteč-
ňování jejích dalších skvělých nápadů!

Helena Krátká
Fotografie k článku najdete na poslední straně časopisu. 

V pátek 16. května pořádalo městské muzeum Loreta
ve spolupráci s občanským sdružením Kulturně smýšlejících
tradiční muzejní noc, v pořadí již šestou. Těšili jsme se, s čím
se letos pochlubí, ale zároveň jsme se obávali velmi proměn-
livého a na polovinu května poměrně chladného a dešti-
vého počasí. Protože máme rádi kulturu v Chlumci, jsme
i velkými příznivci muzejních nocí a zároveň jejich pravidel-
nými návštěvníky, a to od úplných začátků. Zatím jsme ne-
vynechali žádnou. I když prostory Lorety důvěrně známe,
těšíme se, čím po roce překvapí. A je pravda, že každý rok
se něco najde. Letos to byla například expozice staré ševcov-
ské dílny či sbírka současných historických nálezů z Chlum-
ce a okolí. Je to totiž úplně jiný prožitek, a mnozí s námi
budou určitě souhlasit, projít si důvěrně známé místo ve ve-
černích hodinách a svitu žárovek. Vše působí jinak, sváteč-
něji a snad i tajuplněji než za bílého dne. Už v tom je před-
nost a kouzlo muzejních nocí. 

Hlavní pozornost byla ale letos zaměřena na módní pře-
hlídku značky ashaadox design a vernisáž výstavy s názvem
„Jízda králů aneb život není jenom fashion“, vše pod tak-
tovkou chlumecké rodačky Soni Kalouškové. Půvabné mo-

delky předváděly krásné modely z přírodních materiálů, pře-
vládalo hedvábí, ale k vidění byla například i vlna, inspirované
právě již zmíněnou Jízdou králů. Jen počasí bylo takové, jak
se u nás říká, že bys psa nevyhnal. Velmi chladno a v době
módní přehlídky nepříjemný déšB. Měli jsme oprávněný strach,
aby do Lorety zavítalo dost lidí, ale naše obavy se ukázaly
jako liché. Návštěvníků, a to nejen z Chlumce, se tu sešlo
opravdu dost. Pohodlné lavičky a předváděcí molo na ná-
dvoří Lorety byly operativně vyměněny za jeden z otevře-
ných ambitů, lidé sice většinou postávali, ale rozhodně to
neubralo nic na kráse oblečení i předvádějících slečen. Jen
jsme je litovali, když předváděly hedvábné modely, které
v letním vedru příjemně chladí, samozřejmě s profesionál-
ním úsměvem. Netradiční role se ujal moderátor celé pře-
hlídky, Petr Pokorný, který, jak ho známe z jeho divadel-
ních rolí, zejména těch ženských, dámské módě opravdu
rozumí. A byl v ní, tak jako v těch divadelních, skvělý!

Co říci závěrem. Byl to hezký, i když chladný a deštivý
večer a my jsme rádi, že jsme ho mohli v Loretě mezi milý-
mi a příjemnými lidmi prožít.

manželé Komárkovi

Muzejní noc v Loretě

Úspěchy žáků Základní školy
v Chlumci nad Cidlinou

23. 5. 2014 jsme se vydali na školní výlet do Mirakula.
Jedná se o zábavní park s dřevěnými hrady, lanovými prvky,
trampolínami, houpačkami a lanovkami. Prošli jsme se na-
učnou stezkou, kde jsme mohli poznávat různé druhy stro-
mů, rostlin a živočichů. Zajímavé bylo zjištění, jak dlouho tr-
vá, než se v přírodě rozpadne papír, sklo nebo plast. 

V malé minizoo jsme si prohlíželi živého jezevce, lišku
a výra. Hladili jsme si kůzlata ve výběhu pro kozy.

Každému se líbilo něco jiného. Někomu lanové žebříky,
jinému bludiště, hrad nebo podzemní labyrint. Vyšlo nám
krásné a teplé počasí, takže jsme si atrakce pěkně užili. 

Ani se nám odpoledne nechtělo odjíždět domů.
Žáci 1. A, B, C a 4. A

Mirakulum Milovice

Inzerce
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Great Naturalistic Brainstorming je soutěž pro dvojice
žáků základních škol Královéhradeckého kraje (KHK) za-
měřená na přírodní a technické vědy ve spojení s posíle-
ním mezipředmětových vazeb, zejména pak s propojením
na výuku cizích jazyků. V každé soutěži je několik snad-
ných úkolů zadaných v anglickém jazyce. Na konci každé-
ho školního roku je pak udělen nejlepšímu žákovi, který zí-
skal během školního roku největší počet bodů, titul Greatest
Naturalistic Brain. V loňském roce tento titul získal náš sou-
časný student Tomáš Kořínek z 1. A, který bojoval pod vlaj-
kou ZŠ Karla IV., v letošním roce zvítězil Tomáš Nováček
ze ZŠ V. Kl. Klicpery.

Cílem soutěže je mimo jiné získat studenty pro studium
přírodních věd, posílit a prohloubit jejich znalosti zábavnou
formou hry a naplnit tak Komenského myšlenku schola lu-
dus - škola hrou. Prvního ročníku soutěže, který novobyd-
žovské gymnázium uspořádalo ještě bez finanční podpory
KHK, se zúčastnilo 63 různých žáků základních škol z No-
vého Bydžova, Chlumce nad Cidlinou a okolí. Do druhého
ročníku se již přihlásilo 73 různých žáků, mezi kterými byli
i žáci základních škol z Hradce Králové. Soutěž si postupně
mezi žáky získala velkou oblibu a pravidlem se stává skuteč-
nost, že pro velký zájem musí být některá družstva z kapa-

citních důvodů odmítnuta. Nejvíce žáků je tradičně z 8.
a 9. tříd, ale pravidelně se některých soutěží účastní i žáci
6. a 7. ročníků. 

Realizační tým tvoří studenti ze současné 3. C našeho
gymnázia, kteří tvůrčím a samostatným způsobem připravu-
jí jednotlivé soutěže. Mezi tyto skvělé spolupracovníky patří
např. Anna Formanová, Anna Fuxová, Klára Jiránková, Mag-
da Labíková, Thi Loan Nguyenová, Lada Pavlásková, Ště-
pánka Pavlíková, Monika Vandová, Lucie Vízková, Pavlína
Wágnerová a Mikuláš Prouza. Odborný dohled provádí
pedagogové našeho gymnázia, jmenovitě RNDr. Dana Von-
dráčková, Mgr. Rostislav Doležal, Mgr. Jaromír Mansfeld
a RNDr. Čeněk Kodejška.

Soutěž má velkou podporu vedení školy, jak ze strany
ředitele školy PaedDr. Jaroslava Šedivého a jeho zástupce
RNDr. Jiřího Orta, tak i ze strany Klubu rodičů a přátel ško-
ly, který finančně podporuje některé části projektu. Ve škol-
ním roce 2013-2014 byla soutěž podpořena také formou
grantu z finančních prostředků KHK. O jednotlivých soutě-
žích, jejich průběhu a výsledcích pravidelně informujeme
veřejnost na webových stránkách školy www.gnb.cz a v re-
gionálním tisku. 

RNDr. Čeněk Kodejška
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Ve čtvrtek 22. května letošního roku se konal v Klicpero-
vě domě již šestý ročník „Literární soutěže o cenu Antonína
Lauterbacha“. Letošního ročníku se zúčastnilo 58 soutěží-
cích z 9 základní škol, z čehož bylo 7 škol z Královéhradec-
kého kraje a dvě školy z kraje Pardubického. Soutěž je zařa-
zena mezi krajské soutěže a je dotována Královéhradeckým
krajem. Mezi další významné sponzory patří již tradičně Měs-
to Chlumec nad Cidlinou, které bylo v letošním roce i spolu-
pořadatelem soutěže. Na úspěšném průběhu se podíleli
i další sponzoři jako Kovoplast a.s. Chlumec nad Cidlinou,
Nakladatelství Albatros Praha, 2EL s.r.o. Nový Bydžov, Kin-
ský dal Borgo a.s. a Český rozhlas Hradec Králové, který byl
i mediálním partnerem celé soutěže. Všichni účastníci sou-
těže i jejich pedagogický doprovod navštívili zámek Karlova
koruna, kde je velice ochotně provedla po interiérech zám-
ku paní Marcela Zahálková.

Samotná soutěž se nesla ve velice přátelském duchu
a výkony všech soutěžících si zaslouží velký obdiv a uznání
poroty, která byla letos ve složení: Lubomír Havrda - před-
seda, Dr. Karel Přibyl, Mgr. Jana Bernartová a Mgr. Milena
Komárková jako členové.

Pravidla soutěže jsou taková, že v každé kategorii je vy-
hlašován pouze vítěz. Důvod je prostý. Rozdíly mezi soutěží-
cími jsou minimální a mnohdy by se stanovené pořadí mohlo
zdát jako nespravedlivé. Místo stanovení pořadí soutěžících
obdrží všichni účastníci knižní odměny, takže z Chlumce
nad Cidlinou nikdo neojíždí s prázdnou. V první kategorii
(2. a 3. třída) zvítězila Denisa ŠOLCOVÁ ze ZŠ v Libčanech,
ve druhé kategorii (4. a 5. třída) zvítězila Anna SKALOVÁ
ze ZŠ Karla IV. Nový Bydžov a ve třetí kategorii (6. a 7. tří-
da) se na prvním místě umístila Kateřina SVOBODOVÁ
z chlumecké ZŠ. Při hodnocení čtvrté kategorie (8. a 9. tří-
da) měla porota nesnadný úkol. Výkony soutěžících byly
vyrovnané, a proto se porota po delší rozpravě rozhodla

udělit hned tři prv-
ní ceny a to Karolí-
ně OČENÁŠKOVÉ
ze ZŠ V. K. Klicpery
v Novém Bydžově,
Adéle VONDROVÉ
ze ZŠ Karla IV. v No-
vém Bydžově a Lu-
cii PANCHARTKO-
VÉ ze ZŠ v Chlum-
ci nad Cidlinou. Při
vyhlašování absolut-
ného vítěze došlo
k velmi dojemné si-
tuaci. Absolutní ví-
tězka Pavla HOR-
NYCHVÁ ze ZŠ Kar-
la IV. v Novém Byd-
žově při přebírání knižní odměny za účast v soutěži byla ve-
lice zklamaná, že nebyla vyhodnocena mezi nejlepšími tře-
mi ve své, tj. čtvrté kategorii, přestože její výkon si to jistě za-
sloužil. Mínění poroty však bylo jiné. Pavlin výkon porota
vyhodnotila jako nejlepší z nejlepších a udělila jí „Literární
cenu Antonína Lauterbacha za rok 2014“. Stala se tak v po-
řadí již šestou nositelkou této ceny a toto zasloužené oce-
nění přebírala v slzách a své upřímné dojetí neskrývali ani
členové poroty.

Na závěr zbývá snad jen poznamenat, že soutěž o „Lite-
rární cenu Antonína Lauterbacha“ se stává prestižní soutě-
ží Královéhradeckého kraje pro žáky základních škol. Svým
rozsahem a významem již přesahuje hranice našeho kraje,
zviditelňuje naše město Chlumec nad Cidlinou i jméno na-
šeho milovaného učitele Antonína Lauterbacha.

Lubomír Havrda

V září 2013 nám bylo oznámeno, že se změní v letošním
školním roce zasedání a činnost školního parlamentu.

V každé třídě druhého stupně si žáci zvolili dva své spo-
lužáky, kteří je při jednáních měli zastupovat. Na prvním
stupni byl zvolen pouze jeden žák. Zastoupeni byli žáci od
třetích do pátých tříd.

Schůzky školního parlamentu proběhly celkem desetkrát,
a to vždy za účasti p. uč. Jadrné. Školní jídelnu zastupovala
p. Tahadlová. Předsedkyní parlamentu byla zvolena Lucie
Panchartková (9. B), místopředsedou Martin Holman (9. A).

Na jednotlivých schůzkách se řešily záležitosti školní jí-
delny, bufetu, školy, vzájemné chování žáků a jejich návrhy
pro školní činnost. V průběhu školního roku jsme uspořá-

dali několik akcí, kterých se mohly jednotlivé třídy zúčastnit
a mezi sebou soutěžit. K těm vydařeným patřil Dýňový den,
vánoční turnaj ve streetballu, zimní a jarní výzdoba tříd ne-
bo Duhový den. Kromě toho uspořádaly deváté ročníky pro
první stupeň akci Mikuláš na ledě a Dětský den.

V celkovém hodnocení se na prvním místě umístila tří-
da 9. C s 96 body (ano, ona umí i jiné věci, než jenom zlo-
bit). Na druhém místě skončila 7. B s 90 body. Krásné třetí
místo získala 6. C se 78 body.

Děkujeme všem třídám, které se zúčastnily těchto akcí.
Za sebe i zástupce tříd přeji všem žákům naší školy krásné
prázdniny. 

Michaela Motlová, 9. C

Školní parlament 
ve školním roce 2013-2014

Dvouleté bilancování 
přírodovědné soutěže

LITERÁRNÍ CENA JIŽ POŠESTÉ

Inzerce
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KVĚTEN - DEN PRO MAMINKY
Je tu měsíc květen - svátek maminek, na který jsme se

moc těšili. Mladší děti si připravily básničky, písničky a vy-
robily si s rodiči srdíčka pro vzpomínku na tento prima
den. Starší děti se nemohly dočkat, až předvedou své vy-
stoupení v Klicperově domě. Nacvičily si pohádku O šíp-
kové Růžence i se závěrečným tancováním na plese a hu-
debně pohádkové vystoupení Večerníček. Nakonec potěšily
maminky vlastnoručně vyrobeným přáním a dárkem. S pří-
jemným pocitem jsme všichni odcházeli spokojeně domů.
Moc děkujeme panu Hlídkovi, že naše vystoupení obohatil
o hudbu, promítání a barevné osvětlení.

HURÁ DO PŘÍRODY!
Po besídce jsme se pomalu, ale jistě začali připravovat

na školu v přírodě. V neděli 25. května po obědě jsme od-
jeli do vesničky Voletiny u Trutnova v Krkonoších. Chata Web-
rovka na nás čekala ukrytá v lese. Když jsme se ubytovali,
začaly děti plnit úkoly, které nám připravil vládce hor Kra-
konoš. Celý týden jsme poznávali okolní přírodu, navštívili
město Trutnov, ZOO Dvůr Králové a místní farmu s telátky
a jejich maminkami. Dě-
tem se líbila i jízda vo-
jenským autem a zajíma-
vá byla i návštěva pev-
nosti Stachelberg. Týden
jsme zakončili veselým
karnevalem, který se dí-
ky panu majiteli promě-
nil ve světelnou show
obohacenou o vypou-
štění barevných bublin

a sněhových vloček. Domů si děti odvezly diplomy, medaile,
plyšové medvídky a spoustu radostných zážitků.

ČERVEN - RADOVÁNKY PRO VŠECHNY DĚTI
Po návratu jsme se těšili na oslavu Dne dětí. Ta začala

ukázkou dravých ptáků. Vyprávění o nich se dětem moc lí-
bilo, ale tím největším zážitkem bylo, když si mohly na ruce
podržet orla, poštolku nebo si pohladit malou sovu. Paní ku-
chařky nám upekly sladké „beruškové“ koláče, a tak mohla
začít i soutěž o nejrychlejší jedlíky. Všichni si moc pochut-
nali. Dalším překvapením a dárkem bylo vystoupení kouzel-
níka. Děti jedním dechem sledovaly, jak mizí míčky v jeho
dlani a další napínavá kouzla. Radost jim také udělala nová
auta pro hry na písku a krásná průlezka v podobě lodi. Už
se těšíme, až ji využijeme při loučení předškoláků během
námořnického odpoledne. Na ukončení roku nás ještě čekal
velký výlet, „rej zvířátek“ na zahradě, fotbalový turnaj a spor-
tovní hry. 

Přejeme vám všem krásné prázdniny prozářené sluníč-
kem a prima zážitky!

Děti a kolektiv MŠ Beruška 
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Měla jsem tenhle týden v práci docela náročný, trochu
nám to tam mezilidsky skřípe, a tak jsem se vracela domů
v ne úplně dobré náladě a to poslední, co by se mi chtělo dě-
lat, bylo jít mezi lidi a bavit se s nimi. Ale po naléhání dětí
jsem šla a nelituji. 

28. 5. 2014 pořádal literárně dramatický obor pod ve-
dením Romany a Petry Hlubučkových „Literární podvečer“.
Vystupovaly zde nejstarší soubory: Překvapený štrúdl a Puf-
ry. Začal poněkud netradičně. Z diváků se hned po vstupu
do sálu ZUŠ stali cestující letadla, milé letušky je odvedly
na místa, podaly všechny obvyklé instrukce a předaly slovo
kapitánovi. Nešlo o obyčejný let, letušky byly trochu pople-
tené, kapitán s prvním důstojníkem hráli slovní hry a popí-
jeli vodku. Během asi dvaceti minut, které toto představení
trvalo, se smáli diváci všech věkových kategorií a večer tak
příjemně odstartoval.

Následovaly přednesy prózy i poezie, monology, dialogy,
s mnoha jejich představitelé obstáli v okresních a krajských
soutěžích, proloženy byly hudebními vstupy. Za klavír tak
střídavě usedali Lukáš Pavel, Lucie Uchytilová a Kristýna
Hladíková. Poslední jmenovaná i zazpívala, stejně jako Ka-
teřina Vacková a Markéta Štěpánová. Viděli jsme úryvek
z připravované hry, skeč, krátkou aktovku, mohli jsme tak
zhlédnout, na jakých novinkách soubory právě pracují. 

Ve mně osobně zanechaly největší stopu monology Bá-
ry Petrovické a Štěpána Vávry. Vůbec nevím, kde v době, kdy

se připravují na maturitu, našli tolik času, že se dovedli na-
učit tak těžké texty. Báře jsem věřila, že všechny diváky v pub-
liku z duše nenávidí, a u Štěpánova Lakomce jsem zapomně-
la, že sedím v umělecké škole a dívám se na děti, které sem
chodí jen tak ve volném čase a pro radost.

AB jim ta chuB a radost vydrží a my diváci se můžeme jen
těšit na jejich další výkony, které přinesou radost i nám.

Lenka Šarounová

Literární podvečer v ZUŠ MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Berušky

Včeličky

Škola v přírodě

Kuřátka

Sluníčka

KoPátka

Inzerce
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Prázdniny už Bukají na dveře naší školky a my se po-
malu smiřujeme s tím, že se budeme loučit s nejstaršími žáč-
ky, kteří zanedlouho „vyrazí“ do velké školy. Doufáme, že se
jim tam bude dařit a aspoň občas si vzpomenou na léta
strávená v naší školce. Po tři roky jsme se je snažili připra-
vit co nejlépe na úspěšný start ve škole i v životě. A proto-
že život nejsou jen povinnosti, ale občas i trochu zábavy,
zavzpomínejme nyní na akce, které byly v květnu a červnu
malou předzvěstí dlouhých letních prázdnin a v nichž jsme
se společně bavili.

Tak tedy: nejprve jsme si zařádili v převlecích za čaro-
děje a čarodějky a užili jsme si bublinkovou a taneční show,
zhlédli jsme několik divadelních představení. Zvládli jsme
připravit pásmo básniček, písniček s tanečky na besídky pro
rodiče. Nejstarší děti strávily pohádkový slunečný týden v Kr-
konoších. Po návratu jsme cestovali na výlet do ZOO a na
zámek Loučeň (kde jsme si užili prohlídku zámku, bloudění

v labyrintech, ale bohužel i dost deš-
tě ☺), nejmladší děti se svezly vlakem
na zmrzlinu až do Městce Králové. Vy-
dařila se i oslava MDD. A jelikož „škola volá“, zahráli jsme
si na ni při Dni školních aktovek, vyrazili jsme do školní jí-
delny na prohlídku s ochutnávkou. Na začátku června nás
na školní zahradě roztančila svým hudebním programem
Míša Růžičková a „ošerpovala“ budoucí školáky. To vše za
podpory našich štědrých sponzorů - děkujeme. V červnu jsme
ještě opékali buřty, zazpívali jsme si u táboráku a strávili noc
ve školce.

Tak hurá na prázdniny a v září na shledanou!
kolektiv MŠ U Zámku 

P.S. Letos se nám odchází na prázdniny obzvlášB dobře i dí-
ky pochvale za naši práci od paní M. Venclové. Děkujeme
a všem „našim“ dětem držíme palce!

HURÁ NA PRÁZDNINY!     
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Den dětí, 30. 5. 2014
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JUDO
Měsíc květen byl pro chlumecké judisty opět plný soutě-

ží. Nejprve jsme se zúčastnili 2. kola Regionálního poháru
v Novém Bydžově. Po prvním kole jsme v soutěži družstev
byli na prvním místě, ale bohužel ve druhém kole nám chy-
běly čtyři děti a i přes dobrý výkon našich judistů jsme kles-
li na průběžné druhé místo. O týden později jsme odjeli do
Kolína na 3. kolo Polabské ligy, ve kterém jsme také byli na
průběžném 1. místě. Při účasti 252 judistů z 22 oddílů se
nám dařilo a dokázali jsme v silné konkurenci vyhrát a zvý-
šit náskok před dalšími oddíly. Podrobnější výsledky najde-
te v tabulkách.

Další víkend, 24. 5., se naši nejlepší judisté zúčastnili
Přeborů republiky žactva a Mistrovství republiky družstev
žen a dorostenek. Naši borci se prali za spřátelené oddíly.
V kategorii žen se za tým Masters prala naše trenérka Mag-
daléna Svobodová. Svým dobrým výkonem přispěla k ob-
hajobě třetího místa tohoto týmu. Ženy porazily družstvo
Savada Polná, za které se prala Veronika Bučková, která
skončila s tímto týmem na čtvrtém místě. Marika Vopálková
a Barbora Švecová získaly medaile, které vybojovaly s týmem
JK Olomouc. Barbora přidala s tímto týmem ještě druhé
místo ve starších žákyních. Vojta Svoboda a Martin Vavří-
nek bohužel s týmem Daitoryu Pardubice po dvou prohrách
vypadli a skončili bez medaile.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA KVĚTEN

10. 5. 2014 Regionální pohár žactva
2. kolo - Nový Bydžov

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.
Jahodová Michaela st. mlá2ata dívky do 28 kg 1. místo
Doležalová Eliška st. mlá2ata dívky do 32 kg 2. místo
Šantrochová Ema st. mlá2ata dívky do 32 kg 3. místo
Schovánková Adéla st. mlá2ata dívky do 36 kg 2. místo
Myšková Viktorka st. mlá2ata dívky do 36 kg 3. místo
Šlechtová Tereza st. mlá2ata dívky do 36 kg 1. místo
Svobodová Anna Marie st. mlá2ata dívky do 40 kg 1. místo
Mrňáková Monika st. mlá2ata dívky do 40 kg 3. místo
Tučímová Natálie st. mlá2ata dívky do 40 kg 2. místo
Kárník Tomáš st. mlá2ata chlapci do 34 kg 1. místo
Dvořák David st. mlá2ata chlapci do 34 kg neumístil se
Midloch Ondřej st. mlá2ata chlapci do 42 kg 2. místo
Doležalová Anna mladší žákyně do 40 kg neumístila se
Svobodová Tereza mladší žákyně do 40 kg 3. místo
BaWka Jan mladší žáci do 42 kg 2. místo
Lichý Martin mladší žáci do 42 kg neumístil se
Pohořalý Jakub mladší žáci do 55 kg 3. místo
Svoboda Vojtěch starší žáci do 60 kg 1. místo
Švecová Barbora starší žákyně nad 63 kg 1. místo
Vavřínek Martin starší žáci do 73 kg 1. místo
Staffen Vojtěch starší žáci nad 73 kg 2. místo

17. 5. Polabská liga 3. kolo - Kolín
VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Hubáčková Veronika ml. mlá2ata dívky do 22 kg 1. místo
Sejkorová Nikol ml. mlá2ata dívky do 25 kg 1. místo
Černá Kateřina ml. mlá2ata dívky do 25 kg neumístila se

Vavřínková Klára ml. mlá2ata dívky do 28 kg 1. místo
Jahoda Vojtěch ml. mlá2ata chlapc do 24 kg 1. místo
Myška Vítek ml. mlá2ata chlapc do 24 kg 3. místo
BaWka Vojtěch ml. mlá2ata chlapc do 27 kg 5. místo
Pohořalý Jiří ml. mlá2ata chlapc do 27 kg neumístil se
Bělík Ladislav ml. mlá2ata chlapc do 30 kg 3. místo
Jahodová Michaela st. mlá2ata dívky do 32 kg 3. místo
Doležalová Eliška st. mlá2ata dívky do 32 kg 5. místo
Šantrochová Ema st. mlá2ata dívky do 32 kg neumístila se
Schovánková Adéla st. mlá2ata dívky do 36 kg 2. místo
Šlechtová Tereza st. mlá2ata dívky do 36 kg 1. místo
Myšková Viktorka st. mlá2ata dívky do 40 kg 3. místo
Svobodová Anna Marie st. mlá2ata dívky do 40 kg 2. místo
Mrňáková Monika st. mlá2ata dívky do 40 kg neumístila se
Tučímová Natálie st. mlá2ata dívky do 40 kg 3. místo
Strnad Matěj st. mlá2ata chlapc do 27 kg 2. místo
Kárník Tomáš st. mlá2ata chlapci do 34 kg 2. místo
Dvořák David st. mlá2ata chlapci do 34 kg neumístil se
Bereščák Michal st. mlá2ata chlapci do 46 kg neumístil se
Svobodová Tereza mladší žákyně do 40 kg 1. místo
Doležalová Anna mladší žákyně do 40 kg 2. místo
Janouchová Natálie mladší žákyně do 44 kg 1. místo
Sejkora Adam mladší žáci do 38 kg 2. místo
BaWka Jan mladší žáci do 42 kg 5. místo
Lichý Martin mladší žáci do 46 kg neumístil se
Pohořalý Jakub mladší žáci do 55 kg 1. místo
Vopálková Zuzana starší žákyně do 40 kg 3. místo
Švecová Barbora starší žákyně nad 63 kg 1. místo
Svoboda Vojtěch starší žáci do 60 kg 1. místo
Vavřínek Martin starší žáci nad 73 kg 1. místo
Staffen Vojtěch starší žáci nad 73 kg 2. místo

Petr Černohorský, vedoucí kroužku juda
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KLUBÍČKO
Další školní rok utekl jako voda a malé děti, které navště-

vovaly naše Klubíčko, mají za sebou mnoho úspěchů v po-
znávání světa kolem sebe. Už nikdy v jejich životě je neče-
ká tolik úžasných pokroků a změn jako v batolecím věku.

Jsem ráda, že se dětem i jejich maminkám, tatínkům,
babičkám a někdy i dědečkům v Klubíčku líbí a že se pro-
story určené pro nejmenší využívají.

Věřím tomu, že děti, které po prázdninách začnou na-
vštěvovat mateřskou školu, budou mít tento veliký krok o ně-
co snazší. Už se seznámily s tím, jaké je to malovat, lepit

a stříhat ve společnosti dalších dětí. Zkusily si ve svém prv-
ním dětském kolektivu tanečky, pohybové hry s říkadly nebo
překonávání malých překážkových drah. Snad jim pomůže,
že už budou mít díky Klubíčku od prvních dní v mateřské
škole nějakého kamaráda nebo kamarádku.

Přeji všem hodně zdraví, mnoho šBastných dní i radost-
ných zážitků v čase předškolního vzdělávání.

Na ostatní děti a jejich dospělý doprovod se opět těším
na začátku příštího školního roku. A mé pozvání platí i pro
děti, které zatím do Klubíčka nechodily, ale mají chuB se me-
zi nás přijít podívat!

Všem hodně zdraví, sluníčka a radostí po celé prázdniny
přeje Jana Hubáčková.

Po blížících se letních prázdninách to bude již 10 let, co
Lucka Panchartková pozvala první rodiče s dětmi na „Cvi-
čení maminek s dětmi“. Nejdříve se sportovalo v sokolovně,
ale brzy byl uvolněn prostor v malé tělocvičně základní ško-
ly. Ta nabízí pěkné prostředí pro děti přibližně od 2 let a je-
jich dospělý doprovod. Je správné, že se svými dětmi chtějí
cvičit i tatínkové, babičky nebo dědečkové, z toho důvodu
byl upraven název kroužku na „Cvičení rodičů s dětmi“.

Po úvodní rozcvičce s říkadly se dětem nabízí různé po-
hybové činnosti s tradičním nářadím, jako jsou obruče ne-
bo míče. Pro podporu rozvoje motoriky dětí slouží i netra-
diční pomůcky, například oblíbený psychomotorický padák,
malé kroužky, stuhy, nebo „třepetálky“. Děti se učí různým
pohybovým aktivitám při hudebním doprovodu z CD. Děti
si zvykají na veliký prostor tělocvičny, kde se rády proběh-
nou, i na větší kolektiv dětí a dospělých.

V závěrečné části při cvičení na nářadí překonávají strach,
získávají sebejistotu a zvyšují si sebevědomí.

Určitě největším přínosem je společně a aktivně stráve-
ný čas s maminkou, tatínkem, babičkou či dědečkem.

Tímto chci poděkovat všem malým a vlastně i velkým
sportovcům, se kterými jsem se jednou týdně setkávala, za
příjemnou atmosféru a spolupráci. Upřímně jim přeji, aB je
radost z pohybu neopouští a podporují takto své děti po
mnoho dalších let!

Na všechny, kteří si chtějí zkusit naše malé „sportování“,
se v září těší                                   Jana Hubáčková.

PŘÍJEMNÉ A POHODOVÉ PROŽITÍ 
LETNÍCH PRÁZDNIN 

VÁM PŘEJÍ ZAMĚSTNANCI DOMU DĚTÍ 
A MLÁDEŽE V CHLUMCI NAD CIDLINOU.

V ZÁŘÍ SE OPĚT TĚŠÍME NA SHLEDANOU.
NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ

BUDE ZVEŘEJNĚNA V CHLUMECKÝCH LISTECH, 
NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH DDM 

A V PRVNÍM TÝDNU MĚSÍCE ZÁŘÍ DOSTANOU DĚTI 
LETÁČKY S NABÍDKOU KROUŽKŮ VE ŠKOLE.

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

Inzerce
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ani to nikoho od závodu neodradilo a podařilo se nám jej za
časový limit 3,5 hodiny dokončit a vyluštit pachatele. A há-
dejte, kdo Diovi jeho posvátného orla ukradl? Byla to Héra,
jeho manželka. „To se dalo čekat“, dodal prozíravě Bobík.

Závod byl protkán doprovodným programem s témati-
kou starého Řecka. Podstoupili jsme tak výcvik střelby z lu-
ku pod vedením svalnatého Herkula, zasmáli se vtípkům
lehce ovíněného Dionýsa a mohli jsme obdivovat krásu bo-
hyně lásky Afrodité.

O co nejlepší umístění usilovalo celkem 26 družstev
(12 z kategorie světlušek a 14 z kategorie vlčat). Při vyhlá-
šení panovala velká nervozita. Srdíčka nám skoro vyskočila
ze skautského kroje, když jsme zjistili, že jsme vybojovali
skvělé 6. místo (ze 14 družin vlčat)!!!

Jenže pozor, tím víkendový program nebyl zdaleka u kon-
ce. Po bouřlivé oslavě s kytarou a klidné noci nás v neděli
čekal další nelehký úkol - vypátrat orla. Pro tuto část hry
jsme se přesunuli do uliček Athén (Nové Město nad Metu-
jí) a u různých styčných bodů jsme plnili úkoly, abychom se
dozvěděli, kam Héra orla ukryla. ZjišBovali jsme různé in-
formace o Novém Městě nad Metují. Stáli jsme předlohou
sochaři, jež měl vytesat příšeru, která se země dotýká jen
4 nohama a 2 rukama. Také nás novoměští skauti převezli
na lo~kách přes Metuji a pak jsme počítali, kolik schodů
vede z podsvětí. Konečným rozuzlením bylo vyluštění šifry,
ze které jsme se nakonec dozvěděli, kde orla přesně hledat.
A huráá pro něj! Kdo by čekal, že 15 kroků od busty Aloise
Jiráska na nás bude čekat krásné 2. místo?! Odměnou nám
nebylo nic jiného než vavřínový věnec.

Myslím, že 6. místo na takovéto úrovni závodů určitě
ostudou není a můžeme na sebe být právem pyšní. Z Boje
o Olymp jsme se vraceli unavení a vyčerpaní, ale se spous-
tou skvělých zážitků.

Děkuji všem Há~atům, která závod absolvovala a přečka-
la všechny nástrahy počasí (i když všichni víme, že za to mů-
že Zeus) a s úsměvem se prodírala celým Bojem o Olymp až
do konce.                                                V. Applová

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
9. 7. 1913 zemřel Mikoláš Aleš - vy-

nikající český malíř; jeho hlava chodského
psa od 27. 6. 1919 zdobí junáckou lilii.

75 let Vezíra Mgr. Vladimír Cvrček se narodil 20. dub-
na 1939 v Turnově. Vystudoval chemickou průmyslovku
a následně pedagogickou fakultu. Od té doby učil a pozdě-
ji řediteloval na ZŠ v Liberci, Chrastavě, Stráži n. N. Koníčky
má dva, oba souvisí se skautingem - vodní turistika a eko-
logie. Na svých častých cestách po Evropě mnoho fotografo-
val a dříve i filmoval na „osmičku“. Byl 12 let hlavním kapi-
tánem vodních skautů Junáka a nyní je zástupcem vodních
skautů v náčelnictvu kmene dospělých Junáka.

UDÁLOSTI:
Tábor chlumeckého Junáka. Ve dnech 29. 6. až

12. 7. 2014 bude tradiční tábořiště v Břehách u Přelouče
opět hostit na padesát chlumeckých skautů a skautek všech
věkových kategorií. Tábor vede zkušený skautský vůdce bra-
tr VráBa Appl - Hasky.

„Junák - český skaut z.s.“ má 50 430 členů. Podle
výsledků letošní registrace má Junák pod staronovým ná-
zvem přes padesát tisíc chlapců, děvčat a dospělých. Za po-
sledních osm let se členská základna zvětšila o téměř 25 %!

Středoevropské jamboree pořádá český Junák ve
dnech 3. - 9. srpna 2014 v Doksech pro více jak tisíc skau-
tů ze 7 zemí. Návštěvní den je ve čtvrtek 7. srpna.

SKAUTSKÁ KNIHOVNIČKA
„Expedice delta“ - Vladimír Cvrček Klukovský cestopis

o expedici libereckého vodáckého oddílu do rumunské del-
ty Dunaje, kde se šedesát skautů potýká s místními úřady,
komáry, námahou i hladem.

MOUDRA 
„AP se dostanete,

kam se dostanete,
doma i v zahraničí,

nezapomeňte, že jste čeští skauti
a že máme tři zdroje skautingu -
- nejenom anglický a americký
woodcraft, ale i českého Svojsíka.

Mgr. Vladimír Cvrček - Vezír,
hlavní kapitán vodních skautů

Junáka 

Nikdy nezapomínáme, že jsme češ-
tí skauti - doma i v cizině. Zakladatel
českého skautingu A. B. Svojsík převzal
nejlepší myšlenky Roberta Baden - Po-
wella i E. T. Setona a doplnil je zejmé-
na v sociální oblasti - vytvořil tak spe-
cifický český skauting. Jsme hrdí na to,
že jsme skauti a jsme hrdí na to, že
jsme Češi!

Skautskou stezku připravil 
br. Vlad. Köhler - Mika Č

E
R

V
E

N
 2

01
4

35

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Červen je měsícem, kdy vrcholí příprava na prázdniny,
tábory, na dva měsíce plné krásných dobrodružství s kama-
rády… Počítač uložíme do skříně a vyrazíme do přírody…

ZNÁME CELÝ SKAUTSKÝ ZÁKON
Dnes se seznámíme s posledním, desátým ustanovením

Skautského zákona. 
1. Skaut je pravdomluvný.
2. Skaut je věrný a oddaný.
3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným.
4. Skaut je přítelem lidí dobré vůle a bratrem každého

skauta. 
5. Skaut je zdvořilý.
6. Skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských.
7. Skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců. 
8. Skaut je veselé mysli.
9. Skaut je hospodárný.

10. Skaut je čistý v myšlení, slovech i skutcích
Skaut se vždy poznal podle toho, jak se choval i mimo

junácký oddíl ve škole, na hřišti, na ulici mezi kamarády, do-
ma, i když nebyl ve skautském kroji. Slova musí být vždy
shodná se skutky. Sprosté mluvení, hulvátské vyjadřování,
hrubé oslovování a lži ničí přátelské vztahy. Snažte se proto
vždy ovládat své chování již ve správném myšlení. Špatné
slovo se nedá vzít zpátky. Závažná slova si napřed řekněte
nanečisto, pro sebe, než je vyslovíte.(Tato slova napsal loni
moudrý skautský vůdce a pedagog Mimoňský Balů - Jiří Ře-
háček.)

Čistota těla se dnes stala už samozřejmostí. Nebylo to-
mu tak vždy, jak dokumentuje obrázek z roku 1929 - teh-
dy byla hygiena náročná (někdy i drastická), proto museli
skauti šířit správné návyky mezi sebou i do společnosti. Dnes
se často setkáte s vymydlenou, podle poslední módy obleče-
nou slečnou, kterou obdivujete do té doby, než otevře ústa -
- a to ani nemusí být pod vlivem návykových látek. Zdá se,

že celá naše společnost se věnuje zajišBování dostatku che-
mických přípravků na zkrášlení jedince, ale hygienu chová-
ní část populace pokládá za slabošství - nesvalujme špatnou
výchovu na jiné, osobní příklady mají rozhodující vliv!

Na závěr bych chtěl poděkovat čtenářům, že se prokou-
sali tímto seriálem a snad si všichni uvědomili, že v bodech
Skautského zákona je i mnoho moudra. Skauty se nestane-
me přihlášením do Junáka či nošením kroje, ale teprve teh-
dy, až pochopíme, že jsme se zavázali být lepší, a to na celý
život. Skauting je výchovná organizace mládeže, ale také
životní styl dospělých! A pokud vám, kteří nepatříte mezi
skauty, něco říkají jednotlivé body Skautského zákona, ne-
sty~te se podle nich řídit - budete vědět, že jste lepší!

Přeji všem, kteří v duchu skautského zákona kráčí po ju-
nácké stezce, pod sluncem přátelství a bratrství, dobrý vítr
do plachet!

3. MÍSTO NA OKRESNÍCH ZÁVODECH
NÁM ZAJISTILO POSTUP 
DO KRAJSKÉHO KOLA

„Vzduch, voda, slunce, my jsme skauti z Chlumce“
Tento pokřik se mohutně rozléhal údolím Pavlátovy lou-

ky, chviličku před tím, než družina Há~at vyběhla na tra-
su krajského kola závodu světlušek a vlčat.

O víkendu 24. 5. - 25. 5. 2014 se spolu s nimi sjelo do
Nového Města nad Metují bezmála 200 skautů a skautek,
kteří zde změřili své dovednosti. Há~ata ve složení Anny
Petrovické (Očko), Elišky Ulrichové, Vaška Prouzy (Bobík)
a Honzy Zbořila si postup do krajského kola vybojovala
předcházející víkend v okresním kole ZVaS v Hradci Krá-
lové, kde zaslouženě obsadila 3. místo.

Závod krajského kola byl inspirovaný antickými božstvy.
Zeus zjistil, že z chrámu na Olympu zmizel jeho milovaný
mazlíček, posvátný orel. Samozřejmě jej chtěl bezpodmíneč-
ně zpět. Protože bohové mají na Olympu pouze omezené
možnosti, povolal si na pomoc skupiny hrdinů (závodní
družiny). Úkolem dětí bylo na základě indicií, jež získáva-
ly na jednotlivých stanovištích soutěžních disciplín, vypátrat
zlořáda, který Diovi orla odcizil.

Trasa i podmínky závodu byly opravdu náročné. V roz-
manitém lesním terénu na děti číhalo 10 disciplín testují-
cích různé dovednosti a vědomosti. Vyzkoušely si poznávání
rostlin a živočichů, řešení krizových situací, práci s mapou.
Nechybělo ani testování fyzických a i kuchařských doved-
ností, procvičování komunikačních a logických schopnosti.
Na stanovišti se zdravovědou musely dokázat, že umí ošetřit
poraněný kotník nebo bodnutí včelou. „Rychle, rychle, při-
dej,“ navzájem se povzbuzovala Há~ata na stanovišti fy-
zické dovednosti, kde měla za úkol přejít pohyblivou kla-
dinu, podlézt pod provazy napnutými mezi stromy a vylézt
na žebřík.

Aby nám Zeus dokázal, že je skutečně rozzloben, seslal
na nás dvě průtrže mračen, z toho jednu s krupobitím. Ale

SKAUTSKOU STEZKOU

ČERVEN
- „MĚSÍC RŮŽÍ“

10. skautský zákon — 
2013

10. skautský 
zákon — 1929

Inzerce
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Sv. Mistr Jan Hus
O mistru Janu Husovi bylo již mnoho napsáno a jeho

postava byla v našich zemích zevrubně zkoumána i prosla-
vena. Z jeho slávy těžili mnozí, i ti, kteří nemají s mistrem
Janem z Husi duchovně prakticky nic společného. O jeho
zápasu za Pravdu Páně a úsilí o nastolení původních apoš-
tolských řádů Církve Kristovy v Čechách panuje všeobecná
známost. Zde je důležité připomenout, že uskutečnění Prav-
dy Boží viděl v původní prvokřesBanské církvi, jejích způ-
sobech, praxi a tradici, nejvíce pak v křesBanském evange-
lijním učení. Proto horlivě vystupoval za odstranění špíny
a hříchu, kterým poskvrnila původní křesBanství římsko - la-
tinská církev, jako bylo například bezbožné svatokupectví,

zjevné a trpěné zlořády v řadách duchovenstva, rouhavé pro-
dávání odpustků, které bylo ve středověku široce rozšířené.
Mistr Jan Hus byl svým zápasem za poznání Pravdy, úsilím
o uvedení apoštolské prvokřesBanské církve do Čech a se-
trváním ve zjevené Pravdě i věrností Pravdě Písma svatého
duchovně spojen s prvokřesBanskou tradicí, tak jak ji za-
chovala východní církev. Své přesvědčení a odhodlání pak
stvrdil mučednickou smrtí.

O zvěsti Jana Husa je nutno říci, že nebyl dogmatik. Ne-
zamýšlel ani založit novou církev, neboB věděl, že každé cír-
kevní společenství musí trvat postupně od apoštolů. Přede-
vším ho ovládala myšlenka věrně následovat mravní zákon
křesBanství. Hus nezemřel za některé dogma, ani za princip
svobody, ale za křesBanskou Pravdu. Vystupoval proti zka-
ženosti a novotám církve římské. Z jeho odkazu víme, že
Mistr Jan věřil v proměnu svatých Darů na Tělo a Krev Kris-
tovy, uznával úctu k obrazům, zpově~, sedm svátostí, ústní
tradici, ale popíral papežský primát. 

Ve vztahu k historii naší země je nutné připomenout,
jaký měl Hus vztah k cyrilometodějské tradici a slovanské
bohoslužbě. Jan Hus se při disputacích i v textech zastával
východní církve. S jeho souhlasem odešel Jeroným na Vý-
chod studovat pravoslaví, což je vidět z toho, že když na ví-
deňské univerzitě profesor Sywart dělal si z této cesty, z Ru-
sů a z pravoslaví smích, Hus mu napsal: „Nedosti na tom, že
ses opovážil dotknouti se zuby ctihodného mistra (Jeroný-
ma), ty ses dotkl velmi velikých společností. Ty jsi neměl dos-
ti na Čechách, ale opovážil ses v své přednášce s ~ábelskou
drzostí nařknouti z kacířství říši slovanskou. Doufám však,
že lživě, nemaje o ničem vědomosti.“

Mistr Jan byl muž nesmírně hluboké víry, která mu brá-
nila dát se spoutat tehdejší středověkou západní církví. Vě-
řil však a uznával všechny články víry a sedm všeobecných
sněmů, nepochyboval o tajemstvích víry, ale jeho rozum i srd-
ce se vzpíraly přijmout a uznávat to, co latinská církev ke
starokřesBanské víře přidala.

Před soudem koncilu v Kostnici si mistr Jan žádal být
poučen od svých žalobců, v čem psal špatně. Bylo mu pou-
ze řečeno: „Máš odvolat, jak rozhodlo padesát mistrů svaté-
ho Písma.“ Naříká mistr Jan: „Aj překrásné poučení! Tak by
i svatá Kateřina, panna mladá, měla ustoupiti od pravdy
a víry v Pána Ježíše Krista, protože proti ní bylo padesát
(pohanských) mistrů. Ale vytrvala ta vzácná panna až do
smrti a přivedla ty mistry (svým příkladem) k Pánu Bohu,
čehož já hříšný nemohu dosáhnouti!“ Nu, každému svaté-
mu se nepodařilo obrátit své mučitele.

Po Husově mučednickém upálení dne 6. července 1415
nám zůstal jeho odkaz: „Hledej pravdu, slyš pravdu, uč
se pravdě, miluj pravdu, prav pravdu, drž pravdu, braň
pravdu až do smrti!“ Jeho poslední pozdrav z Kostnice
do Čech byla evangelijní prosba křesBanům: „Prosím vás,
abyste se milovali, dobrých utlačovati nedali a prav-
dy každému přáli.“ Ve světle jeho života, učení a oběti
můžeme říci, že pravda nebyla Husovi jen nějakou abso-
lutní ideou nebo principem, ale byla pro mistra Jana živým
Božstvím, vtěleným v osobě Ježíše Krista o sobě řekl: „Já jsem
pravda.“

V úctě k jeho památce a mučednické smrti, držme se
pevně jeho odkazu. Rostislav Kotrč Č
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Vážení čtenáři, 
přeji vám hezký den z Domova V Podzámčí.

V našich domovech se pořád něco děje, a tak vám při-
nášíme opět pár zpráv ze života V Podzámčí. V Palackého
ulici začali za klienty chodit pejsci ☺. Takzvaná caniste-
rapie je léčebným kontaktem psa a člověka. Pes už svou
přítomností dokáže vyvolat dobrou náladu a o tom, že úsměv
léčí, není pochyb. Canisterapie může mít formu individuální
nebo skupinovou. Využívá se různých druhů plemen, pejsko-
vé prochází zkouškami, aby lidem neublížili, ale pomohli.
Takový pes je opravdu kabrňák, protože se nechá hladit
a muchlat několika lidmi, aniž by ho to nějak rozladilo. 

V Říhově ulici mají klienti radost z nové houpačky na
zahradě a také z nově vymalované jídelny, která je navíc
ozvláštněna tapetou s motivem přírody. Každá snídaně ne-
bo oběd je pak skoro jako piknik venku ☺.

A do Říhovy ulice vás, milí čtenáři, SRDEČNĚ ZVE-
ME dne 27. června od 17.30 hod. Proběhne zde vystou-
pení Olešnických mažoretek spolu s dechovým orchestrem
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou. 

Zároveň vám děkujeme za pochopení při dopravním
omezení z důvodu této akce a obyvatelům této ulice za re-
spektování vyhrávání muziky. 

Mějte se krásně.
Soňa Chloupková,
sociální pracovnice, Domov V Podzámčí

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ 
V CHLUMCI N. C.

ZA EKUMENICKÉ ÚČASTI
ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ 

A ŘÍMSKOKATOLICKÉ CÍRKVE

SI DOVOLUJE POZVAT NA PIETNÍ SETKÁNÍ
U PŘÍLEŽITOSTI 599. VÝROČÍ UPÁLENÍ

MISTRA JANA HUSA,

KTERÉ SE BUDE KONAT
DNE 5. ČERVENCE 2014 OD 18.00 HOD.

U PAMÁTNÍKU M. J. HUSA
V CHLUMCI NAD CIDLINOU

(SADOVÁ UL.)
Církev československá husitská v Chlumci n. C.

ve spolupráci s penzionem Alwin v Chlumci n. C.

zve na bohoslužby pod širým nebem
za doprovodu hudební skupiny

PILGRIM
a následné setkání rodin s dìtmi, které se uskuteèní 

pøed ppenzionem AAlwin, AAmerika 8860, 
Chlumec nn. CC.

dne nnedìle 113. èèervence ood 115.00
Po bohoslužbách, které budou přizpůsobeny pro ro-

diče s dětmi, bude možné se občerstvit, pohovořit, po-
těšit se zvířátky, např. oslíky, ovečkami, koňmi, lamou
aj. i provozovat volnočasové a sportovní aktivity.

Kapela Pilgrim je česká fairy-folková, jež vznikla na
podzim roku 2007. Její tvorba vychází z prací bulhar-
ského skladatele Borislava Slavova a lidových písní Bre-
taně a Irska. Hraje ve čtyřčlenném složení: Jan Nevy-
jel - kytara, whistle, zpěv, Barbora Kadlíčková - housle,
didgeridoo, klavír, zpěv, Noemi Valentíny - zpěv, akor-
deon, klavír, Vít Přibyla - zpěv, kytara, mandolína, ir-
ské bouzouki, whistle, bodhrán a další perkuse. V sou-
časné době kapela plánuje vydat své debutové album
The Roots.

Další informace můžete získat na webových stránkách:

www.cirkev-chlumec.cz
http://www.pilgrim-tales.com

www.penzionalwin.cz
Adresa GPS: 50°10'26.487''N, 15°25'45.509''E

Následné termíny setkání jsou 
v neděli 17. srpna od 15.00 
a neděli 14. září od 15.00



SPORTSPORT

Přípravka starší 
trenéři: Ladislav Heger, Michal Jansa, 

Michal Semenec, Kamil Mlynář

Krajský přebor:
RMSK/Chlumec - Hořice 5:2
(Kožíšek 2, Schovánek, Novotný, Šimák)
RMSK/Chlumec - Jičíněves 3:7 
(Fuxa J., Novák, Šimon)
RMSK/Chlumec - Hořice 1:4 
(Pospíšil)

RMSK/Chlumec - Hostinné 8:0
(Kožíšek 3, Zmítko, Šoufek, Binder, Pospíšil, 
Kaňka)
RMSK/Chlumec - Javorka 3:2 
(Fuxa T., Zmítko, Semenec)

RMSK/Chlumec - Hořice 3:4
(Kožíšek, Binder, Schovánek)
RMSK/Chlumec - Roudnice 2:6 
(Kožíšek 2)
RMSK/Chlumec - Slavie HK 2:3
(Kožíšek 2)

Okresní přebor:
Stěžery - FK Chlumec B 4:1 
(Semenec) 
FK Chlumec B - Třebeš D 14:1 
(Binder 4, Mlynář 3, Šimák 2, Kycelt 2, Šimon, 
Fuxa T., Semenec)
FK Chlumec B - Třebeš B 3:6
(Firbacher 2, Staněk)
Černilov - FK Chlumec B 1:12 
(Fuxa J. 3, Šimák 3, Šimon 2, Binder 2, Kycelt, 
Fuxa T.)

Přípravka mladší 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk, Jitka Křížová

FK Chlumec - Hoříněves 2:3 
(Reil 2)
FK Chlumec - Třebeš 4:3
(Reil, Firbacher, Černík 2)
FK Chlumec - Třebechovice 1:6 
(Reil)

FK Chlumec - Hoříněves 3:0
(Černík 2, Reil)
FK Chlumec - Jičíněves 10:3
(Firbacher, Černík, Reil 2, Staněk 5, Kala)
FK Chlumec - Hradec Králové B 7:2
(Černík 2, Reil 3, Staněk 2)

FK Chlumec - Třebechovice B 7:0
(Dvořáček, Reil 2, Pizur 2, Staněk, Kaloč)
FK Chlumec - Jičín B 13:2
(Dvořáček, Černík 3, Reil 3, Pizur 3, Firbacher, 
Staněk 2)
FK Chlumec - Jičíněves B 3:0
(Reil, Pizur, Kala)

Přípravka mini 
trenéři: Jitka Křížová, Jiří Bambas

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com Č
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V době vydání Listů už budou známy konečné výsledky
našich týmů a my si přejeme, aby byly co nejlepší. Poděko-
vání za tyto výkony patří nejen hráčům, ale hlavně všem
trenérům a funkcionářům, bez kterých by chlumecký fot-
bal nemohl fungovat. Skvělou akci v podobě dětského dne
pro nejmenší fotbalisty zorganizovala Jitka Křížová ve spo-
lupráci s panem Ivo Rödlem u penzionu Alwin. Tribuny če-
kají poslední dokončovací práce, tak abychom je mohli slav-
nostně uvést do provozu s prvním mistrovským utkáním
9. 8. 2014. Všechny pomocné ruce, které se zapojí do bri-
gád ke zvelebení areálu, jsou samozřejmě vítány.

Muži „A“
trenér: Martin Firbacher
realizační tým: Ladislav Heger, Martin Volný

FK Chlumec n. C. - Kratonohy 0:1 
Jaroměř - FK Chlumec n. C. 4:1
(Doseděl)
FK Chlumec n. C. - Týniště n. O. 3:7 
(Ševčík, Doseděl, Jelínek J.)
Jičín - FK Chlumec n. C. 2:3 
(Beneš, Ševčík, Hartman)
Lázně Bělohrad - FK Chlumec n. C. 5:1 
(Kučera)

Muži „B“
trenér: Ladislav Černík
realizační tým: Jiří Miške

Chlumec B/Klamoš - Probluz 7:1
(Hartman 3, Kučera 2, Bránský, vlastní)
Myštěves - Chlumec B/Klamoš 5:0 
Chlumec B/Klamoš - Kunčice B 4:0 
(Jerie, Bránský, Pacák, Hermann)
Kosičky - Chlumec B/Klamoš 4:0

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Dorost starší
trenéři: Josef Hladík, Pavel Berger, Jaroslav Koza

Chlumec/Lovčice - Solnice 5:2 
(Jelínek 3, Šusta 2)
Třebechovice - Chlumec/Lovčice 3:1 
(Sedlic)
Chlumec/Lovčice - Dobruška 4:2
(Škop 2, Labík, Šusta)
St./ Nová Paka - Chlumec/Lovčice 2:3 
(Sedlic, Švarc, Jelínek)

Dorost mladší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad 

Chlumec/RMSK -Trutnov 4:0
(Šafránek 2, Hubený, Švarc)
Olympia - Chlumec/RMSK 0:0 
Chlumec/RMSK - Vrchlabí 2:2
(Hospodka, Bohatý)
Slavia/Nový HK - Chlumec/RMSK 0:3 
(Maňák, Hubený, Staněk)

Žáci starší 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, Tomáš Hrabík 

Chlumec/RMSK -Trutnov 1:2 
(Firbacher)
Olympia - Chlumec/RMSK 6:0 
Chlumec/RMSK - Vrchlabí 0:1
Slavia/Nový HK - Chlumec/RMSK 0:2
(Suchánek, Novák)

Žáci mladší
trenéři: Vladan Kárník, Zdeněk Kříž

Hořice - FK Chlumec/RMSK NB 8:0
Jičíněves - FK Chlumec/RMSK NB 6:2
(Holub, Kárník)
Hořice - FK Chlumec/RMSK NB. 3:1
(Kárník)

FK Chlumec/RMSK NB - Hostinné 5:0
(Holub 3, Řezáč, Kříž)
FK Chlumec/RMSK NB - Javorka 2:1 
(Holub, Hanzl)

Hořice/Dohalice - FK Chlumec/RMSK NB 2:0
(Dvořák, Rumler)
Roudnice/Lhota - FK Chlumec/RMSK NB 3:2 
(Novotný, Kříž)
Slavia/Nový HK - FK Chlumec/RMSK NB 4:1 
(Holub)

Hostinné - FK Chlumec/RMSK NB 0:6
(Kárník, Holub, Novotný, Jelínek, Hanzl, vlastní)
Roudnice/Lhota - FK Chlumec/RMSK NB 1:2 
(Kříž 2)
Jičíněves - FK Chlumec/RMSK NB. 1:0

Roudnice/Lhota - FK Chlumec/RMSK NB 1:7 
(Novotný, Holub 2, Firbacher 3, Kopřiva)
Javorka - FK Chlumec/RMSK NB 0:2 
(Firbacher, Dvořák)

Zprávy FK Chlumec n. C.



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

vztahu k monarchii bylo městečko stá-
le bez průmyslu, značně konzervativní.
Teprve koncem 19. století začaly vzni-
kat první dělnické spolky, které měly
spíše sociální a kulturní rozměry, a zce-
la v závěru století také politické kluby.
Na Masarykově návštěvě měl zájem ze-
jména stoupenec jeho nové České stra-
ny lidové zvané realistické (1900), míst-
ní advokát JUDr. Jan Říha. Samotná
strana v Chlumci svůj klub neměla.
Úhlavními odpůrci byli členové Občan-
ského politického klubu, který vznikl
na samém konci století. Členové toho-
to klubu patřili mezi příznivce mlado-
čechů (Národní strany svobodomyslné)
a zřejmě i jejich nové radikální proti-
monarchistické odnože, vzniklé rovněž
koncem století, strany radikálně státo-
právní. Mezi předáky a zakladatele té-
to strany patřil i nechanický rodák Alois
Rašín. Víme o něm, že to byl svým ko-
náním po celý život opravdový radikál
a s monarchií to neměl lehké. Na set-
kání s Masarykem se zřejmě jen mimo-
chodem zapojili místní sociální demo-
kraté, kteří v Chlumci měli také svou
organizaci (klub) založenou jen dva ro-
ky před občanským klubem. Kdybych
se dnes více zabýval také dalšími chlu-
meckými kluby a spolky počátkem sto-
letí, nezbylo by na samého Masaryka.

Masarykovo jméno bylo více známé
jen mezi místními intelektuály a nemě-
lo zvlášB dobrou pověst. Vlastenecké
hnutí 19. století vyrůstalo z podhoubí
objevů Královédvorského a Zelenohor-
ského rukopisu a ačkoliv již Josef Do-
brovský vznesl pochybnosti o pravosti
některých z nich, po jeho smrti se všich-
ni vlastenci svou tvorbou hlásili k jejich
odkazu. Připomeňme Bedřicha Sme-
tanu s jeho slavnostní operou Libuše.
Někdejší chlumečtí sousedé čerpali
z názorů vydavatele Osvěty, spisovatele
a historika Václava Vlčka (1839-1908).
Vlček byl v Chlumci hlavním řečníkem
při odhalení Klicperova pomníku v ro-
ce 1874 a místní vlastenci s ním udržo-
vali styk až do konce století. Ten nejpr-
ve patřil k největším přátelům T. G. Ma-
saryka, který v jeho vinohradské vile
Osvěta (pojmenované stejně jako lite-
rární časopis) po návratu z Vídně do
Prahy bydlel, a narodil se v ní syn Jan.
Ale Vlčkovo kované starovlastenectví
ho přivedlo až k tomu, že se z nich sta-
li dokonce osobní nepřátelé, když se
profesor postavil za Jana Gebauera do
šiku popíračů pravosti Rukopisů Krá-

lovédvorského a Zelenohorského. Oba
domnělé padělky, které se zrodily, aby
posílily národní sebevědomí, následně
vyvolaly nejslavnější polemiku v české
literatuře. Spisovatel Miroslav Ivanov
dokonce uvádí, že to byla polemika nej-
rozsáhlejší ve světových literárních dě-
jinách. Nevím, zda školáci dnes mají ve
svých čítankách báseň Svatopluka Če-
cha Dosti nás. Připomeňme si několik
veršů: „Jsme slabí, malí - Dosti těchto
řečí! /Jen kdo tak zoufá, sláb a malý
jest.// Sláb jenom ten, kdo ztratil v se-
be víru, a malým ten, kdo zná jen ma-
lý cíl.“ A do toho přijde Gebauer, Ma-
saryk, Goll a další, že hrdinské zpěvy
o české historii jsou falešné. To si do-
volili hodně. Ačkoliv to probíhá mimo
vnímání většiny z nás, představte si, že
polemika o pravosti Rukopisů trvá do-

dnes. To by se jistě i sám Masaryk divil,
protože on pokládal celou záležitost za
vyřízenou a s takovým vědomím opou-
ští školní lavice již několik generací
školáků. Jistě i já a vy. Ale na počátku
minulého století měla pochybnost ta-
kovou sílu, že vložila do úst inženýra
Lehovce, doktora Hrbka, chlumeckého
radního Olivy a dalších slova o zhoub-
ných, českému národu škodlivých ná-
zorech. Ještě živější na přelomu století
byla odezva na vraždu Anežky Hrůzo-
vé u Polné, kde za ni byl odsouzen Žid
Leopold Hilsner. Proces vyvolal v celé
zemi vlnu antisemitismu, českého na-
cionalismu a obdobně tomu bylo i nás.
Ačkoliv Židé v Chlumci byli údajně od
nepaměti, na přelomu století čítala je-
jich kolonie málo přes sto osob, aby
následně klesala. Na přelomu století
položili základy chlumeckému průmy-

slu a obchodnímu podnikání. Zřejmě
pod dojmem polenského procesu (na
trzích o něm byly zpívány kramářské
písně) byly zde vyvolány koncem roku
1899 protižidovské nepokoje, které
způsobily zejména místním obchodní-
kům věcné škody. Nakonec byly řešeny
smírem a Město židovské obci prodalo
objekt bývalé dívčí školy, aby zde zří-
dila synagogu. Počátkem století zde
krátce působil vlastní rabín. Masaryk
se zastal nejen Leopolda Hilsnera, ale
odsoudil celou protižidovskou kampaň
a za to si vysloužil označení vlastizrád-
ce. Dnes víme, že vrahem opravdu Hil-
sner nebyl, ale jak svědčí vzpomínky
jeho přátel a dětí, hilsneriádou trpěla
celá rodina. Když připočteme otevřené
nepřátelství katolické církve, potom po-
čátek 20. století patřil k nejkritičtější-
mu období jeho života. Do této doby
patří jeho nejdelší návštěva u nás. Ny-
ní se vrátím k novinovým zprávám, kte-
ré jsem anoncoval o několik odstavců
dříve. První velmi obsáhlou zprávu o Ma-
sarykově přednášce v Chlumci přinesl
deník Čas, který od založení České stra-
ny lidové (realistické) prezentoval její ná-
zory. Masarykův a jeho přátel tzv. rea-
listický program přinesl již v roce 1890
již v úterý 11. března. Pisatel upozornil,
že Chlumec je známý svým radikálním
smýšlením a jeho stoupenci se připra-
vovali překazit, aby Masaryk v Chlum-
ci mohl mluvit. Ale profesor přijel a ni-
kým neobtěžován dojel za velmi nepříz-
nivého počasí připraveným kočárem na
místo schůze. Očekával ho plný sál, což
představovalo na tři sta osob. Přijeli
i účastníci ze vzdálených osad. Byli pří-
tomní sociální demokraté, stoupenci
Masarykovy lidové strany, národní děl-
níci, a dokonce i místní radikálové. Ti
ovšem přišli bez svých vůdců. Schůzi
řídil pan J. Frýda z Nového Bydžova.
Profesor Masaryk byl uvítán hlučným
potleskem. Když se ujal slova, vylíčil
Havlíčkovy životní osudy v absolutistic-
ké monarchii a názory na revoluci 1848.
Klamou se ti, kteří v ní vidí jen revoluci
politickou. Řekl, že revoluce bez pod-
kladu hospodářského a sociálního není
možná. Také řekl, že programu, budi-
telů Palackého a Havlíčka předcháze-
la dlouhá práce. Národnost a demo-
kracie je jejich myšlenka. V roce 1902
Masaryk patřil, na rozdíl od radikálů,
k umírněným kritikům monarchie a ne-
pomýšlel na samostatný český stát. Po-
dle listu se Havlíčkova politika a výklad Č
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Možná se někdy také vracíte k ča-
sům, kdy jste svá moudra hledali v po-
hádkách a našli poučení, že v každém
z nás bojuje dobro se zlem. U T. G. Ma-
saryka se dodnes dohadují celé vědec-
ké týmy o jeho lidských vlastnostech
a protikladech jeho povahy, které ovliv-
ňovaly zrod a vývoj první republiky.
Když Masaryka na pražském hlavním
nádraží, již jako prezidenta, vítal v pro-
sinci 1918 Alois Jirásek, měl mu říci, že
v tom, co nadchází „bude mnoho poe-
zie, bude to pohádka, ale pohádka sku-
tečnosti“. Ještě dnes se mnozí snaží
celé období první republiky, která pře-
žila kratší čas, než uběhlo od „sameto-
vé revoluce“ k dnešku, idealizovat, ale
o pohádku opravdu nešlo.

Prvorepublikové Československo
bývalo také nazýváno Masarykovou
republikou. Masaryk byl od samého
počátku bu~ glorifikován, nebo zatra-
cován - zcela v souladu s jeho před-
nostmi a slabostmi, jak je zcela lidsky
projevoval. K těm, kdo ho tak přijímali,
patřili i Chlumečtí. O slávě, kterou při-
pravili pro jeho krátké zastavení na ná-
draží v roce 1926 a průjezd náměstím
o tři roky později, tedy reálnou přítom-
nost živého Masaryka, jsem již napsal
dříve. Mnohem více času mezi našimi
tehdejšími spoluobčany strávil Masaryk
virtuální. Nebyl tu a přece byl. Násle-
dující příspěvky proto budu věnovat ví-
ce tomu fyzicky nepřítomnému prezi-
dentovi, ale v myšlenkách lidí žijícímu.
Začít musím jeho opravdu první ná-
vštěvou v Chlumci nad Cidlinou. Došlo
k ní v neděli 9. března 1902. Přijel na
ohlášenou schůzi sociálně demokra-
tického spolku Bratrství z Nového Byd-
žova (?). Záznam o ohlášení schůze po-
litického klubu sociální demokracie byl
v podacím deníku okresního úřadu za-
psán dne 6. 3. 1902. O přednášce po-
dal zprávu i jeden z Masarykových živo-
topisců Stanislav Polák. Ve 4. dílu jeho
rozsáhlé práce TGM Za ideálem a prav-
dou se přesvědčíme o velikém profe-
sorově nasazení. Odpoledne 2. března
přednášel v Brně, tentýž večer se ještě
setkal s brněnskými českými studen-
ty. Následující neděli byl u nás a další
týden přednášel v Nymburku. Počát-

kem příštího měsíce odjel přednášet
do Ameriky. Téměř pravidelné profeso-
rovy nedělní přednášky měly podobný
obsah: hovořil o Havlíčkovi a další část
zpravidla věnoval aktuálnímu pohledu
na politiku. Spojené téma profesorovy
přednášky se mně dnes jeví odtažitě,
ale on to počátkem století vnímal jinak.
Měl za to, že na Havlíčka se neopráv-
něně zapomíná a pokud česká politika
dosahuje stále jen malé úspěchy, je to
i tím, že nevyužívá dostatečně jeho po-
litické myšlenky a metody. Masaryk měl
upřímný obdiv k Havlíčkovu realismu,
neradikálnosti a statečnosti. Když při-
pomínal, že Havlíček byl radikály obvi-

ňován z provládního postoje a konzer-
vativci z radikalismu, jistě myslel i na
sebe. S Havlíčkem souhlasil s potřebou
vzdělávání nejširších lidových vrstev,
aby i prostí lidé nejen poznávali his-
torii svého národa, ale také rozuměli
všemu, co se týká veřejných záležitos-
tí, politické stranickosti. Zatímco Hav-
líček byl pro Masaryka vzorem realisty,
pro místní vlastence byl Masaryk zrád-
cem národa. Nelze se divit, že odezva
na jeho návštěvu byla, jak napsal míst-
ní historik Josef Hartman, velmi rozpo-
ruplná, dokonce mu část veřejnosti
neměla dovolit přednášku dokončit. Jo-
sef Hartman a také další autoři zřejmě
čerpali ze vzpomínek Václava Klemen-
se, který v tu dobu ale ještě v Chlumci
nebydlel a tuto musel znát pouze z vy-
právění jiných. Pátral jsem v tehdejším
lokálním tisku, jak on návštěvu vyhod-
notil, ale nenašel jsem ani zmínku. Čte-
náři měli tehdy na vybranou ze tří názvů

novin vycházejících v Novém Bydžově.
Stráž na Cidlině a Bydžovské listy vy-
dával pro Novobydžovsko, Chlumecko,
a dokonce i další oba soudní okresy
přesahující území redaktor a tiskař Fer-
dinand Pavelka. Oba tisky se střídaly
v týdenním intervalu. U Pavelky se tiskl
také měsíčník Hlas od Cidliny. Ten se
však jako orgán Okresního hospodář-
ského spolku v Novém Bydžově zabý-
val především hospodářskými záleži-
tostmi v rajónu novobydžovského soud-
ního okresu. Z lokálního tisku jsem se
o návštěvě nedověděl. K první infor-
maci nás přivádí zápis z jednání chlu-
mecké městské rady ze dne 13. března
1902, která tak reagovala na dopis teh-
dejšího předsedy Občanského klubu
inženýra Tomáše Lehovce. Ten měst-
skou radu na Masarykovu přítomnost
upozornil a napsal: „Občanský klub po-
litický žádá, aby se vyvinula činnost pro-
ti rozšiřování strany realistické ve měs-
tě“. S tím souhlasili radní Richard Oliva,
Josef Kastel a Antonín Vamberský, kte-
ří byli členy Občanského klubu. Sta-
rosta Karel Frič, radní František Zima
a Antonín VyleBal se nepřipojili a ná-
vrh nebyl přijat. VyleBal připomenul, že
k žádosti Občanského klubu o zakro-
čení dochází v důsledku schůze z 9. 3.
1902, na které přednášel TGM, a řekl,
že „není oprávněn někoho v jeho pře-
svědčení zkracovati.“ Radní se rozděli-
li na polovinu, ale běžní občané toho
o Masarykovi mnoho nevěděli. Oliva
k Masarykově přednášce opakoval Le-
hovcova slova, že „pořádáním veřejné
schůze té byl porušen český ráz města,
a proto mu vlastenecká povinnost káza-
la, by slavnou městskou radu na zhoub-
nou, národu českému škodlivou poli-
tiku upozornil.“ 

Stanislav Polák, na rozdíl od chlu-
meckých dějepisců, napsal, že schůze
se odbyla bez očekávaných výtržností.
Hledejme proto další svědectví, které tvr-
zení může být pravdivější. Když žádné
nepřinesl místní tisk, podívejme se, zda
návštěva nevyvolala odezvu za hranice-
mi regionu. Opravdu se zpráva o Masa-
rykově návštěvě dostala do pražského
tisku. Příspěvky napsali chlumečtí au-
toři a jsou pro nás zprávou, jaké se
v Chlumci počátkem století odehrá-
valy politické hrátky. Lokální politické
stranictví bylo na samém počátku, míst-
ní politika nesledovala politiku na ná-
rodní úrovni nijak výrazně. Volební prá-
vo bylo ještě velmi omezené a také ve

T. G. Masaryk poprvé
v Chlumci nad Cidlinou

15. března 1902 psaly o návštěvě
TGM Radikální listy 

v odpovědi na článek Času 
ze dne 11. března

V březnu 1902 přijel T. G. Masaryk,
aby přednášel o Havlíčkovi a jeho
pojetí politiky v hotelu Liverpool.

Část místní společnosti 
si jeho návštěvu nepřála
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nuš Lašek. Na koncert lokální noviny,
na rozdíl od Masarykovy přednášky,
upozornily. Připomenu, že slavný pě-
vec byl otcem pozdější filmové hvězdy
Hany Vítové. Bydžovské noviny ozna-
movaly také přednášku, ke které došlo
v den Masarykovy návštěvy v radničním
sále. Její námět bych opravdu nečekal
a překvapení to možná bude i pro dal-
ší čtenáře. Městský tajemník přednášel
o vztahu německé (Richarda Wagnera)
a české národní opery. S úspěchem na
přednášce vystoupil také Jiří Nedošin-
ský, pozdější manžel slavné herečky
Antonie Nedošinské, která k našemu
městu po celý život chovala přátelský
vztah. Po přečtení obou článků v Ča-
su a Radikálních listech nevím, kterou
z obou přednášek si vybrali chlumeč-

tí intelektuálové, ale veřejnost v tom
čase zřejmě více než obě přednášky trá-
pil jiný problém. Neviděl jsem snad ve
starých spisech více podpisů pohroma-
dě, než 13. března předané petici proti
umístění nového hřbitova pod Fran-
tiškem. Vidíte, jak je ta historie prorad-
ná. O Masarykovi se píše dodnes, na
polemiky kolem hřbitova si nikdo ne-
vzpomene.

Od Masarykovy přednášky v Chlum-
ci uběhlo celé desetiletí, nad Evropou
se začalo vznášet válečné strašidlo, vzrů-
stal všeobecný chaos. Masaryk dospěl
ve vztahu k monarchii k názorům radi-
kálnějším, než měli radikálové na pře-
lomu století. Svou politickou aktivitu
stupňoval tak, že mu hrozilo zatčení.
Rozhodoval se pro emigraci. Ještě než

opustil v prosinci 1914 Prahu, setkal
se 1. října ve známé restauraci U Bu-
beníčků v Myslíkově ulici se skupinou
členů národně sociální strany, která mu
politicky nebyla zcela vzdálená, což pro-
jevil v tom roce také v průběhu aféry
JUDr. Karla Švihy. K této se vrátím v bio-
grafii Josefa Netolického. Tato restau-
race patří stále mezi oblíbené a neda-
leko od Mánesa můžete svůj pražský
výlet za historií zakončit u Plzeňského
právě zde, kde se Masaryk sešel s na-
ším dávným spoluobčanem, radním
a především nově zvoleným poslancem
říšské rady Josefem Netolickým. Třeba
tam něco z pověstného genia loci zů-
stalo. Netolický ještě netušil, že ho prá-
vě toto setkání přivede o necelé dva ro-
ky později k vídeňskému vojenskému
soudu za vlastizradu. Z vězení Netolic-
kého, kterého již dříve zbavili funkce
náměstka starosty, vysvobodila amnes-
tie, kterou po smrti Františka Josefa vy-
hlásil nový císař Karel I. Masaryk po-
býval mimo monarchii a ačkoliv by si
císařská mašinérie na něm ráda smls-
la, nedostala ho a naopak Karel již mu-
sel s jeho vlivem na budoucí uspořá-
dání střední Evropy velmi kalkulovat.
Rakousko-Uhersko padlo a T. G. Ma-
saryk byl 14. listopadu 1918 zvolen pre-
zidentem nového státu, jehož hranice
sice sám na staré mapě vyznačil, ale
zdaleka nebyly jisté. Chlumec se mohl
pyšnit tím, že k jeho volitelům patřil ta-
ké Josef Netolický, kterého tehdy znaly
celé Čechy, jako císařova mučedníka.
T. G. Masaryka 8. 11. 1918, ještě před
prezidentskou volbou, zastupitelé měs-
ta zvolili čestným občanem. Mezi těmi,
kteří tak jemu vzdali poctu jménem
všech spoluobčanů, byli i ti, kteří se ješ-
tě v roce 1902 nemohli srovnat s jeho
přednáškou v Liverpoolu. Richard Oli-
va již nežil, jeho syn již Masaryka vzal
na milost. Richard Oliva z vlasteneckých
pohnutek ho chtěl navěky z Chlumce
vykázat, syn Jiří ho naopak ze stejných
pohnutek chtěl ve městě zafixovat na-
věky. Jak se ten svět náhle změnil…
Místo čestného diplomu měl být po-
skytnut dar ze sbírky Červeného kříže
pozůstalým po legionářích. Jeho jméno
měla získat také hlavní chlumecká Per-
štýnská ulice (dnes Klicperova). K tomu
nedošlo a Masarykovu ulici měl Chlu-
mec až v roce 1945. Jeho jménem byla
přezvána dosavadní Denisova (dnes
Švermova). Udělením čestného občan-
ství vlastně započaly virtuální kapitoly

jeho chlumeckého pobytu. 21. prosin-
ce 1918 byl Masaryk slavně přivítán již
jako prezident v Praze a čekalo ho pl-
no starostí s budováním republiky. Ne-
měl to jednoduché, o zásluhy se hlási-
la řada dalších politiků. My budeme
sledovat, jak se s jeho osobností vyrov-
návali naši bývalí spoluobčané. Prvore-
publikové období bývá velmi často idea-
lizováno. Slyšíme-li, že někdo říká „To by
se za Masaryka nemohlo stát“, nevěřte
tomu. Období politické shody a bez-
konfliktních vizí bylo velmi krátké a vrat-
ké. Nová republika ve vysněných hrani-
cích nebyla dlouho pohromadě a její
správní uspořádání vlastně ani nebylo
nikdy dokončeno. Čeští politici stáli svor-
ně za Masarykem jen krátce po zvole-
ní prezidentem. Potom se začaly proje-

vovat různé rozpory, některé vznikaly
z rozdílných politických názorů, jiné
z obyčejných lidských vlastností. VždyB
i tehdejší politici byli lidé závistiví, je-
šitní a výčet všech lidských vlastností
by mohl pokračovat. Masaryk nebyl spo-
kojen s úrovní prezidentských pravomo-
cí, ale pokud se jeho nespokojenost
porovnává se současnými prezidenty,
mějme na zřeteli, že on se cítil a byl za-
kladatelem státu, který ale směřoval
jinam, než si přál. Parlamentní strka-
nice, sem tam nějaká facka patřily ke
koloritu, a dokonce se nestřílelo jen do
vzduchu, ale snad dvakrát také do děl-
níků. Ministr, který to spustil, musel ode-
jít. Byly zde početné menšiny, které ne-
měly stejné vize. Němci nechtěli mít
s Čechy společnou vlast. Od samého po-
čátku mysleli na Říši. Ani všichni Slo-
váci nevzali za svůj masarykovský če-
choslovakismus, jeho proklamace o jed- Č
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setkaly s jednomyslným souhlasem pří-
tomných. Chlumečtí radikálové vystupo-
vali proti profesorovu názoru a JUDr. Vá-
clav Hrbek hned ohlásil uspořádání
následné veřejné schůze na téma O Ma-
sarykovi a jeho zhoubném vlivu na náš
národní vývoj.

O čtyři dny později, 15. března, otis-
kly Radikální listy příspěvek neuvede-
ného chlumeckého čtenáře nadepsaný
Píše se nám z Chlumce. Pisatel uvedl,
že Čas referoval o Masarykově návštěvě
nepravdivě. Napsal, že celý rok pracova-
li JUDr. Jan Říha a Zikmund Kozelka
na tom, aby prof. Masaryk v Chlumci
přednášel. Že Masaryk do Chlumce při-
jede, vědělo se již dávno „a věděla o tom
i tak zvaná radikální strana, kterou vlast-
ně tvoří veškeré slušné občanstvo. VždyB
14 dní před schůzí koloval v kořaleč-
nách chlumeckých z ruky do ruky ko-
respondenční lístek, zaslaný jednomu
z pravidelných návštěvníků těchto míst-
ností prof. Masarykem, v němž pan pro-
fesor sděloval „ milému soudruhu“, že
v neděli 9. t.m. zcela jistě do Chlumce
zcela jistě zavítá. Z chlumeckých kořalen
přišla první zpráva o tom, že prof. Ma-
saryk v Chlumci bude přednášet… Říha
i Kozelka prý Masarykův příjezd tajili
a zařídili to tak, aby přednášku pořá-
dal sociálně demokratický spolek. Advo-
kát JUDr. Říha prý nechtěl být kompro-
mitován před hrabětem Kinským, jemuž
dal čestné slovo, že není příslušníkem
Masarykovy strany, jelikož by tím ztra-
til zastupování panství. „Kdyby národ-
ně smýšlející občanstvo chtělo schůzi
Masarykovu zmařiti, mohlo to zcela
dobře udělati a snadnou věcí by bylo
i JUDr. Hrbkovi, avšak právě dr. Hrbek,
jenž prof. Masaryka dobře zná a ví, že
každý kravál je Masarykem vítaným a že
po něm touží, jako žíznící po vodě, zra-
dil občanstvo z toho, aby proti Masa-
rykovi demonstrovalo.“ Pisatel píše, že
mezi posluchači nebyl nikdo z místních
kromě Židů, i z okolí, některých míst-
ních učitelů (!) a hrstky sociálních demo-
kratů. „Schůze byla úplně ignorována
širokými vrstvami obecenstva a účast-
níci doznávali, že přednášce prof. Ma-
saryka nerozuměli.“ V závěru příspěv-
ku se také píše: „Po přednášce sbíralo
se mezi přítomnými na cestovní výlohy
prof. Masaryka do klobouku.“ Jediným
výsledkem Masarykovy návštěvy prý by-
lo, že strana občanská, kterou po Masa-
rykovi nazývají radikální, ještě pevněni
se zkonsolidovala k boji proti národ-

ním živlům. Pisatel také informuje, že
„Občanský politický klub zaslal měst-
ské radě přípis, v němž vyzývá, aby bo-
ji tomu se postavila v čelo.“ Ale jak to
dopadlo, my již víme. Kdo psal oba no-
vinové příspěvky, které informovaly
o Masarykově návštěvě v Chlumci, zů-
stane již zřejmě redakčním tajemstvím.
Oboje noviny byly již na počátku stole-
tí mluvčími rozdílných politických stran,
a tak stejnou událost viděly rozdílně.
Takové přístupy se za sto let nezmě-
nily, ba dokonce nabyly větší dokona-
losti. Když jsem napsal, kterým zájmům
sloužil deník Čas, musím doplnit, že
Radikální listy, vycházející dvakrát týd-
ně, byly orgánem strany státoprávní.
V závěru první části svědectví o živém
i virtuálním Masarykovi v Chlumci vás

nebudu zatěžovat přehledem politic-
kých stran v Čechách na přelomu mi-
nulého století, téměř na konci života
monarchie. Oba místní advokáti, Říha
i Hrbek profesně odchovaní rakouským
právem, se politicky postavili proti so-
bě. Jeden realista, druhý radikál, ačko-
liv je dnes zřejmé, že oba byli stejní
vlastenci. Politické strany byly v Čechách
na počátku svého vývoje, o kterém bás-
ník Viktor Dyk napsal, jak je uvedeno
ve školní kronice: „Dobrý straník ctí
svou stranu, pro ostatní má jen hanu.“
Politické harašení z počátku minulé-
ho století spíš napovídá, jak dokládají
Radikální listy, o profesní řevnivosti dvou
chlumeckých advokátů. JUDr. Říha zde
působil již od devadesátých let 19. sto-
letí a po několik desetiletí se podílel
na veřejném životě. Aktivně byl zapojen

v několika spolcích. O JUDr. Hrbkovi,
který přišel podle svědectví Václava Kle-
mense do Chlumce počátkem století,
jsem nic o jeho další angažovanosti,
kromě funkce jednatele v Občanském
politickém klubu, v archivu nenašel.
Říha měl kancelář ve svém domě čp. 38
u kostela, Hrbek v sousedním domě
č. 43 v Husově ulici. Působil zde jen ne-
celé desetiletí. Třetí chlumecký advokát,
ze všech nejstarší, František Dobíhal
měl kancelář rovněž u kostela na dru-
hé straně náměstí v č. 56. Příklad z praž-
ských novin z počátku století potvrzuje
Dykův verš. Ovšem také vylučuje tvrze-
ní těch chlumeckých autorů, kteří čer-
pali ze vzpomínek Václava Klemense,
ocitovaných také PhDr. Karlem Rich-
trem v jeho knize Chlumec nad Cidli-
nou v proměnách dějin, že Masaryk
svou přednášku v Chlumci nedokončil,
protože ho účastníci vyhnali. K tomu
podle věrohodných pramenů opravdu
nedošlo. Ve starých novinách jsem na-
šel vysvětlení záhady, která se mně je-
vila v čase, když jsem začínal své pu-
tování po archivech za tajemstvím této
Masarykovy návštěvy, proč zápis v po-
dací knize bydžovského okresního úřa-
du uvádí jako ohlašovatele a pořadate-
le chlumecké schůze 9. března 1902
novobydžovský politický klub sociálních
demokratů. Myslel jsem, že to zapisu-
jící úředník popletl. Dnes vím, že ne,
a napsal jsem o tom i pro vás. Zajíma-
vé je, že do případu radikálové zatáhli
i bývalého starostu Kozelku, který vždy
vystupoval apoliticky.

Před 100 lety v roce 1914
se T. G. Masaryk sešel 
s chlumeckým radním 
Josefem Netolickým

T. G. Masaryk až do svého zastave-
ní v roce 1926 již Chlumec od roku
1902 nenavštívil. Kdo ví, zda si první
návštěvu připomněl, když jeho prezi-
dentský vlak míjel hotel Liverpool, kde
přednášel místním příznivcům počát-
kem století a vyvolal tolik vzruchu me-
zi svými odpůrci. Životopisci píší, že se
k vlastní minulosti nikdy nevracel a ne-
zdary si nepřipouštěl. V Chlumci ho ne-
zažil. Panský hotel Liverpool byl počát-
kem 20. století poměrně exponovaným
centrem chlumeckého veřejného živo-
ta. Jako příklad uvedu, že týden před
Masarykem zde 2. března vystoupil
přední pěvec Národního divadla Ha-

K restaurování památníku padlých 
s bustou T. G. M. v Pamětníku 

má dojít v roce 2014

Poslanec říšské rady 
a chlumecký radní Josef Netolický

se setkal s T. G. Masarykem 1. října
1914 před jeho odjezdem do exilu

T. G. Masaryk kolem roku 1914
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publice. Kinští totiž argumentovali tím,
že musí udržovat zámek Karlova ko-
runa, který je významnou památkou
s velkou kulturní, uměleckou i historic-
kou hodnotou, a i když jde o soukromý
majetek, tvoří součást národního dě-
dictví, k jehož údržbě nutně potřebují
i dostatečné finanční zázemí. Navíc, že
se musejí starat i o místní kostely a fa-
ry, jejichž jsou patrony. S postupem do-
by i národohospodáři došli k poznatku,
že příliš malá hospodářství nebudou
moci konkurovat zemědělské produkci
ze zahraničí, zejména z USA a Kana-
dy. Také nejznámější žák chlumecké-
ho rodáka Jaroslava Golla, Josef Pekař
poukazoval na to, že pro lesní i rybnič-
ní hospodaření je nutné mít dostatečné
finanční zázemí. Pozemkovou reformou
ve své době žila celá republika, nejenom
Chlumecko. Na podporu reformy se ko-
naly stávky, demonstrace i tábory lidu.
O provedení pozemkové reformy na
Chlumecku se zasloužili zejména ně-
kdejší významný agrární politik Josef
Černý a Josef Netolický. Dnes téměř za-
pomenutý Netolický byl nejenom sta-
rostou Chlumce, ale i poslancem Ná-
rodního shromáždění, jenž měl díky své
minulosti blízko k prvnímu preziden-
tovi Československa T. G. Masarykovi.

Hlad po půdě byl tak veliký, že se
lidé uchylovali i k násilnému převzetí.
Např. v ChoBovicích 16. listopadu 1920
oznámilo pět místních legionářů jmé-
nem asi 40 - 50 občanů správci statku
Korce, že si rozparcelovali dle vlastního
uvážení pozemky zvané „Dílce“ a „Hor-
ka“. Cukrovar Libněves, jemuž tyto po-
zemky patřily, uváděl: „Včera, v neděli
15. t. m., občané z ChoBovic společně s le-
gionáři odměřili sobě ode dvora Korce
mimo pozemky obci choBovické úředně
přidělených ještě samovolně 192 mír
[38, 4 ha] na parcelách Horka a Dílce.
Po zabrání dostavili se houfně do dvora
a vykonané zabrání správě dvora pro-
stě pětičlennou deputací oznámili…“

Počet legionářů na Chlumecku při-
tom nebyl nijak zanedbatelný. Jen v sa-
motném Chlumci bylo 64 legionářů,
v Lučicích 9, v Kladrubech 2 a v Pamět-
níku 6, celkem tedy minimálně 81 le-
gionářů. Nejčastěji připomínanými le-
gionáři jsou dnes Bohumil Tamele a Ju-
lius Sokolář. I když spíše jen díky tomu,
jak se vyvíjel jejich život za 2. světové
války. Bohumil Tamele, ředitel školy,
byl za okupace jako „rukojmí za město“
uvězněn v koncentračním táboře Sach-

senhausen. Julius Sokolář se po příjez-
du do vlasti zavázal k další vojenské
službě a dosáhl hodnosti pplk. česko-
slovenské armády. Za 2. světové války
byl popraven pro činnost v ilegální or-
ganizaci „Lípa“. Za 1. republiky ale byli
více vyzdvihováni jiní chlumečtí legio-
náři. Např. major Karel Bergman, kte-
rý sloužil nejprve v cizinecké a později
v čsl. legii ve Francii. Václav Chmelík,
protože padl v boji s ruskými bolševi-
ky, nebo Jaroslav Štyl, příslušník 1. úder-
ného praporu - elitní legionářské jed-
notky (znakem úderného praporu byla
lebka se zkříženými hnáty na červe-
ném podkladu) a mnozí další. Zatímco
během bojů bylo legionářům zdůraz-
ňováno, že vlast jim jejich službu neza-
pomene, čekalo legionáře po návratu
nepříjemné zklamání. Řada z nich po-
žádala o přijetí do státní služby, ale jen
menší části bylo vyhověno. A to z nej-
různějších důvodů. Např. neměli poža-
dované vzdělání, odpovídající zdravot-
ní stav anebo prostě proto, že žádná
místa nebyla volná. Známý je i výrok
někdejšího ministra financí Aloise Ra-
šína, který když ho legionáři požádali,
aby jim byla ponechána privilegia tý-
kající se státní služby, jim odpověděl:
„Za službu vlasti se neplatí“. Legioná-
řům bylo rovněž slibováno, že po návra-
tu do vlasti jim bude přidělena půda.
Československá republika skutečně slib
dodržela a půdu legionářům přidělova-
la, a to dokonce přednostně, ale ne všem
a většinou v nedostatečném množství.
Legionáři z Chlumecka přitom pouka-
zovali na to, že většina z nich dostala pří-
děl pouze 1 - 2 korce (cca 0,3 - 0,6 ha),
zatímco legionářskému nadporučíko-
vi Otto Drábkovi byl přidělen zámek
a zbytkový velkostatek se 105 ha půdy
v obci Volanice.

Poradním sborem pro příděl zabra-
né půdy se stali v roce 1920 za Chlu-
mec n. C. starosta Josef Netolický, za
chlumecký velkostatek administrátor
Rudolf Karnet, za cukrovar úředník
František Čupr, za sociálně demokra-
tickou stranu domkář Jan Synek a za
organizaci malozemědělců domkář
Fr. Kvasnička. Na dvoučlennou rodinu
se přidělovaly 4 korce a na každou dal-
ší osobu 3/4 korce. Žadatelé museli
prokázat, že mají nutné budovy a do-
bytek k obdělávání půdy. Přitom legio-
náři, invalidé a vdovy po padlých měli
dostat alespoň jeden korec na bram-
bory. Žadatelů o pozemky bylo k 3. čer-

vnu 1920 z Chlumce 100, z toho jich
dostalo příděl půdy ale jen 27 o výmě-
ře pouhých 44, 5 korců. Ostatní zájem-
ci byli odmítnuti, protože jim chyběly
schopnosti půdu řádně obdělávat, do-
bytek nebo měli stálé zaměstnání2. 

Chlumec požádal v rámci probíha-
jící pozemkové reformy o všechny tři
parky, které se na jeho katastru nachá-
zely. A to u hotelu „Liverpool“ dále o zá-
mecký park a zejména o park v Zapči,
který byl největší (o rozloze 41,31 ha).
Zatímco zámecký park byl z reformy
vyřazen, protože zde rostlo vícero „po-
zoruhodných stromů“, na přidělení
ostatních dvou město trvalo a přídělu
těchto parků nakonec i dosáhlo. Hotel
„Liverpool“ s přilehlými pozemky při-
padl místnímu hospodářskému druž-
stvu. Na místě zapečského parku vznik-
la nová obytná čtvrB. 

Už na počátku roku 1920 Koloni-
zační referát Kanceláře českosloven-
ských legií při ministerstvu národní
obrany (dále jen MNO) po dohodě s Po-
zemkovým úřadem postoupil OPS v No-
vém Bydžově k vyřízení žádosti legio-
nářů o půdu. Přičemž měla OPS brát
zvláštní zřetel na žádosti legionářů
a příslušníků ozbrojené moci česko-
slovenské, a to zejména takových, kteří
se osvědčili, nebo zraněním utrpěli ztrá-
tu na své výdělečné činnosti. Toto upřed-
nostnění se vztahovalo i na pozůstalé
po legionářích. MNO pak definovalo le-
gionáře takto: „Za legionáře se poklá-
dají příslušníci zahraničních vojsk Re-
publiky československé, kteří nastoupili
vojenskou službu v zahraničních sbo-
rech vojenských před 28. říjnem 1918.
Pozůstalými po legionářích a příslušní-
cích ozbrojené moci československé vy-
rozumívají se nerozvedené manželky
a manželští potomci jakož i členové
rodiny, o jejichž zaopatření oni byli po-
dle zákona povinni pečovat.“

Ovšem ani sami legionáři nebyli
jednotní, kdo z nich má dostat příděl
půdy. Někteří legionáři totiž vstoupili
do legií až po 28. říjnu 1918 a podle
zákona jimi tedy nebyli a neměli ná-
rok na výhody poskytované legionářům,
i když se bojů zúčastnili. Naopak jiní
v legiích bojovali před tímto datem, ale
z různých důvodů je opustili a na tyto
výhody právo měli. Takto tomu bylo
i u Václava P. z Lučic. Ten byl do rus-
kých legií zařazen 4. dubna 1917 ke
2. střeleckému pluku. Na jeho osobní
kartě se uvádí, že 6. dubna 1918 byl Č

E
R

V
E

N
 2

01
4

45

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

nom jednotném národě nebyla správ-
ná. Na soužití s Čechy nebyli připraveni
a po tisíciletém soužití s Ma~ary jim
to nesmíme mít za zlé. Na jihu měli
dodnes ne zcela uspořádané vztahy
s Ma~ary a na východě byla k repub-
lice přilepena Podkarpatská Rus s vel-
mi komplikovanými národnostními
vztahy a mírovou smlouvou nadiktova-
nou autonomií. První Masarykova re-
publika měla daleko k ideálním vzta-
hům a pokud se snad ptáte, proč to
připomínám, všechny tyto rozpory dolé-
haly i do Chlumce, do ryze jedno národ-
nostního města dávného historického
českého území. VraBme se tedy domů.
Od samého počátku Československé
republiky byl vztah k prezidentovi ovliv-
něn jeho setkáním s Netolickým, který
byl členem Národního shromáždění,
a také jeho volitelem prezidentem. V do-
bě, kdy se zprávy o podobných událos-

tech nešířily současně s obrazem, měl
náš poslanec přece jen zvláštní poslání

věrozvěsta. Mohl přinášet zprávy z prv-
ní ruky. Zřejmě to byl také Netolický,
kdo přiměl (možná jen nepřímo) prezi-
denta k jeho návštěvě Chlumce v roce
1926. Jak napsal týdeník Bydžovský
kraj 17. července, prezidentova zastáv-
ka měla trvat jen deset minut. Skoro
se nechce věřit, že v tom čase stačili
pronést přivítací zdravice starosta Ji-
routek, předseda okresní komise Mr-
ňák a poslanec Netolický, místní hud-
ba zahrála hymnu a Netolický zavedl
pana prezidenta ke shromážděným ško-
lákům, kde mu jeho dcera Uljana pře-
dala kytici. Pan prezident se ještě stačil
pozdravit s velitelem hasičů a pronést
vedle poděkování a politování i slib, „že
vše jde tak rychle. Bude snad někdy pří-
ležitost, abychom mohli spolu pobýt del-
ší dobu.“ My víme, že své prezidentské
slovo nedodržel.

-ijv-

Konec 1. světové války přinesl uvol-
nění mravů, které se často negativně
projevovalo. Např. Ferdinand Tilšer si
v lednu 1919 stěžoval ředitelství lesů
v Chlumci n. C., že není již možno dál
trpět řádění vojínů - pytláků, kteří stří-
leli zvěř veřejně a za dne, přičemž „pá-
lili“ po zvěři i hajných jako zběsilí. Žá-
dal o brzkou četnickou nebo vojenskou
pomoc a varoval, že jinak dojde ke ka-
tastrofě. Jeho slova byla alarmující: „Ne-
ní pro nás nic příjemného býti stále
vystaveni takovému nebezpečí a již po-
myšlení, že by naše rodiny zůstaly bez
živitelů a byly vystaveny případné bídě,
poněvadž velkostatek se o pozůstalé
naprosto nepostará, odnímá každému
z nás chuB k jednání. Nemáme kulovni-
ce a s brokama proti manlicherovkám
jsme úplně bezmocní.“ Ředitelství lesů
velkostatku v Chlumci n. C. si stěžova-
lo na tehdejším okresním hejtmanství,
že pytlácké tlupy střílí z vojenských zbra-
ní proti personálu. Dokládalo to na dvou
konkrétních příkladech, kdy 7. ledna
1919 někdo zastřelil vojenskou puš-
kou daňka - lopatáče a 13. ledna, když
tlupa sedmi vojáků vnikla plotem do
obory, dvakrát vystřelila po daňčí zvě-
ři a poté, co hajní Schovánek a Se-
menec přiběhli, aby se podívali, co se
děje, zahájili proti nim hromadnou pal-

bu. Takže tito jenom skokem do lomu
unikli jistému zranění. Podobné přípa-
dy se přitom opakovaly dvakrát až tři-
krát týdně1. Velkostatek žádal o pomoc
i z toho důvodu, že touto nekontrolo-
vanou střelbou bylo ohroženo i 80 dře-
vorubců, kteří pracovali v různých čás-
tech polesí. Velikost problému pytláctví
dokazuje i počet daňčí zvěře, zatímco
v roce 1914 činil 260 kusů, v únoru
1919 to bylo již pouze 40 kusů. Podob-
ně si ředitelství stěžovalo u Okresní po-
litické správy (dále jen OPS) na kráde-
že dřeva v lese. Zmenšit bídu mezi lidmi
a ulehčit tak místním obyvatelům mě-
la právě pozemková reforma. Do roku
1918 se totiž většina půdy nacházela
v rukou šlechty a katolické církve. Např.
Schwarzenbergové drželi 248 000 ha,
Lichtenštejnové 173 000 ha, olomouc-
ké arcibiskupství 46 515 ha atd. 

Na Chlumecku se pozemková re-
forma týkala především majetku rodu
Kinských, kteří zde vlastnili většinu pů-
dy. Větší pozemkové celky v majetku
katolické církve se nacházely až ve
Sloupně a patřily benediktinskému řá-
du v Břevnově. Podle původního zámě-
ru se měla maximální výměra statků
omezit na 150 ha zemědělské, popř.
250 ha veškeré půdy. To se samozřej-
mě původním vlastníkům nelíbilo, ne-

boB by tak přišli téměř o všechen maje-
tek. Jak Radslav Kinský popisuje, jeho
dědeček Zdeněk Kinský měl vážné ne-
shody s představiteli agrární strany, kte-
ré na základě gruzínské výchovy své
matky měl tendenci vyřizovat pěstním
způsobem. Ministr Černý a příslušníci
vládnoucí agrární strany odmítali při-
jmout jeho výzvu k souboji pistolemi
nebo kordy. Pro tyto rozpory jej rodina
přesvědčila, aby se ve svých 75 letech
(v roce 1919) odstěhoval do Itálie dříve,
než dojde k nějakému nežádoucímu
aktu. Později Radslavův strýc František
i otec Zdeněk Radslav za provedení
pozemkové reformy na Chlumecku mi-
nistru Černému poděkovali. Po refor-
mě zůstalo Kinským z původní výmě-
ry 14 682 ha 7360 ha, tedy polovina
majetku. Z původní výměry polí 5703 ha
jim zůstalo jen 461 ha. Z původních
1243 ha luk a pastvin 134 ha. Naopak
lesy a rybníky, které tvořily základnu
jejich hospodaření, jim byly vráceny té-
měř všechny. Jednalo se o 12 lesních
celků o výměře 70 až 1250 ha. Z pů-
vodní výměry lesní půdy 6550, 31 ha
zůstalo v jejich majetku 5904 ha, tedy
přes 90 %. Z původní výměry rybníků
803 ha jim zůstalo 561 ha. Jednalo se
zejména o Žehuňský rybník, jenž při
délce 5 1/2 km patřil k největším v re-

Legionáři a pozemková reforma 

Zastupitelé se 15. září 1937 sešli
k uctění památky T. G. Masaryka
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V polovině května noviny, rozhlas
i televize připomněly, že uplynulo 698 let
od narození největšího z českých králů,
který se nesmazatelně zapsal do dějin
českého státu s navěky platným přízvis-
kem Otec vlasti. Byl to pátek 14. květ-
na 1316 před rozbřeskem, když v kte-
rémsi pražském měšBanském domě,
kde zatím sídlili královští manželé Jan
Lucemburský a Eliška Přemyslovna, na-
stal vzrušený shon. 

Čtyřiadvacetiletá královna se chy-
stala k porodu. Kronikář Petr Žitavský
zaznamenal, že mezi čtvrtou a půl šes-
tou hodinou ranní „se narodil v Praž-
ském městě Václav, prvorozený syn pa-
na krále Jana a paní Elišky královny
české a polské a při jeho narození na-
stala radost a plesání všem, kteří milují
štěstí krále a království“. Připomeňme
si historická fakta, jejichž hodnota ne-
pomíjí.

Čeští králové, zvláště oba Přemyslo-
vé a Václav II., kteří vládli česko-ně-
meckému lidu vcelku velmi obratně
a prozíravě, úspěšnou politikou (s výjim-
kou katastrofální porážky Přemysla Ota-
kara II. na Moravském poli) zajistili čes-
kému státu značný rozkvět a suverenitu.

Zavražděním Václava III. (1306)
v Olomouci skončila přemyslovská éra
a na český trůn byl prostřednictvím
sňatku s přemyslovskou princeznou
Eliškou po letech zmatků, násilností
a cizácké zvůle zvolen roku 1310 mla-
dičký Jan z dynastie Lucemburků.

Nový král, i když byl spjat spíše
s francouzským prostředím, přivedl si

s sebou početný německý doprovod,
dvořany, rádce a silnou družinu uroze-
ných i neurozených německých žold-
néřů. Jeho přirozenými a vítanými spo-

jenci byly domácí cisterciácké kláštery
s německými mnichy a německý patri-
ciát v Praze, Kutné Hoře a dalších měs-
tech v té době německých. Král ovšem
brzy narazil na mocenské i majetkové
zájmy české šlechty, která již od časů
přemyslovských králů vystupovala pro-
ti germanofilským vládcům jako obháj-
ce národních tradic a zájmů českých. 

Rozpory dospěly až k české vzpou-
ře, zaštítěné královnou Eliškou. Král

sice vzpouru potlačil, ale jeho pravo-
moci zůstaly omezeny ve prospěch čes-
kého panstva.

Období skutečného rozkvětu čes-
kého státu, navazujícího na nejlepší
tradice české státnosti, nastalo, když
po smrti Jana Lucemburského na bo-
jišti u francouzského Kresčaku nastou-
pil na trůn jeho syn Karel IV., který teh-
dy již zároveň byl zvoleným císařem
římským. Za sídelní město si zvolil Pra-
hu. Rázem přestalo českému státu hro-
zit staleté nebezpečí omezování jeho
suverenity římsko-německými panov-
níky. Naopak, český stát se stal moc-
nou základnou římského císaře, který
hrdě zdůrazňoval, že je českým králem.

Pokud jde o Němce usazené v Če-
chách, na Moravě a ve Slezsku, mnozí
se sžili již s českými zeměmi natolik,
že upřímně dávali najevo české zem-
ské vlastenectví. Za příklad může po-
sloužit Petr Žitavský, Němec, který se
podle místa cítil Čechem, zatímco Něm-
ce z říše pokládal za Němce, což zna-
menalo cizince. Karel IV. již v dubnu
1348 podepsal řadu listin, kterými ob-
novil, schválil a potvrdil všechna privi-
legia, léna, práva, svobody, hrady, dary
a milosti, které poskytli císařové a králo-
vé římští králům českým, a zrušil všech-
na rozhodnutí svých předchůdců, kte-
rá by tomu odporovala. ZvlášB důležitá
byla listina, v níž jako král římský včle-
ňuje vévodství olomoucké, markrabství
moravské a vévodství opavské do svaz-
ku koruny českého království jako čes-
ká královská léna. Č
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na vlastní žádost propuštěn a dán pod
pravomoc ruských úřadů. P. se měl do
legií začlenit díky působení Aloise Dra-
hokoupila, který sloužil na velitelství
zajateckého tábora v Darnici, kde se oba
rodáci z Lučic setkali. P. vlastnil 1 ko-
rec pole, 1 1/2 si pronajímal a vlastnil
i dva kusy hovězího dobytka. Situace
u něj byla o to komplikovanější, že od
legií odešel sice předčasně, ale podle
práva. Po svém návratu do Českosloven-
ska byl ale znovu odveden a z čsl. ar-

mády dezertoval. Bližší okolnosti úřady
neuvádějí. On sám omlouval svou de-
zerci tím, že v té době měl nemocnou
manželku, o kterou se musel starat,
a v roce 1920 na vojně trávil již 6. rok.
Odmítavě se stavěl k tomu, že mu byl
odepřen slíbený příděl půdy3. Naopak
Václav Rohlíček, který byl do ruských
legií zařazen 2. 12. 1917 ke 2. střelec-
kému pluku a demobilizován až 3. 8.
1921, neměl nárok na příděl půdy, pro-
tože i když strávil v legiích několik let,
měl podle úřadů dostatečné množství
půdy ke své obživě od svých rodičů.
I další lučičtí legionáři jako Antonín Vě-
říš (sloužil v ruských legiích od 21. květ-
na 1918 do 22. dubna 1920) a Alois
Drahokoupil (sloužil v ruských legiích
od 17. 10. 1917 jako příslušník 21. pě-
šího pluku. Od 14. 11. 1917 byl zařazen
k francouzské legii, kde dosáhl hodnos-
ti četaře. Demobilizován 16. 12. 1919)
požádali o příděl půdy. Odmítli ovšem
příděly půdy od dvora Rtánova, protože
se nehodily k hospodaření a neodpoví-
daly zákonitému přídělu, a žádali pro-
to o takový příděl půdy jaký jim opráv-
něně náleží. 

Přímo z Chlumce si požádalo o pří-
děl půdy vícero legionářů, ale i u nich
byla výměra přidělené půdy velmi malá.

Hataš František, ruský legionář,
narodil se 16. 1. 1884 v Chlumci n. C.,
bydlel v č. p. 127/ III. Jako příslušník
36. pěšího pluku byl zajat 28. 11. 1914
v Karpatech. Do legií vstoupil 24. 8.
1917 a sloužil u samostatné dopravní
roty, byl demobilizován až 23. 7. 1920
v hodnosti rotmistra. Přídělen 1 korec.
Masopust František, nar. 1. 5. 1882 Čer-
vené Pečky, bydlel v č. p. 96/ III. Přísluš-
ník 12. zeměbraneckého pěšího pluku,
zajat 21. 12. 1914, datum přijetí do
ruských legií nejasné, demobilizován
jako šikovatel 3. střelecké divize 29. 11.
1920. Přidělen 1 korec půdy. Ruský le-
gionář František Dytrych, nar. 5. 5. 1891,
bydlel v Pražské ulici č. p. 89/IV se svý-
mi rodiči a dvěma sestrami. Zajat 11. 9.
1914 u Lubačeva [?], do legií vstoupil
18. 8. 1918, sloužil nejprve u 11. střelec-
kého pluku, později v ústřední prodej-
ně. Jeho rodiče vlastnili 7 korců a 1 ko-
rec půdy si pronajímali. On sám ve své
žádosti o příděl půdy tvrdil, že z Ruska
se vrátil až 20. října 1920 [v databázi
Vojenského historického archivu se
uvádí, že jeho služba v legiích skončila
v březnu 1920]. Příděl 1 korec.

Podobně se vedlo i žadatelům z řad
legionářů v okolních obcích.

Legionář František Barták z Nepo-
lis, nar. 14. 6. 1896 Nepolisy, příslušník
10. zeměbraneckého pěšího pluku, za-
jat 2. 11. 1915 u Kovelu, do legií začle-
něn 25. 3. 1918 k 5. střeleckému plu-
ku, demobilizován 19. 2. 1921. Podal
stížnost u Státního pozemkového úřa-
du s tím, že mu Okresní politický úřad
v Novém Bydžově přiznal příděl 2 kor-
ců půdy [0, 6 ha]. Ovšem chlumecký
velkostatek mu přidělil půdu zcela ne-
vhodnou k obhospodařování na tzv.
Doležálkově poli - jednalo se o bývalý
písník. Ředitelství velkostatku v Chlum-
ci se k tomu vyjádřilo tak, že občané
z Chlumce a z Nepolis obdrželi příděl
půdy o velikosti 21 korců na tzv. Jež-
kovci, na Vinopalce a tzv. Doležálkovu
poli. Uznalo, že Doležálkovo pole je sku-
tečně pole horší kvality, ale jiné že jim
přidělit nemůže. Odborný poradce Ol-
dřich ŠBastný pak potvrdil, že tzv. Do-
ležálkovo pole je bývalý písník a velmi
málo úrodné a doporučil, aby Bartá-
kovi byla přidělena půda lepší kvality
s tím odůvodněním, že se jedná o le-
gionáře a nepatrnou výměru. Pozem-

kový úřad se Bartáka zastal a skrze
Okresní politický úřad upozornil vel-
kostatek, aby mu přidělil obdělávatel-
nou půdu, a pokud ne, bude se vše ře-
šit cestou exekuce!

Ne vždy to ale tak dobře dopadlo.
Vincenc Oliva z Převýšova, nar. 24. 9.
1893 tamtéž, bydlel u svých rodičů
v č. p. 58. Jako voják 10. domobranec-
kého pěšího pluku zajat 1. 12. 1914
v Karpatech, do legií vstoupil 19. 8.
1918, zařazen k 22. rotě vladivostoc-

ké posádky, demobilizován 15. 10. 1920.
Žádost o půdu mu byla zamítnuta, ne-
boB podle úřadů jeho otec vlastnil dost
půdy, aby jej uživil. Otec Vincence Oli-
vy sice vlastnil 18 3/4 korce půdy, ale
z této výměry musel uživit sebe, svou
manželku i svých 14 dětí! 

I v Chlumci se v této době pohybo-
valo vícero válečných invalidů, ale je-
jich žádosti o půdu se mi nepodařilo
dohledat. Pěkně ale jejich situaci vy-
stihuje případ Karla Jandy ze Sloupna.
Tento legionářský invalida, občanským
povoláním tovární dělník tam vlastnil
domek č.p. 7 bez polností a žádal o pří-
děl 6 korců půdy (5 korců polí a 1 kor-
ce louky). Půdu chtěl obdělávat za po-
moci své ženy a rodičů. Do čsl. armády
v Rusku vstoupil 1. 7. 1917, byl přidě-
len k 4. rotě 5. pluku. 1. 8. 1918 byl ra-
něn do oka a uznán za 40 % invalidu4.
I přes své zranění byl propuštěn z legií
až 24. 5. 1919. Zdali byla jeho žádost
úspěšná, již dobové písemnosti neuvádí. 

Pozemková reforma ve své době po-
mohla odstranit z venkova tu největší
bídu. Výrazně pomohla i státu, z něhož
se stal největší držitel půdy. Samotný

JUBILEUM OTCE VLASTI

Český král a říšský císař Karel IV.
učinil z Prahy hlavní město 

Svaté říše římské, a to nejen formálně,
ale i velkorysou výstavbou

Chlumec získal během pozemkové re-
formy celkem 120 ha půdy. Jestliže v ro-
ce 1939 vlastnil 250 ha půdy, pak tedy
téměř polovinu svého pozemkového
majetku získal právě díky pozemkové
reformě.

Po skončení pozemkové reformy
Josef D., který vedl v letech 1922 - 1934
přídělový komisariát SPÚ v Chlumci
nad Cidl., napsal: „Je pochopitelné, že při
tak velikém díle, jakým nesporně po-
zemková reforma byla, staly se chyby
a nebylo možno vyhovět všem uchaze-
čům, jichž bylo vždy daleko více, než
bylo půdy k dispozici. Budiž mi však
povoleno dle pravdy konstatovat, že

práce šla celkem velmi uspokojivě do-
předu a že nejvíce křičeli ti, kteří zpra-
vidla neměli na příděl vůbec žádný ná-
rok.“5 I tehdejší prezident T. G. Masaryk
byl (přes některé výhrady) s provedením
pozemkové reformou spokojen, když
mimo jiné uvedl: „Jestliže odpůrcové na-
ší reformy se dovolávají svatosti sou-
kromého majetku, tedy nevidí, že po-
zemkovou reformou na místě několika
set velkostatkářů stalo se soukromými
majiteli více než půlmiliónu lidí“.

Na první fotografii je legionář Vác-
lav Rohlíček z Lučic, druhá ilustrativ-
ní fotografie ukazuje ruského legionáře
v zimní výstroji. Poděkování za poskyt-

nutí fotografie Václava Rohlíčka patří
Marii Musilové. 

Dle archivních materiálů a dobo-
vého tisku sepsal   Jaroslav Tobiáš

1 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad
Nový Bydžov, inv. č. 829, k. 501

2 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad
Nový Bydžov, inv. č. 829, k. 503

3 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad
Nový Bydžov, inv. č. 829, k. 503

4 SOkA Hradec Králové, Okresní úřad
Nový Bydžov, inv. č. 829, k. 502

5 Čítanka kraje chlumeckého na Cidli-
ně, Hradec Králové 1937, s. 37
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6. 6. 2014
Václav Bulíček Chlumec nad Cidlinou
Veronika Říhová Stará Voda

Jindřich Poláček Hradec Králové
Kateřina Vaňková Nové Město nad Metují

Stanislav Zanespal Lodín
Lenka Perglová Lodín

Pavel Hladík Klamoš
Pavlína Švandová Mlékosrby

Václav Oupický Milovice
Kristýna Svobodová Milovice

Vladimír Med Praha
Petra Mrkvičková Chlumec nad Cidlinou

7. 6. 2014
Radek Špičák Bašnice
Jana Zamouřilová Bašnice

Rudolf Švestka Činěves
Jaroslava Nevrlá Činěves

Jiří Horáček Hradec Králové
Lenka Zemanová Hradec Králové

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii

31. 5. 2014
Jiří Tavík Žehuň
Veronika Dörnerová Káranice

7. 6. 2014
Aleš Suchánek Dymokury
Bohuslava Zilvarová Dymokury

Sňatky uzavřené na zámecké zahradě

16. 5. 2014
Ondřej Sehnal Nová Paka
Tereza Hudečková Žiželice, část Loukonosy Za matriku: I. Uchytilová

31. 5. 2014
Martin Kazda Ostroměř
Kateřina Vohnoutová Jičín

Pavol Michalik Slovensko
Lucie Taubrová Praha

6. 6. 2014
Roman Paulus Rosice
Darina Krátká Trutnov

7. 6. 2014
Dušan Doležal Chvaletice
Alena Felklová Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavřené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

Sňatek uzavřený v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách

CHLUMECKÉ LISTY $ Periodikum - 12x ročně $ Číslo 6, vydáno 26. června 2014 $ Náklad 950 ks $ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 $ Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou $ Řídí
redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové $ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady $ Příspěvky nejsou honorovány
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telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz $ Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele $ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr $ Uzávěrka příštího čísla 3. 7. 2014
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Sedmého dubna 1348 vydal zaklá-
dací listinu pražské Univerzity Karlovy.
Vyznává se v ní z „přednosti lásky srdce“
k českému království a založení univer-
zity zdůvodňuje tím, „aby nemuseli na-
ši věrní obyvatelé království, kteří bez
přestání lačnějí po plodech věd, v cizině
žebrati o almužnu, ale nacházeli v krá-
lovství stůl již k hostině připravený...“ 

Univerzita tedy nebyla založena ja-
ko říšská univerzita, jak tvrdí mnozí
sudetoněmečtí historikové, jichž se ze-
jména dovolávali nacisté, když si za vál-
ky tuto univerzitu přivlastnili a odcizili
také univerzitní insignie a celý archiv.
Vydržována z prostředků poskytova-
ných zemským sněmem byla založena
podle Karlových vlastních slov jako vy-
soké učení pro potřeby českého králov-
ství a pro zvýšení slávy jeho hlavního
města Prahy.

Německá literatura vydává Karla IV.
jednoznačně za Němce. On sám však
ve svém životopise zdůrazňuje, že se
narodil z české matky, takže jeho ma-
teřštinou byla čeština, i když ji mnoha-
letým pobytem ve Francii zapomněl,
naučil se jí opět tak, že ji ovládal, jak
sám napsal, jako každý jiný Čech.

O Karlově českém cítění svědčí mi-
mo jiné i kult českého knížete svatého
Václava, který založil a pěstoval jakož-
to nejskvělejší tradici českého státu. Po
Václavovi byl sám pokřtěn a po něm
dal také pokřtít svého nejmilejšího sy-
na. Jak velice lpěl na českém státě, svěd-
čí návrh zákoníku Majestas Carolina,

kde stanovil, že přísaha každého z krá-
lů má býti odříkána v českém jazyce, že
je nepřípustné upravovat hranici státní-
ho území ve prospěch sousedních stá-
tů a že úřady v zemi mají být obsazo-
vány pouze lidmi, kteří mluví „obecným
jazykem českým“.

Zlatou bulou z roku 1355 pak ja-
ko císař stanovil suverenitu kurfiřtů,
k nimž patřil i český král, ve vnitřní sprá-
vě jejich zemí. 

Výslovně přitom určil, že římští císa-
řové nemají žádná přímá práva uvnitř
kurfiřtských zemí. Potvrdil rovněž prá-
vo českého sněmu, aby si po vymření
panujícího rodu v mužské linii v soula-
du se starobylým právem českým a cí-
sařskou Zlatou bulou sicilskou, kterou
si roku 1212 vymohl Přemysl Otakar I.,
volil sám svého panovníka. Tím ochrá-
nil na dlouhá staletí státoprávní náro-
ky českého království.

Když roku 1370 němečtí stavové
vypravili k císaři Karlu IV. poselstvo
s žádostí, aby se jako císař usídlil v ně-
meckých zemích říše, odmítl to s pou-
kazem na bohatství českého království
a na skvělost sídelního města Prahy,
jemuž se žádné rovnat nemůže. Jako
císař myslel především na české krá-
lovství, jak je z jeho výroků zřejmé, a ja-
ko český král na své české poddané.
Německé osídlence přitom nijak neutla-
čoval a jejich soužití s Čechy ve svaz-
ku království ponechával přirozenému
vývoji. Pozval do země mnohé vynika-
jící Němce, jakým byl například Gmün-

~an Peter Parler, vynikající stavitel a so-
chař, který se i s rodinou počeštil na
Parléře. V císařské kanceláři vyzrála do-
konce vzorná spisovná němčina. Úpl-
ně stejně se však zasloužil i o rozkvět
češtiny, když podpořil česko-latinské
slovníkářské dílo mistra Bartoloměje
Klareta z Chlumce.

Výsledkem Karlova celoživotního
díla vladařského, diplomatického i vo-
jenského a kulturního byl silný, vše-
stranně prosperující, kulturně vyspělý
český stát, rozšířený o Horní a Dolní
Lužici, Horní i Dolní Slezsko a Brani-
borsko. Český národní živel jeho záslu-
hou čile dorůstal evropských rozměrů
a hlásil se o místo na slunci. Dokázal
vskutku organicky skloubit na jedné
straně zájmy říše budované nikoli na
podmanitelských tradicích výbojných
německých císařů, jako byl Friedrich
Barbarossa, nýbrž na tradicích křesBan-
ského univerzalismu Karla Velikého,
na druhé straně zájmy udržování a roz-
víjení suverenity českého státu. Jak ří-
ši, tak i český stát přivedl k rozkvětu
dosahovanému sladěným úsilím v ob-
lasti vnitřní i zahraniční politiky, hos-
podářství a obchodu, vědy a umění i vý-
stavby měst.

Český stát samotný budoval na prin-
cipech historických souvislostí s Velko-
moravskou říší i státem přemyslovské
dynastie, na niž lucemburská éra v je-
ho osobě vědomě a programově nava-
zovala. Vytvořil tak obrovité celoživotní
státnické dílo v obdivuhodném soula-
du své dvojjediné role římského císaře
a českého krále.

Na podzim roku 1378 král utrpěl
těžké zranění levého kyčle, patrně při
pádu z koně nebo ze schodů. Nejspíš
zlomeninu kyčelního klíčku. 

Nucený dlouhodobý pobyt na lůž-
ku vyvolal, jak se často stává, prudký
zánět plic dovršený selháním srdce.
Zemřel ve věku necelých 63 let po ví-
ce než 32 letech moudré a úspěšné
vlády. 29. listopadu 1378 klinkání umí-
ráčku ohlašovalo posmutnělé Praze
smrt císaře a krále Karla IV. 

Šestnáctého prosince po mnoha-
týdenních smutečních obřadech bylo
tělo v mnišském rubáši pochováno do
hrobky v katedrále sv. Víta. Univerzitní
mistr Vojtěch Raňkův z Ježova v proje-
vu nad rakví jej nazval Otcem vlasti.
Bylo to výstižné pojmenování, jehož plat-
nost zůstává v plynutí času neměnná.

Karel Richter

Inzerce



INZERCEINZERCE

Č
E

R
V

E
N

 2
01

4

51

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

50

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Výročí narození - červenec 2014
85 let
Božena Myšková 11. 7. 1929
Chlumec n. C., Rooseveltova 523/IV.

92 let
Oldřich Drahokoupil 12. 7. 1922
Chlumec n. C., Žiželická 86/III.

Jindřiška Šimáková 29. 7. 1922
Chlumec n. C., Starobranská 10/III.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Matyáš Prášil
Vojtěch Grus

Dominika Svatošová
Anna Horynová

Vladimír Brixí 81 let
Hana Sehnoutková 92 let

Miluše Mazánková 80 let

Už jen kytičku na hrob ti můžeme dát,
chviličku postát a tiše vzpomínat.

Dne 5. července 2014 uplyne 1 rok
od smrti milovaného manžela, 

tatínka a dědečka, pana 

Josefa KOPECKÉHO.

Za tichou vzpomínku děkuje manželka s rodinou.

Nejsmutnějším dnem je pro nás 
7. červenec. 

Před 10 lety, po delší nemoci 
nás opustil náš drahý manžel, 

tatínek a dědeček, pan 

František KOFRÁNEK
z Babic.

Vzpomínají manželka a dcery s rodinami.

Diamantová svatba
Dne 17. 5. 2014 oslavili 60 let společného života, 

tedy diamantovou svatbu, manželé 

pan Břetislav HOLAS
a paní Anna HOLASOVÁ

rozená Janůšová z Chlumce nad Cidlinou. 

Slavnostní obřad proběhl v obřadní síni radnice, kde man-
žele Holasovy přivítal člen zastupitelstva pan Mgr. Jiří Kren-
čík a jejich blízcí příbuzní a známí. Manželé se podepsali do
pamětní knihy Města Chlumec nad Cidlinou. 

Přejeme manželům Holasovým mnoho dalších spokoje-
ných společných let. 

Inzerce
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